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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– UgleWOdOrOd serişdeleriniň ägirT Uly gOrlaryna eýe BOlan garaşsyz 
TürkmenisTan öz TeBigy Baýlyklaryny diňe Bir milli BäHBiTlere däl-de,  
seBiT We dünýä Halklarynyň BäHBiTlerine Hem gönükdirmäge çalyşýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ka zan şä he ri niň 
Gab dul la Tu kaý adyn da ky Hal ka ra ho wa 

men zi lin de myh man sö ýer li giň asyl ly dä bi ne gö rä 
gar şy la nyl dy. Bu ýer de hormatly Prezidentimiz 

Ser dar Berdimuhamedowy Rus si ýa Fe de ra si ýa­
sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny 
Rus tam Min ni ha now we beý le ki res mi adam lar 
mü bä rek le di ler.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz «Ka zan Eks po» 
hal ka ra ser gi mer ke zi ne bar dy. Bu ýer de XVI 
BRICS sam mi ti ne gat naş ýan we ki li ýet le riň we 
hal ka ra gu ra ma la ryň ýol baş çy la ry ny Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin mä­
hir li gar şy la dy. Be lent mer te be li myh man la ryň 
hor ma ty na Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Baş tu ta ny­
nyň adyn dan ka bul ediş lik gu ral dy.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub­
li ka sy na iş sa pa ry nyň ikin ji gü nün de hor mat ly 
Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow Ka zan 
şä he rin de il kin ji ge zek gi ňiş le ýin dü züm de ge çi­
ril ýän XVI BRICS Sam mi ti ne hor mat ly myh man 
hök mün de gat naş dy. 

30­dan gow rak da şa ry ýurt döw let le ri niň we­
ki li ýet Baş tu tan la ry, hal ka ra gu ra ma la ryň, şol 
san da BMG­niň, ŞHG­niň we GDA­nyň ýol baş­
çy la ry, şeý le hem Tä ze ösüş ban ky nyň pre zi den ti 
bi le lik de su ra ta düş mek da ba ra syn dan soň ra, XVI 
BRICS Sam mi ti niň «BRICS+» gör nü şin dä ki ple nar 
mej li si ne gat naş dy lar. Gel jek ki hyz mat daş la ryň 
bar ha art ýan gy zyk lan ma la ry göz öňün de tu tu­
lyp, «BRICS+» for ma ty dö re dil di. Bu for mat hä­
zir ki döw rüň äh lu mu my me se le le ri bo ýun ça ne ti­
je li dia log üçin meý dan ça bo lup dur ýar. Dur nuk ly 
ösü şe hem­de öza ra bäh bit li yk dy sa dy hyz mat­
daş ly ga aý ra tyn äh mi ýet be ril me gi mu nuň aý­
dyň my sa ly dyr. Bu hyz mat daş ly gyň ugur la ry her 
ýyl ge çi ril ýän ýo ka ry de re je dä ki Sam mit ler de we 
köp ta rap la ýyn du şu şyk lar da kes git le nil ýär.

Ab raý ly hal ka ra we se bit gu ra ma la ry bi len ne­
ti je li dia lo gy ös dür mek Türk me nis ta nyň oňyn 
Bita rap lyk, pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, ne ti je li hyz­
mat daş lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan da şa ry sy ýa­
sat stra te gi ýa sy nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri 
bo lup dur ýar. Ýur du myz öz pa ra hat çy lyk dö re di ji­
lik kuw wa ty ny umu my bäh bit le re gö nük dir mä ge 
çal şyp, hä zir ki döw rüň ta lap la ry na la ýyk gel ýän 
anyk baş lan gyç la ry öňe sür ýär. Türk me nis tan hal­
ka ra jem gy ýet çi li giň pa ra hat çy ly gy we howp suz­
ly gy üp jün et mä ge, Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na 
ýet mä ge gö nük di ri len ta gal la la ry na iş jeň gat naş­
ýar. Umu my bäh bit le re la ýyk gel ýän deň hu kuk ly, 
öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk dan ugur al mak bi len, 
ýur du myz onuň ge ri mi ni gi ňelt mä ge açyk dy gy­
ny tas syk la ýar. Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň Ka zan şä he ri ne şu iş sa pa ry 
hem mu nuň aý dyň gü wä si dir. Bu ýer de no bat da ky 
BRICS sam mi ti ge çi ril di. Döw let Baş tu ta ny my zyň 
ýo ka ry de re je dä ki şu du şu şy ga hor mat ly myh man 
hök mün de gat naş ma gy Wa ta ny my zyň hal ka ra 

ab ra ýy nyň be lent di gi niň, da şa ry ýurt ly hyz mat­
daş lar bi len iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn gör­
nüş de hyz mat daş lyk me se le le rin de onuň iş jeň 
or nu nyň yk rar edil me gi niň ny şa ny dyr. Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň BRICS sam mi ti ne il kin ji 
ge zek gat naş ýan dy gy ny bel le mek ge rek.

Mä lim bol şy ýa ly, bu döw le ta ra bir le şik 2006­
njy ýyl da Pe ter burg hal ka ra yk dy sa dy fo ru my­
nyň çäk le rin de esas lan dy ryl dy. Il ki onuň dü zü­
mi ne Bra zi li ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy, Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy, Hin dis tan Res pub li ka sy we Hy taý 
Halk Res pub li ka sy gir di. BRICS­iň işi niň esa sy 
mak sa dy iş jeň, deň hu kuk ly dia lo gy, ne ti je li hyz­
mat daş ly gy yzy gi derli ös dür mek den yba rat dyr.

Türk me nis ta nyň hem Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
stra te gik hä si ýet li gat na şyk la ryn da bu ýur duň iri 
se bit le ri bi len ys ny şyk ly hyz mat daş ly gy pug ta lan­
dyr ma ga aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Ta ta rys tan Res­
pub li ka sy bi len köp ýyl lyk ne ti je li hyz mat daş lyk 
mu ňa aý dyň my sal bo lup bi ler. Şol hyz mat daş lyk 
uzak möh let le ýin lik, öza ra bäh bit li lik we bi le lik dä­
ki işiň ägirt uly oňyn tej ri be si esa syn da gu ral ýar. 
Dür li de re je de yzy gi der li ge çi ril ýän du şu şyk lar dyr 
gep le şik ler türk men­ta tar dia lo gy nyň yg ty bar ly 
bin ýa dy ny eme le ge tir ýär. Soň ky ýyl lar da iki ta­
rap la ýyn söw da­yk dy sa dy, me de ni­yn san per wer 
gat na şyk la ra kuw wat ly iter gi be ril di. Bar bo lan kö­
pu gur ly müm kin çi lik ler öza ra gat na şyk la ryň tä ze 
ugur la ry na çyk ma ga, işe wür lik he re ket le ri ni di wer­
si fi ka si ýa laş dyr ma ga amat ly şert le ri dö red ýär.

Türk me nis ta nyň we Ta ta rys ta nyň we ki li ýet le ri­
niň iri hal ka ra çä re le re, baý ram çy lyk da ba ra la ry na 
gat naş ma gy asyl ly dä be öw rül di. Ge çi ril ýän iki ta­
rap la ýyn du şu şyk lar dyr sa par lar kö pu gur ly hyz­
mat daş ly gyň ok gun ly ös dü ril me gi ne ýar dam ed ýär. 
Şu ýy lyň ma ýyn da türk men hal ky nyň Milli Lideri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow Ka zan şä he ri ne iş 
sa pa ry ny ama la aşyr dy we hor mat ly myh man hök­
mün de «Rus si ýa – Ys lam dün ýä si: Ka zan Fo rum – 
2024» at ly XV hal ka ra yk dy sa dy fo ru ma gat naş dy.

Şu aý da Aş ga ba da Pre zi dent Wla di mir Pu tin 
ta ra pyn dan ýol baş çy lyk edi len we ki li ýe tiň dü­
zü min de Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan 
Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny Rus tam Min ni ha no­
wyň hem ge len di gi bel lär lik li dir. Ol be ýik türk men 
şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 
300 ýyl ly gy na ba gyş la nyp ge çi ri len «Dö wür le riň 
we si wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy – pa­
ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo­
ru myň çä re le ri ne gat naş dy.

Netijeli halkara 
hyzmatdaşlygy ösdürilýär

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow XVI BRICS sammitine gatnaşmak  
üçin Russiýa Federasiýasynyň Tatarystan Respublikasynda iş saparynda boldy.
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23-nji oktýabrda Söwda-senagat edarasynda 

«Türkmengaz», «Türkmennebit» döwlet 
konsernleriniň, «Türkmengeologiýa» 

döwlet korporasiýasynyň guramagynda 
«Türkmenistanyň nebiti we gazy – 2024» atly 

XXIX halkara maslahat we sergi öz işine başlady. 

Şu ge zek ki fo rum ýüz ler çe gat na şy jy ny, şol 
san da da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň, iri hal­

ka ra gu ra ma la ryň, bank la ryň we kil le ri ni bir ýe re 
jem le di. Ola ryň kä bi ri pi kir alyş ma la ra san ly ul gam 
ar ka ly go şul dy lar. Myh man lar ýan gyç­ener ge ti ka 
top lu myn da hal ka ra, se bit we mil li de re je de se na­
ga tyň gel jek ki stra te gi ýa sy ny ke ma la ge tir mä ge 
gö nük di ri len tä ze çil lik ler, dün ýä niň ne bit ba za ryn­
da ky iş le riň ýag da ýy, bu ul gam da mar ke ting stra­
te gi ýa la ry ba ra da ky sel je riş­syn mag lu mat la ry 
bi len ta nyş dy ryl dy. Fo ru ma gat naş ýan we ki li ýet­
le riň dü zü mi niň ýyl­ýyl dan bar ha gi ňel me gi dür li 
ýurt la ryň işe wür to par la ry ta ra pyn dan Türk me nis­
tan bi len ne ti je li gat na şyk la ry ös dür mä ge gy zyk­
lan ma nyň bar ha art ýan dy gy na şa ýat lyk ed ýär. 

70­e go laý kom pa ni ýa Türk me nis ta nyň Söw­
da­se na gat eda ra sy nyň ser gi za lyn da öz di war­
lyk la ry ny ýaý baň lan dyr dy. Şo la ryň 40­dan gow­
ra gy da şa ry ýurt lar dan, hu su san­da, Bel gi ýa dan, 

Be ýik Bri ta ni ýa dan, Ger ma ni ýa dan, Gru zi ýa dan, 
Ga za gys tan dan, Hy taý Halk Res pub li ka syn dan, 
Ko re ýa Res pub li ka syn dan, Ma laý zi ýa dan, Bir le­
şen Arap Emir lik le rin den, Rus si ýa Fe de ra si ýa syn­
dan, Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ryn dan, Tür ki ýe 
Res pub li ka syn dan, Öz be gis tan dan, Fran si ýa dan, 

Ýa po ni ýa dan gat naş ýan kom pa ni ýa lar dyr. «Türk­
men gaz», «Türk men ne bit» döw let kon sern le ri niň 
we «Türk men geo lo gi ýa» döw let kor po ra si ýa sy­
nyň, ýan gyç­ener ge ti ka top lu myn da iş le ýän on lar­
ça pu dak la ýyn kär ha na la ryň, hu su sy te le ke çi le riň 
di war lyk la ry ser gi niň esa sy bö le gi ni eýe le di. Bu 
ýer de myh man lar ug le wo do rod çig ma ly ny göz läp 
tap mak, çy kar mak, iber mek we sak la mak ul gam­
la ry ny üp jün et mek, çuň bu raw la mak, ozal ky he­
re ket ed ýän tur ba ge çi ri ji le ri döw re bap laş dyr mak, 

ola ryň tä ze le ri ni gur mak, ne bi ti, ga zy gaý ta dan iş­
le mek bo ýun ça kuw wat lyk la ry art dyr mak, gu ýu­
la ryň ön dü ri ji li gi ni ýo kar lan dyr mak ba bat da hyz­
mat la ryň giň top lu my bi len ta nyş dy ryl ýar.

«Türk me nis ta nyň ne bi ti we ga zy – 2024» at ly 
hal ka ra mas la hat gü nüň ikin ji ýa ry myn da öz işi ne 

baş la dy. On da ener ge ti ka ba zar la ry nyň ösü şin­
dä ki äh lu mu my ýag daý lar we hyz mat daş ly gyň 
müm kin çi lik le ri, da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny 
çek mek ar ka ly, şol san da Ha zar deň zi niň türk men 
bö le gi ni öz leş dir mek bo ýun ça ozal dan bar bo lan 
ne bit we gaz kän le ri ni iş läp taý ýar la mak, tä ze le­
rin de ga zyp al mak işi ni iş jeň leş dir mek, ener ge ti ki 
ge çiş, in no wa si on teh no lo gi ýa la ryň hem­de adam 
ma ýa sy nyň eýe le ýän or ny, ener ge ti ki ge çiş de az 
ug le rod ly ýan gyç dan peý da lan mak, me ta nyň, 

ug le ro dyň di ok si di niň zy ňyn dy la ry ny azalt mak, 
ga zy ýer as tyn da sak la mak we geo ter mal ener gi­
ýa ýa ly mö hüm me se le le re ga ral dy.

«Äh lu mu my ener ge ti ka ba za ryn da tä ze dep­
gin ler we öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gyň gel je gi» 
at ly umu my mej lis de bel le ni li şi ýa ly, şu ge zek ki 
mas la hat ener ge ti ka dip lo ma ti ýa sy nyň gel jek ki 
ösü şi ne, ener ge ti ka söw da sy nyň tä ze ugur la ry na, 
önüm le riň ba zar aý la ny şy gy nyň eme le ge ti ril me­
gi niň ze rur ly gy na ba ha ber mä ge, ile ri tu tul ýan 
ugur la ra gaý ta dan se ret mä ge, ener ge ti ka howp­
suz ly gy, daş ky gur şa wy go ra mak me se le le ri ni 
çöz mä ge oňyn şert dö red ýär.

Ut ga şyk ly gör nüş de ge çi ri len umu my mej li se 
BMG­niň Türk me nis tan da ky he mi şe lik ut gaş dy ry­
jy sy Dmit riý Şla pa çen ko, Öz be gis ta nyň ener ge ti ka 
mi nist ri Ju ra bek Mir za mah mu dow, Ga za gys ta nyň 
«Kaz Mu naý Gaz» mil li kom pa ni ýa sy paý dar lar 
jem gy ýe ti niň mü di ri ýe ti niň baş ly gy As hat Ha se­
now, BAE­niň AD NOC kom pa ni ýa sy nyň hal ka ra 
işe wür lik, gaz we su wuk lan dy ry lan te bi gy gaz bo­
ýun ça uly wi se­pre zi den ti Ab dul la Al Şam si, CNPC 
kom pa ni ýa sy nyň wi se­pre zi den ti Çžan Dao weý, 
«S&P Glo bal Com mo di ty In sights» kom pa ni ýa sy­
nyň baş ly gy nyň orun ba sa ry De ni el Ýer gin, «Bri tish 
Pet ro le um» kom pa ni ýa sy nyň göz leg işi ni ge çir mek 
we öz leş dir mek bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ri ji wi se­pre zi­
den ti Ariel Flo res we beý le ki ler gat naş dy lar. 2

«Türk me nis Ta nyň ne Bi Ti We ga zy – 2024» aT ly Hal ka ra mas la HaT We ser gi

Hä zir ki wagt da ata Wa ta ny my zyň be dew 
bat ly ösüş le riň me ka ny na öw rü len di gi ni 

uly ynam bi len aý dyp bo lar. Bu ta ry hy dö wür de 
hu su sy pu da gyň ös dü ril me gi ne aý ra tyn äh mi­
ýet be ril di. Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
baş tu tan ly gyn da hu su sy ýet çi le re be ril ýän 
döw let gol da wy has­da çuň laş dy ry lyp, hu su­
sy te le ke çi le ri mi ziň dün ýä çyk ma gy çalt lan dy­
ryl dy. Şol san da mil li işe wür le ri mi ziň hal ka ra 
gat na şyk la ry ny has­da kä mil leş dir me gi, mil li 
önüm çi li gi mi ze dün ýä niň öň de ba ry jy usul la ry­

ny or naş dyr ma gy üçin dö re dil ýän müm kin­
çi lik ler has­da gi ňel dil di. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my­
nyň Galkynyşy döwründe hormatly 

Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da ýur du my zyň 
äh li kün je gin de köp san ly iri tas la ma lar dur mu şa 
ge çi ril ýär. Köp gat ly aja ýyp bi na lar gu rul ýar, şä her­
ler de tä ze ýa şa ýyş top lum la ry, iri ilat ly no kat lar, 
uzak ara lyk la ra aw to ban lar, po lat ýol lar gu rul ýar, 
hal ka ra äh mi ýet li ulag dü zü mi ke ma la ge ti ril ýär. 
Top lum la ýyn dur muş­yk dy sa dy mak sat na ma­
la ryň çäk le rin de ýur du myz da ýaý baň lan dy ry lan 
giň möç ber li gur lu şyk lar ýo ka ry hil li gur lu şyk se­
riş de le ri ne bo lan is le giň ýo kar lan ma gy ny, ýer li çig 
ma lyň bin ýa dyn da ola ryň önüm çi li gi niň ös dü ril­

me gi ni şert len dir di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy 
bi len Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 

pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da göz ba şy ny asyr­
la ryň jüm mü şin den alyp gaýd ýan mil li gym­
mat lyk la ry my zyň bi ri bo lan ala baý it le ri niň 
dün ýädä ki şan­şöh ra ty ny has­da be len de gal­
dyr mak, ola ry go rap sak la mak we kö pelt mek, 
to hum çy ly gy ny alyp bar mak hem­de bu ugur­
da ge çi ril ýän iş le ri hal ka ra de re je de ös dür mek 
bo ýun ça uly ta gal la lar edil ýär.

Her ýy lyň okt ýabr aýy nyň soň ky ýek şen­
be sin de giň den bel le nil ýän Türk men ala ba ýy­

nyň baý ra my my na sy bet li dür li 
çä re ler gu ral ýar.

ny ornaşdyr gy üçin dö ýän müm
çilikler has­da giňeldildi. 

Türkmen ala aýy 

lyň binýadyn ryň önümçi gi
megini şertlendirdi.

nyň baýramy mynasybetli dürli 
çäreler guralýar.
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Gizada Uly Müsür 
muzeýi açylar

Mi we iý ýän 
ba lyk

     «Ýüzükleriň hökümdary»
 eseri boýunça täze film

      9 golly duşuşykda  
 «Al Hilal» ýeňiş gazandy

     Iňlis klublarynyň 4­si hem 
gol geçirtmezden ýeňiş gazandy

16­njy oktýabrda Giza 
piramidasynyň golaýynda gurlup 

ulanmaga berlen Uly Müsür 
muzeýi (Grand Egyptian 

Museum) synag hökmünde giň 
köpçülige hödürlendi. 4

Merkezi we Günorta Amerikada, 
Meksikanyň günortasyndan 

Argentinanyň demirgazygyna 
çenli süýji suwda duş gelýän 

täsin balyklaryň biri hem 
piraputangadyr. 5

Iňlis ýazyjysy J.R.R. Tolkieniň 
«Ýüzükleriň hökümdary» (The 

Lord of the Rings) eserler 
toplumy kino sungatyna 

çeşme bolmagyny dowam 
edýär. 6

AFK Çempionlar Ligasy Elite 
ýaryşynda 3­nji duşuşyklar geçirilip, 

Günbatar sebitinde geçen möwsümiň 
çempiony «Al Ain» (BAE) öz 

meýdançasynda «Al Hilal»  
(S. Arabystany) bilen duşuşdy. 7

UEFA Çempionlar Ligasynda 
3­nji duşuşyklar geçirildi. Oýnalan 18 

duşuşykda 51 gol hasaba alyndy. 8 
oýunda ýer eýeleri, 7 duşuşykda­

da myhmançylykdaky toparlar 
ýeňiş gazandy. 8
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Bilim ulgamynda halkara hyzmatdaşlyk

Türk me nis tan GDA-nyň 
mö hüm ge ňe şi ne baş lyk lyk eder

Türk men keş de çi lik sun ga ty – mil li mi ra sy myz
Türk me nis ta nyň Ze nan lar bir le şi gi niň Mer ke zi ge ňe şi­
niň, Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li 

mer ke zi niň, ÝU NES KO­nyň iş le ri ba ra da Türk me nis ta nyň Mil­
li to pa ry nyň sek re ta ria ty nyň hem­de Türk me nis ta nyň Te le­
wi de ni ýe, ra dio gep le şik ler we ki ne ma tog ra fi ýa ba ra da ky 
döw let ko mi te ti niň bi le lik de yg lan eden «Türk men keş de çi lik 
sun ga ty – mil li mi ra sy myz» at ly bäs le şi gi niň je mi jem len di.

Hal ky my zyň me de ni mi ra sy nyň gör nük li nus ga la ry nyň bi­
ri bo lan türk men keş de çi lik sun ga ty nyň ÝU NES KO­nyň Adam­
za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi ne 
ba gyş la nyp ge çi ri len bäs le şik ene­ma ma la ry myz dan gel ýän 
keş de çi lik sun ga ty ny my na syp do wam et dir me gi, ýaş lar da 
bu sun ga ta bo lan söý gi ni art dyr ma gy mak sat edin di.

«Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da ýur du­
myz da hal ky my zyň ta ry hy nyň do wa myn da dö re den mil li gym­
mat lyk la ry ny öw ren mek, me de ni mi ra sy nyň esa sy ugur la ry ny 
gel jek ne sil le re ýe tir mek ug run da giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl­
ýar. Ene­ma ma la ry myz türk men ze nan la ryn da zäh met sö ýer li gi, 
dog ru çyl ly gy, mert li gi, ulu la ra hor mat goý ma gy ke ma la ge ti­
rip dir ler. Ça ga la ra edep­ek ram ter bi ýe si ni ber mek de, mil li ah lak 
ka da la ry nyň bir kem siz ber jaý edil me gin de we ola ry ne sil den­
nes le ge çir mek de türk men ze nan la ry nyň or ny örän ulu dyr.

Bäs le şi ge ýur du my zyň we la ýat la ryn da ýe ňi ji bo lan ze nan la ryň 
uly to pa ry gat naş dy. Olar hal ky my zyň keş de çi lik sun ga ty nyň ta ry hy 
we aý ra tyn lyk la ry ba ra da gür rüň ber mek bi len, ýa ka, tah ýa, kür te 
we beý le ki el iş le ri ni keş de le mek de ukyp­ba şar nyk la ry ny gör kez­

di ler. Bäs le şi giň ýe ňi ji le ri SMS­ha bar na ma la ry esa syn da saý lan dy. 
Oňa la ýyk lyk da, bi rin ji or na Ma ry, ikin ji or na Da şo guz we üçün ji 
or na Le bap we la ýa ty nyň keş de çi ze nan la ry my na syp bol dular. Ýe­
ňi ji le re gym mat ba ha ly sow gat lar we hor mat hat la ry gow şu ryl dy.

Mer jen SUM BA RO WA, 
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag 
kommunikasiýalary institutynyň talyby.

Go laý da paý tag ty myz da GDA­nyň Zäh met, iş üp jün çi lik 
we ila ty dur muş taý dan go ra mak bo ýun ça mas la hat 

be riş ge ňe şi niň 37­nji mej li si ge çi ril di. Bu mö hüm mej li siň 
çäk le rin de Türk me nis tan Rus si ýa Fe de ra si ýa syn dan ge ňe şe 
baş lyk lyk et me gi res mi taý dan ka bul et di. 

GDA­nyň Zäh met, iş üp jün çi lik we ila­
ty dur muş taý dan go ra mak bo ýun ça mas­
la hat be riş ge ňe şi oňa gat na şy jy ýurt la­
ryň zäh met we dur muş ugur la ryn da ky 
ta gal la la ry ny bir leş dir mek üçin mö hüm 
meý dan ça bo lup dur ýar. Onuň mej lis le­
rin de iş ba za ry, dur muş we iş üp jün çi li­
gi, iş gär le riň hu kuk la ry nyň go ral ma gy, 
zäh met çek me giň şert le ri ýa ly me se le ler 
ara al nyp mas la hat la şyl ýar. Ge ňe şiň ne ti je li çöz güt le ri GDA 
ýurt la ry nyň döw let sy ýa sa ty nyň ös me gi ne uly tä sir ed ýär. 
Bu bol sa Ar ka la şy gyň çä gin dä ki hyz mat daş lyk gat na şyk­
la ry nyň çuň laş dy ryl ma gyn da mö hüm tap gyr bo lup dur ýar.

Aş ga bat da ge çi ri len GDA­nyň Zäh met, iş üp jün çi lik 
we ila ty dur muş taý dan go ra mak bo ýun ça mas la hat be­

riş ge ňe şi niň 37­nji mej li si niň do wa myn da ýur du myz da 
soň ky bäş ýy lyň do wa myn da işe wür­jem gy ýet çi lik ug ry 
bo ýun ça ga za ny lan mö hüm üs tün lik le r be ýan edil di. Ila­
ty go ra mak we sag ly gy go ra ýyş pu dak la ry na çyk da jy la­

ryň art dy ryl ma gy, şeý le hem giň ge rim li 
şä her gur lu şyk tas la ma la ry nyň dur mu şa 
ge çi ril me gi esa sy ara al nyp mas la hat la­
şy lan me se le le riň bi ri bol dy.

Ar ka dag şä he rin de 2023­nji ýyl da 
gur lu şy gyň bi rin ji tap gy ry nyň çä gin de 
ýa şa ýyş jaý la ry, mek dep ler we sag ly gy 
go ra ýyş eda ra la ry ýa ly 336 sa ny döw re­
bap bi na ula ny şa be ril di. Ikin ji tap gy ryň 
do wa myn da sag ly gy go ra ýyş eda ra la ry­

nyň we jem gy ýet çi lik des ga la ry nyň gur lu şy gy nyň has 
gi ňel dil me gi göz öňün de tu tul ýar.

Goç my rat HE ZI LOW, 
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag 
kommunikasiýalary institutynyň talyby.

Dünýäniň iň uly gaznasy 
girdejilerini artdyrdy

Iň güýç li mag nit

Kindiwanja ulagy 
satuwa çykardy

Amazonkada gadymy  
şäher ýüze çykaryldy

Du baý da ju da in siz  
gök di rän gur lar

Nor we gi ýa nyň pen si ýa gaz na sy şu ýy lyň üçün-
ji çär ýe gin de gym mat ly ka gyz lar ba za ry nyň 

güýç li bol ma gy ne ti je sin de je mi 835 mil liard nor weg 
kro ny (76,23 mil liard ame ri kan dol la ry) ga zanç et di. 
Şeý le lik de ma ýa go ýum gaz na sy  gir de ji si ni 4,4 gö te-

rim art dy ryp dyr. Gaz na ny Nor we gi-
ýa nyň Mer ke zi ban ky nyň ma ýa go-
ýum bö lü mi bo lan «Nor ges Bank» 
ma ýa go ýum eda ra sy do lan dyr ýar. 
Ma li ýe eda ra sy nyň mag lu ma ty-

na gö rä, ýy lyň üçün ji çär ýe gi nde gaz na nyň ulu ly gy 
18,87 tril li on nor weg kro nu na (1 tril li on 723 mil liard 
ame ri kan dol la ry na ba ra bar) ýe tip dir. Gaz na nyň se-
riş de le ri niň 71,4 gö te ri mi paý na ma la ra, 26,8 gö te ri mi 
he mi şe lik gir de ji li gym mat ly ka gyz la ra, 1,7 gö te ri mi 
goz gal ma ýan em lä ge we 0,1 gö te ri mi gaý ta dan di kel-
dil ýän ener gi ýa inf rast ruk tu ra sy na goý be ri lip dir.

Zu beý da ORAZ MY RA DO WA, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Hy taý ly alym lar dün ýä niň iň güýç li mag ni ti ni dö ret me gi 
ba şar dy lar. Onuň güý ji 42,02 tes la ba ra bar. Bu mag ni ti 

Hy ta ýyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň He fei fi zi ki bi lim ler ins ti tu ty­
nyň hü när men le ri dört ýy lyň do wa myn da dö ret di ler. Bu ugur­
da ky mun dan ozal ky re kord 2017­nji ýyl da Flo ri da da ky ABŞ 
Mil li ýo ka ry mag nit meý da ny la bo ra to ri ýa sy ta ra pyn dan ha sa ba 

al nyp dy. La bo ra to ri ýa nyň hü när men­
le ri niň iş läp taý ýar lan mag ni ti niň güý ji 
41,4 tes la deň bo lup dy. Hü när men ler 
mag ni ti ga ra şyl ma dyk yl my açyş la ry 
et mek de peý da la nyp bi ler ler. Hy taý ly 

hü när men ler bu mag ni ti da şa ry ýurt ly kär deş le ri bi len bi le lik de 
peý da lan ma gy göz öňün de tut ýarlar. Tä ze mag nit smart fon lar, 
Gün pa nel le ri we ýa rym ge çi ri ji ler ýa ly ugur lar da peý da la ny lar. 
Güýç li mag ni ti dö ret mek dä ki iň uly kyn çy lyk onuň sarp ed ýän 
elekt rik ener gi ýa sy ze rar ly gyz gyn ly gyň öňü ni al mak dan yba rat.

Dün ýä NU RY ÝE WA, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň 

talyby, Kärdeşler arkalaşygynyň talyp hakynyň eýesi.

«Re nault» to pa ry na de giş li bo lan «Mo bi li ze» 
kom pa ni ýa sy örän ki çi aw tou lag mo del le ri ni 

taý ýar la dy. «Duo» we «Ben to» at ly ulag lar bir we 
iki orun lyk bo lup, elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýär. 
Tä ze ulag lar 2020-nji ýyl da ta nyş dy ry lan «Cit ro en 
Ami» kwad ro sik li niň bäs de şi bo lar. Bu elekt rou-
lag lar jem gy ýet çi lik ulag la ry nyň ýok ýa-da az ýer-
le rin de sür mä ge ni ýet le nip dir. «Ben to» mo de li niň 

yzyn da 649 litr lik ýük go ýul ýan 
bö lüm bar. «Duo»-nyň ulu ly gy 
2,43 met re, «Ben to»-nyň ky 2,54 
met re deň. Iki orun lyk «Duo» bir 
ge zek ki zar ýa dy bi len 160 ki lo-

metr, «Ben to» bol sa, 149 ki lo metr ýol ge çip bil ýär. 
Ulag lar da şyn dan se re deniňde ki çi jik ma şy na meň-
ze ýän hem bol sa, res mi ýag daý da dört ti gir li mo to-
sikl, ýag ny kwad ro sikl ha sap lan ýar. Mo del le riň iki si-
niň hem ga py sy ýo kar ly gy na açyl ýar. Kom pa ni ýa bu 
ulag la ry, esa san, kä ren de si ne ber ýän kär ha na la ra 
ni ýet läp ön dü rip dir. Mo del ler 10 müň ýew ro çen li 
ba ha dan sa tu wa çy ka ryl dy.

Şa po lat çA RY ÝEW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ar heo log lar Ama zon ka to kaý la ry nyň jüm mü şin de ga dy­
my şä he riň üs tün den bar dy lar. And dag la ry nyň gün do­

gar etek le rin dä ki Upa no jül ge sin den ta py lan şä he riň azyn dan 
250 ýyl lyk ta ry hy nyň bar dy gy çak la nyl ýar. Bu şä he riň ha ra ba­
lyk la ry gür to kaý lyk la ryň ara syn da ýüz ler çe ýyl lap giz le nip ga­
lyp dyr. Yl my işe ýol baş çy lyk ed ýän San Pau lo uni wer si te ti niň 

Ar heo lo gi ýa we et nog raf ýa mu ze ýi niň 
mü di ri Eduar do Ne wes şä he riň XVII asy­
ra de giş li di gi ni çak la ýar. Onuň söz le ri ne 
gö rä, şä he riň bar dy gy ylym dün ýä si ne 
mä lim bo lup, kä bir kar ta lar da ga bat gel­

ýär di, em ma anyk ýe ri bel li däl di. Bu şä he ri por tu gal lar esas­
lan dy ryp dyr. Ne wes şä he riň terk edi len den soň ra agaç la ryň 
«ba syp alan dy gy ny» we äpet daş la ry ýo ka ry gal dy ran dy gy ny 
bel le ýär. Ol şä he riň kö çe le ri niň ni re den geç ýän di gi ni anyk lan­
dyk la ry ny aýd ýar. Mil li yl my bar lag lar mer ke zi niň bar lag lar bo­
ýun ça mü di ri, pro fes sor Ste fen Ros teýn bu şä he riň Ama zon ka­
da ky äh li ilat ly ýer ler den has ga dy my dy gy ny aýd ýar.

Artykmyrat GARAGULOW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika 

institutynyň talyby.

Du baý da «Mu ra ba Veil» at ly ju da in siz gök di rä niň 
gur lu şy gy yg lan edil di. Bu di ňiň ini ba ry-ýo gy 22,5 

metr bo lar. «Mu ra ba» kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy la ry-
nyň bel le me gi ne gö rä, bu tas la ma bü tin dün ýä niň ma ýa-
dar la ry ny, şeý le-de sy ýa hat çy la ry özü ne çe ker. Bu öz bo-
luş ly bi na gär lik des ga sy nyň tas la ma sy bi len Is pa ni ýa nyň 
meş hur «RCR Arquitectes» kom pa ni ýa sy meş gul lan ýar. 
Be ýik li gi 380 metr bol jak gök di rän 73 gat dan yba rat bo-

lar. Bi na da 131 öý, şeý le hem sa gal dyş 
spa mer ke zi, res to ran, ga le re ýa, pa-
del ten nis oýun la ry üçin ni ýet le nen 
kort we hu su sy ki no teatr bo lar.

Her bir öýüň ba ha sy 18 mil li on 
dir hem den (4,9 mil li on dol lar) baş lar. Bi na Du ba ýyň 
ete gin dä ki çä ge alaň la ryn dan se leň läp gör ner we 
emir lik dä ki köp bi na la ryň ara syn da özü niň ka şaň ly gy 
bi len ta pa wut la nar. Her bir re zi den si ýa ga tyň tu tuş ini-
ni eýe lär. Bi na nyň tas la ma sy ny taý ýar lan Is pa ni ýa nyň 
«RCR Arquitectes» kom pa ni ýa sy nyň esas lan dy ry jy sy 
Ra fa el Aran da bi na nyň ýer leş ýän ýe ri niň te bi ga t bi len 
saz la şyk ly bol ma gy na üns ber ýän dik le ri ni belleýär.

Aman ber di ha jy ÝE GEN MY RA DOW, 
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport  

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ýa po ni ýa da sa gat da ky tiz li gi 500 ki lo met re ýet ýän ot lu lar işe 
gi ri zi ler. Ot ly nyň sy nag sü rüş le ri üs tün lik li ta mam lan dy. Tokio 

bi len Na go ýa şä her le ri niň ara syn da gat na jak aşa ýo ka ry tiz lik li ot ly gat­
na wy nyň 2034­nji ýyl da ýola goýulmagy göz öňün de tu tul ýar. Ýa po­
ni ýa da ösen de mir ýol ul ga my bo lup, her gün ýur duň ila ty na ba ra bar 
ýo lag çy ot lu lar dan peý da lan ýar. Ge çi ri len sy nag sü rü şin de ot ly nyň göz 
bi len gör lüp bol ma jak de re je de çalt gi den di gi ni gör mek bol ýar. Şeý le­
de bol sa, iň ýo ka ry tiz lik li ot ly hä zir ki wagt da Hy taý da he re ket ed ýär. 
Şan ha ýyň ae ro por ty bi len şä her mer ke zi niň ara ly gyn da gat na ýan ot­

ly nyň tiz li gi 520 ki lo metr den geç ýär. Ýa po ni ýa da ky ot lu la ryň ýo ka ry 
tiz li gi bol sa hä zir ki wagt da sa gat da 320 ki lo met re ba ra bar. 2030­njy 
ýyl lar dan baş lap, ýurt da ma şi nist siz ýo ka ry tiz lik li ot ly gat na wy nyň hem 
ýo la go ýul ma gy göz öňün de tu tul ýar. Bu ýur duň ýo ka ry tiz lik li ot lu la ry 
da şa ry ýurt lu la ry hem özü ne çek ýär. Mun da dün ýä bel li ki no lar da ky 
kä bir wa ka la ryň şeý le ot lu lar da geç me gi niň tä si ri niň bar dy gy bel le nil ýär.

Ogul ma ral SÄ HET MY RA DO WA, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş uni wer si te ti niň ta ly by.

Sa gat da 500 ki lo metr tizlik bi len he re ket eder

«Na tio nal Ge og rap hic» žur na ly 2025­nji ýyl da 
ge ze lenç et mek üçin iň go wy ýer le riň sa na wy­

ny taý ýar la dy. Sa na wyň ba şyn da Bos ni ýa we Ger se­
go wi na nyň paý tag ty Sa ra ýe wo şä he ri bar. Şä her baý 
mil li baý lyk la ry we ta ry hy mi ra sy bilen şeý le de re jä 
my na syp gör lüp dir. Ne şi riň bu ba ra da ky ha ba ryn da 
bir nä çe asyr lyk ta ry hy we te bi gy gö zel lik le ri özün de jem le ýän 
paý tag tyň şeý le ha lan ma gy na haý ran gal ma gyň ze rur ly gynyň 
ýok du gy aý dyl ýar. Ha bar da şä her de gö rül me li ýer le riň ara syn da 
ýer li dü kan la ryň bar dy gy bel le ni lip, şä he riň için den geç ýän Mil­
ýas ka der ýa sy nyň ke na ryn da ge ze lenç et mek mas la hat be ril ýär.

Ne şir ta ra pyn dan ge çi ri len ses be riş lik de Wýet­
na myň Ho şi min, ABŞ­nyň Tä ze Or le an, Pe ru nyň 
Kus ko, Mek si ka nyň Gwa da la ha ra, Ýa po ni ýa nyň 
Ka nad za wa şä he ri we beý le ki ýer ler bar. Mun dan 
baş ga­da, sa na wa to kaý, der ýa, ada we jül ge ýa ly 
te bi gy ýer ler hem gi ri zi lip dir. Ne şir oky jy la ry na Sin­

ga pur, Ma laý zi ýa we Tai land dan geç ýän «Eas tern and Orien tal 
Express» ot ly ar ka ly hem sy ýa hat edip gör me gi tek lip ed ýär.

Oraz na bat AGA ÝE WA, 
Aş ga bat şä he rin dä ki 68­nji or ta mek de biň mu gal ly my.

Ge ze lenç et me li iň go wy ýer ler

«Ra il boo kers» agent li gi gel jek ýyl dan baş lap dün ýä­
niň iň uzak ot ly sy ýa ha ty ny ýo la goý mak çy. Lýuks 

ot lu lar ar ka ly ama la aşy ryl jak sy ýa hat je mi 59 gün do wam 
eder. Dün ýä niň 4 yk ly myn da ky, 12 ýurt dan geç jek ot ly nyň 
ýo lag çy la ry 20­den gow rak şä her de düş lär ler. Sy ýa ha tyň 

ba ha sy her ýo lag çy üçin 116 müň 
ýew ro bo lar. 2025­nji ýy lyň 3­nji 
sent ýab ryn da baş lan jak sy ýa ha­
ta gat naş ýan ýo lag çy lar her ba­
ran ýe rin dä ki ýö ri te taý ýar la nan 
me de ni çä re le re gat na şar lar. 

Ýo lag çy lar sy ýa ha ta Ka na da nyň Wan ku wer şä he rin den 
baş lar lar. Soň ra Ýew ro pa ge lip, Şot lan di ýada , soň ra Rim, 
We ro na, We ne si ýa we Pa riž şä her le ri nde gezelenç eder ler. 
Fran si ýa dan soň ra Bu da peşt we Bu ha res tiň üs ti bi len Stam­
bu la ba ryp ýe ter ler. Şeý le lik de, sy ýa ha tyň Ýew ro pa şa ha sy 
ta mam la nar. Soň ra bol sa, uçar bi len Hin dis ta nyň paý tag ty na 
ba ryp, Gü nor ta­gün do gar Azi ýa ny aý la nar lar. On dan soň­
ra bol sa, sy ýa hat çy lar ho wa gat na wy ar ka ly Gü nor ta Af ri ka 
Res pub li ka sy nyň Ýo han nes burg şä he ri ne ba rar lar. Bu ýer de 
bol sa, Af ri ka nyň öz bo luş ly te bi ga ty na syn eder ler. Sy ýa ha tyň 
soň ky tap gy ryn da ýo lag çy lar Sin ga pu ra gi der ler. Ol ýer den 
Ma laý zi ýa we Tai lan da ot ly sy ýa ha ty ny ama la aşy rar lar. Uçar 
pe tek le ri niň buk ja nyň ba ha sy na de giş li däl di gi bel le nil ýär.

Aga ser dar HÜM ME DOW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Iň uzak otly syýahaty 
ýola goýlar

Dil bi rek­bi rek bi len öza ra ara gat na şyk sak la ma gyň esa­
sy se riş de si bo lup, söz le ýiş we ýa zuw ar ka ly ýü ze çyk­

ýar. Hä zir ki wagt da dün ýä de 7 müň tö we re gi dil bo lup, şo la ryň 
90 gö te rim den gow ra gyn da 100 mü ňe go laý adam gep leş ýär.

Dün ýä ila ty nyň ýa ry sy 23 di liň haý sy hem bol sa bi rin de 
gep le ýär. Dün ýä ila ty nyň ýa ry syn dan gow ra gy bir den köp 
dil bil ýär. Şu mer di li mi la dy dan öň ki 3500­nji ýyl la ra de giş li 
iň ga dy my ýa zuw di li dir, on dan soň ra mü sür we hy taý dil le ri 
gel ýär. Pa pua Tä ze Gwi ne ýa dün ýä de iň köp dil li ýurt ha sap­
lan ýar. Ýurt da 841 dil ula ny lyp, ola ryň kä bi ri ne az san ly adam 
dü şün ýär. Pa pua di li niň ýa zu wyn da 
11 harp ula ny lyp, iň ki çi elip biý li dil 
ha sap lan ýar. Man da rin çe ene dil 
hök mün de iň köp gep le şil ýän dil 
ha sap lan ýar. 1,3 mil liard dan gow­
rak ila ty bo lan Hy ta ýyň ýa şaý jy la­
ry nyň 70 gö te ri min den gow ra gy 
bu dil de gep le ýär. Iň köp öw re nil­
ýän dil iň lis di li bo lup, dün ýä ila ty­
nyň kö pü si ony ikin ji dil hök mün de 
bil ýär. Dün ýä niň iň uzyn elip bi ýi 
bo lan kam bo ja di lin de 73 harp bar. 
«Elip biý» arap di li niň il kin ji harp la­
ryn dan eme le ge len söz dür. Bu ma ny da ky söz Ýew ro pa dil­
le ri niň kö pü sin de grek di li niň il kin ji harp la ry bo lan «al fa» we 
«be ta»­nyň go şu lyp ýa zyl ma gy bi len «Alp ha bet » gör nü şin­
de dö räp dir. Dür li yl my we beý le ki mag lu mat la ryň köp dü gi 
se bäp li iň lis di li in ter net de ula nyl ýan iň meş hur dil dir. Dil le riň 
kö pü sin de gyz la ryň, aýallaryň we er kek le riň lek si ka sy bar 

bol sa, ne mes di lin de og lan la ryň lek si ka sy hem bar.
Arap, iň lis, rus, hy taý, fran suz we is pan dil le ri bol sa Bir le­

şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň res mi dil le ri dir. Ýur du myz da dün­
ýä dil le ri niň ara syn da esa sy orun tut ýan da şa ry ýurt dil le ri ni 
öw ren mä ge äh mi ýet be ril ýär. Da şa ry ýurt di li ne eýe bol mak 
halk la ryň ara syn da dost luk, me de ni gat na şyk la ryň ös me gi­
ne, ýaş la ryň dün ýä me de ni ýe ti niň ru hu na ýa kyn laş ma gy na, 
dün ýä tej ri be le ri bi len ta nyş ma gy na ýar dam ed ýär. Dün ýä de 
rus di li ni ene di li hök mün de ulan ýan la ryň sa ny 164 mil li on tö­
we re gi dir. Bu di li ikin ji dil hök mün de ulan ýan la ryň sa ny bol sa 

110 mil li on dan geç ýär. Rus di li Rus­
si ýa Fe de ra si ýa sy nyň döw let di li, 
Be la ru suň iki döw let di li niň bi ri dir, 
Ga za gys ta nyň, Gyr gy zys ta nyň we 
kä bir beý le ki ýurt la ryň res mi dil­
le ri niň ha ta ryn da dyr. Şeý le hem 
Ýew ra zi ýa da, Gün do gar Ýew ro pa da 
hal ka ra ara gat na şy gyň esa sy di li­
dir. 2022­nji ýyl da ky mag lu mat la ra 
gö rä, rus di li niň ýaý ra mak de re je si 
8­nji or ny eýe le ýär. Bu ugur da iň lis 
di li (1,5 mil liard), man da rin di li (1,1 
mil liard), hin di di li (602,2 mil li on), 

is pan di li (548,3 mil li on), fran suz di li (274,1 mil li on), arap di li 
(274 mil li on) we ben gal di li (272,7 mil li on) öň de li gi eýe le ýär.

Rus tam BAÝ RAM GEL DI ÝEW,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň diller kafedrasynyň mugallymy.

Dil ler – dost luk köp rü si

«Türkmenistanyň nebiti we gazy – 2024»  
atly halkara maslahat we sergi

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Da şa ry ýurt ly myh man la ryň çy kyş la ryn da Türk me nis ta­

nyň ne bit gaz pu da gyn da öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk et mä ge 
gö nük di ri len baş lan gyç la ry nyň äh mi ýe ti nyg tal dy, şeý le hem 
ýur du my zyň äh lu mu my ener ge ti ka howp suz ly gy ny üp jün et mek 
bo ýun ça dur mu şa ge çir ýän dö re di ji lik li çe me leş me le ri niň dün ýä 
jem gy ýet çi li gi niň giň gol da wy na eýe bol ýan dy gy na üns çe kil di.

Soň ra mas la ha tyň işi mow zuk la ýyn mej lis ler gör nü şin de do­
wam et di. «Ener ge ti ki ge çiş üçin çig mal ha ryt la ry: esa sy me ýil ler 
we ma ýa go ýum müm kin çi lik le ri» ady bi len ge çi ri len bi rin ji mej­
li se «Ba ker Hug hes», «Eni S.p.A.», «Dra gon Oil», «PET RO NAS 
Ça ri ga li (Türk me nis tan) Sdn Bhd» we beý le ki da şa ry ýurt kom­
pa ni ýa la ry nyň ýol baş çy la ry dyr we kil le ri gat naş dy lar. Çy kyş lar da 
bel le ni li şi ýa ly, Türk me nis tan soň ky ýyl lar da se bi tiň öň de ba ry jy 
ener ge ti ka döw le ti ne öw rül di. Ýur du my zyň ne bit gaz top lu myn­
da hal ka ra äh mi ýet li tas la ma la ryň yzy gi der li işe gi ri zil me gi mu ny 
aý dyň ly gy bi len su but ed ýär. Hu su san­da, Türk me nis tan – Ow­
ga nys tan – Pa kis tan – Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň tas la ma sy se bi tiň 
ener ge ti ka howp suz ly gy ny üp jün et mä ge gö nük di ri lip, ab raý ly 
hal ka ra ma li ýe gu ra ma la ry ta ra pyn dan gol da nyl ýar. Bu ener ge­
ti ka tas la ma sy di ňe bir Gü nor ta Azi ýa nyň ýurt la ry na türk men te­
bi gy ga zy nyň ibe ril me gi ni üp jün et mek bi len çäk len män, eý sem, 
yk dy sa dy hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak da, se bit de pa ra hat çy­
ly gy we dur nuk ly ly gy ber kit mek de mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Hal ka ra mas la ha ty na gat na şy jy lar «Türk men te bi gy ga­
zy nyň gel je gi: tä ze eks port ugur la ry we eks port ukyp la ry», 
«Te bi gy ga zyň – ug le ro dy az ýan gy jyň ener ge ti ki ge çiş dä ki 
mo ne ti za si ýa sy», «Ener ge ti ki ge çiş: teh no lo gik in no wa si ýa la­
ryň we adam ma ýa sy nyň or ny», «Ýe ras ty ga zyň sak la ny şy we 

geo ter mal ener gi ýa: iň oňat hal ka ra tej ri bä syn», «Ug le wo­
do rod ýa tak la ry ny öz leş dir mek de eko lo gik jä het ler: me ta nyň, 
ug le ro dyň di ok si di niň zy ňyn dy la ry nyň azal dyl ma gy ny nyg ta­
mak» at ly mow zuk la ýyn mej lis ler de me se le le riň giň top lu my­
ny ara alyp mas la hat laş dy lar. Ut ga şyk ly gör nüş de ge çi ril jek 
mej lis le re ýur du my zyň ne bit gaz pu da gy nyň, da şa ry ýurt ly iri 
ugur daş kom pa ni ýa la ryň we hal ka ra ma li ýe gu ra ma la ry nyň 
ýol baş çy la ry dyr hü när men le ri, bi ler men ler gat naş dy lar.

23­25­nji okt ýabr da ge çi ril ýän mas la ha tyň we ser gi niň 
mak sa dy, ener ge ti ka pu da gyn da mun dan beý läk­de durnuk ly 
ösüş ba ra da ky gep le şik le ri pug ta lan dyr mak, dün ýä ener gi ýa 
ul ga my nyň soň ky ugur la ry ny göz den ge çir mek we ýur du my­
zyň ne bit­gaz pu da gy na gö ni da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny 
çek mek üçin müm kin çi lik le ri gi ňelt mekden yba rat dyr. 

Bu hal ka ra fo rum ýur du my zyň hem­de dün ýä niň ener ge­
ti ka ba za ry nyň hä zir ki ýag da ýy na syn ber mek hem­de öza­
ra bäh bit li hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ny ös dür mek ba bat da 
ne ti je li meý dan ça öw rü ler.

«Türkmenfilm» birleşiginiň täze filmleri
Oguz han adyn da ky «Türk men film» bir le şi gin de dö re­
di ji lik li zäh met gaý nap joş ýar. «Pä him­paý has um ma­

ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da hem uly göw rüm li çe per 
we gys ga göw rüm li çe per­pub li sis tik film le riň en çe me si 
su ra ta dü şü ri lip ki no muş dak la ry na, hal ky my za ýe ti ril di. 
Olar dan ýaş ze hin li ki no re žiss ýor Ba tyr Ba ty ro wyň su ra ta 
dü şü ren türk men tür gen le ri niň dur mu şyn dan söh bet aç ýan 
«Kä mil li ge ýol 2 – er jel lik» at ly uly göw rüm li fil mi bar. Bu 
film de Gah ry man Ar ka da gy my zyň, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
köp çü lik le ýin spor ty we be den ter bi ýä ni ös dür mek ug run da 
ed ýän taý syz ta gal la la ry ne ti je sin de ýur du my zyň sport ab­
ra ýy nyň gün­gün den ar şa gal ýan dy gy çe per be ýan edil ýär.

Ýaş ze hin li ki no re žiss ýor Ra hym ber di An na gu ly ýe wiň 
su ra ta dü şü ren «Ata lar we ogul lar» at ly çe per­pub li sis tik 
fil min de Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Öm rü miň ma ny sy», 
«Öm rü miň ma ny sy nyň do wa ma ty», şeý le­de gün do ga­
ryň be ýik akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň eser ler ýy­
gyn dy sy ut gaş dy ry lyp be ýan edil ýär hem­de Py gam ber lik 
ýo lun dan baş lap, hä zir ki döw rü mi ze çen li ata bi len ogul 
ara syn da ky gat na şyk lar ba ra da söh bet açyl ýar. Eser çuň 
maz mun ly bo lup, öz içi ne dür li dö wür le ri al ýar. Hut şo nuň 
esa syn da hem film öz bo luş ly hä si ýe te eýe bo lup dyr.

Bu lar dan baş ga­da, «Ga dy my Änew tür ki dün ýä si niň 
me de ni paý tag ty», «Dag lar ga raş ýar», «Mag tym gu ly 
ýy ly» at ly çe per­pub li sis tik film ler su ra ta dü şü ril di. Tä­
ze ýyl baý ram çy ly gy na ba gyş la nyp «Aşyk men», «Bagt 
nä me» at ly gys ga göw rüm li çe per film ler önüm çi li ge 
goý be ril di. «Aşyk men» at ly film de Aşyk at ly ýaş ze hin li 
ýi gi diň zäh met we dur muş ýo ly çe per be ýan edil ýär.

Şeý le­de, şu ýyl su ra ta dü şü ri lip baş la nan we hä zir­
ki wagt da do wam ed ýän ki no re žiss ýor My rat Ora zo wyň 
«Gor kut ata boý la ry (Dom rul)» at ly uly göw rüm li çe per fil mi 
«Gor kut ata» epo sy nyň «Döw he go ja og ly Dä li Dom rul bo­
ýy» bö lü mi esa syn da bo lup, baş gah ry man Dom rul özü ne 
göw ni ýet ýän, ba tyr adam hök mün de su rat lan dy ryl ýar.

Ýaş ze hin li ki no re žiss ýor He kim Alo wo wyň Mag tym­
gu ly Py ra gy nyň goş gu la ryn dan yba rat ki ta byň ta ry hyn dan 
söh bet aç ýan «Ba ky dost» at ly gys ga göw rüm li fil mi niň 
hem­de «Mag tym gu ly Py ra gy» at ly uly göw rüm li çe per fil­
miniň su ra ta dü şü ri liş iş le ri al nyp ba ryl ýar. Akyl dar şa hy ryň 
ça ga lyk, ýaş lyk, or ta ýaş we gar ry lyk pur sat la ry ny öz içi ne 
al ýan bu fil mi Şir li Mol la ýew su ra ta dü şür ýär.

Re sul HO jA BER DI ÝEW,
Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar 

guramasynyň Merkezi geňeşiniň medeniýet we 
köpçülikleýin habar beriş bölüminiň esasy hünärmeni.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw­
rün de Gah ry man Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly 

Gah ry man Ser da ry my zyň ýur du my zyň ylym­bi lim ul ga­
myn da ama la aşyr ýan düýp li öz gert me le ri özü niň oňyn 
ne ti je le ri ni ber ýär. Ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le­
rin de dün ýä niň öň de ba ry jy ylym­bi lim mer kez le ri hem­de 
ýo ka ry okuw mek dep le ri bi len hyz mat daş lyk iş le ri giň ge­

rim de ýo la go ýul ýar we ös dü ril ýär.
Go laý da Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Ýa zy jy lar bir le şi gi niň 

baş ly gy, An ka ra jem gy ýet çi lik bi lim le ri uni wer si te ti niň rek­
to ry, pro fes sor Mu sa Ka zym Ary jan ýur du myz da bo lup, 
Bi lim mi nistr li gin de we kä bir ýo ka ry okuw mek dep le rin de 
ne ti je li du şu şyk lar ge çir di. Şo nuň esa syn da türk men­türk 
hyz mat daş ly gy nyň bi lim ug ry bo ýun ça kä bir ýo ka ry okuw 
mek dep le ri bi len hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ýo la goý lar. 

Şeý le hem bi lim ul ga myn da ky hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň 
çäk le rin de Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer­
si te ti bi len Pe ru ja nyň da şa ry ýurt lu lar üçin uni wer si te ti niň ara­
syn da Öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma gol çe kil me gi, 
türk men­ital ýan bi lim gat na şyk la ry ny tä ze de re jä çy ka rar. 

Bu mö hüm sa par lar da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma­
gyň döw re bap usu ly ýe ti ni or naş dyr mak we öň de ba ry jy 
mu gal lym çy lyk tej ri be si ni kä mil leş dir mek ba bat da hyz­
mat daş lyk et mä ge, da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma gy kä mil­
leş dir mek mak sa dy bi len da şa ry ýurt dil le ri ni okat mak 
bo ýun ça okuw me ýil na ma la ry ny, mak sat na ma la ry ny, 
okuw­usu ly we yl my­usu ly gol lan ma la ry ny, yl my ne­
şir le ri we okuw ki tap la ry ny alyş mak bi len bir lik de iki 
ýo ka ry okuw mek de bi niň ara syn da hyz mat daş ly gy ös­
dür mä ge ýar dam eder. 

Bi lim ul ga myn da ne ti je li hal ka ra hyz mat daş ly gyň 
ne ti je sin de, ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
13­si XX asy ryň 70­nji ýyl la ry nyň ba şyn dan bä ri he re ket 
ed ýän «Ti mes Hig her Education» (THE) gu ra ma sy nyň 
«World Univer si ty Ran king 2025» at ly uni wer si tet le riň 
bü tin dün ýä reý tin gi ne ha bar çy­ag za (Re por ter) hök­
mün de ýö ri te sa na wa gi ri zil di.

Gun ça KI çI ÝE WA, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

Senagat pudagyna bagyşlanan halkara forum
«Türk me nis ta nyň gur lu şy gy, se na ga ty we ener ge­
ti ka sy» (CIET­2024) at ly hal ka ra mas la ha ty 2024­nji 

ýy lyň 3–5­nji no ýab ry ara ly gyn da Aş ga bat şä he rin de ge­
çi ril jek mö hüm wa ka la ryň bi ri bo lar. «CIET­2024» hal ka ra 
fo ru my ýur du myz da we goň şy döw let ler de se na ga tyň, 
gur lu şy gyň we ener ge ti ka nyň ös me gin de 
mö hüm go şan dy ny goş mak bi len, yk dy sa­
dy ýe tiň bu pu dak la ry na in no wa si ýa we ma­
ýa go ýum la ry ny çek mek üçin ni ýet le nen dir.

Bu hal ka ra fo ru m Türk me nis ta nyň Gur lu­
şyk we bi na gär lik mi nistr li gi, Türk me nis ta nyň 
Ener ge ti ka mi nistr li gi, Türk me nis ta nyň Se na­
gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi, «Türk men hi mi ýa» 
döw let kon ser ni, Aw to mo bil ýol la ry nyň gur lu şy gy ny do­
lan dyr mak ba ra da ky döw let agent li gi, Türk me nis ta nyň 
Söw da­se na gat eda ra sy we Aş ga bat şä her hä kim li gi ta ra­
pyn dan bi le lik de gu ra lyp, ýo ka ry de re je de ge çi ri ler.

«CIET­2024» hal ka ra fo ru myň mak sa dy gur lu şyk, 
ener ge ti ka, je ma gat ho ja ly gy, se na gat we hi mi ýa se na ga­
ty pu dak la ryn da ky hä zir ki za man me se le le ri we se bit le ýin 

tä ze inf rast ruk tu ra tas la ma la ry  ara alyp mas la hat laş mak­
dan yba rat dyr. Mas la ha tyň do wa myn da elekt rik ener ge­
ti ka sy, gur lu şyk, hi mi ýa we se na gat ul gam la ryn da ky tä ze 
ma ýa go ýum tas la ma la ry na ga ra lyp ge çi ler. Mas la ha tyň 
aý ra tyn ple nar mej lis le rin de Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy­

gy nyň ikin ji tap gy ry ha kyn da, şol san da luk­
man çy lyk we gaý ta dan iş le ýiş to par la ry nyň 
ul gam la ry ba ra da gi ňiş le ýin çy kyş lar edi ler.

Yk dy sa dy sep git le riň ser gi si in te rak tiw 
meý dan ça hök mün de çy kyş edip, bu ýer de 
halk ho ja ly gy nyň dür li pu dak la ry – se na gat, 
oba ho ja ly gy, ener ge ti ka, gur lu şyk, ulag we 

ara gat na şyk pu dak la ryn da ky ýe ti len sep git ler gör ke zi ler. 
Ser gä gat na şy jy lar öň de ba ry jy ýer li kär ha na lar, ösen teh­
no lo gi ýa lar we ýur du my zyň yk dy sa dy ýe tin de ula nyl ýan 
in no wa si on çöz güt ler bi len tan şyp bi ler ler. Ser gi öza ra 
peý da ly hyz mat daş ly gyň ös me gi ne go şant go şar.

Ker wen NUR ÝAG DY ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Dok ma se na ga ty ýur du my zyň mil li yk dy sa dy ýe­
ti niň öň de ba ry jy pu dak la ry nyň bi ri bo lup, döw­

let ta ra pyn dan be ril ýän gol daw bi len iň dep gin li ös ýän 
pu dak la ryň bi ri ne öw rül di. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da tä ze 
dok ma kär ha na la ry nyň gu rul ma gy na we bar bo lan 
kär ha na la ryň dur ku nyň tä ze len me gi ne köp möç ber de 
ma ýa go ýum lar gö nük di ril di. Hä zir ki wagt da dok ma 
önüm çi li gi ne de giş li köp san ly kär ha na, şol san da iri 
dok ma top lum la ry, pag ta eg ri ji we dok ma çy lyk önüm­
çi lik le ri, ti kin çi lik fab rik le ri, aýak gap fab rik le ri, de ri ni we 
ýü ňi gaý ta dan iş le ýän za wod lar he re ket ed ýär.

Ýur du myz da üs tün lik li al nyp ba ryl ýan yk dy sa­
dy öz gert me le ri niň ne ti je sin de dok ma se na ga ty nyň 
mun dan beý läk hem ös dü ril me gi göz öňün de tu tul­
ýar. Pu da gyň öňün de goý lan we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir­
mek mak sa dy bi len, iň soň ky teh no lo gi ýa en jam la ry 
bi len en jam laş dy ry lan döw re bap dok ma top lum la­
ry ny gur mak me ýil leş di ril ýär. Şeý le top lum la ryň bi­
ri ni Da şo guz we la ýa ty nyň Sa par my rat Türk men ba­
şy et ra byn da gur mak göz öňün de tu tul ýar. 

Ýur du myz da bu pu da gyň ös dü ril me gi ne ti je­
sin de Ahal we la ýa ty nyň Ka ka we Ba ba daý han et­
rap la ryn da tä ze dok ma top lum la ry açyl dy. Şu nuň 
ýa ly tä ze kär ha na lar da hal ka ra hil, do lan dy ryş we 
mar ke ting stan dart la ry nyň iň döw re bap ta lap la ry­
na la ýyk gel ýän önüm ler ön dü ril ýär. Ön dü ril ýän 

önüm le riň daş ky gur şa wyň howp suz ly gy na de giş li ta lap la ra 
la ýyk gel me gi ne aý ra tyn üns be ril ýär. Mu ňa ýur du my zyň 
se na ga ty nyň däp bo ýun ça te bi gy ýer li çig mal la ra esas lan­
ýan ug ry ýar dam ed ýär. Eziz Di ýa ry my zyň dok ma se na ga ty­
nyň öň de ba ry jy kär ha na la ry nyň önüm le ri hal ka ra de re je sin­
de yk rar edil di we ISO 9001, 9002, ISO 14001 ser ti fi kat la ry, 
şeý le hem WRAP we OH SAS 18001 stan dart la ry ny al dy.

Tä ze top lum la ryň yzy gi der li gur lup, ulan ma ga be ril­
me gi ýur du my zyň dok ma se na ga ty nyň eks port müm­
kin çi li gi ni art dy rar. Hä zir ki wagt da ýur du my zyň dok ma 
önüm le ri niň ag ram ly bö le gi GDA ýurt la ry na, Ýew ro pa, 
Azi ýa we dün ýä niň beý le ki ýer le ri ne ibe ril ýär. Ýur du my­
zyň dok ma kär ha na la ry nyň we kil le ri da şa ry ýurt lar da 
(Hy taý, Rus si ýa, Ga za gys tan, Be la rus, Öz be gis tan, Tä ji gis­
tan, Ko re ýa, Tür ki ýe, Ger ma ni ýa) ge çi ril ýän ser gi le re iş jeň 
gat naş ýar lar. Mun dan baş ga­da, da şa ry ýurt ly hyz mat­
daş lar üçin ta nyş dy ryş sa par la ry we ser gi çä re le ri gu ral ýar.

Ýur du my zyň Dok ma se na ga ty mi nistr li gi niň önüm le­
ri owa dan we go wy eşik le re bo lan is leg le ri ka na gat lan­
dy ryp bil ýär. Ti kin çi ler uly ýaş ly adam lar hem­de ça ga lar 
üçin ýy ly eşik le riň dür li gör nüş le ri ni iş läp taý ýar la dy lar we 
ön dür di ler. «Ahal» ti kin çi lik bir le şi gin de, Gyp jak we Ka ka 
dok ma top lum la ryn da fla nel, sin te pon da ga ry şyk ma ta­
lar dan ýy ly ge ýim le ri ön dür mek ýo la go ýul dy. S.Türk men­
ba şy adyn da ky dok ma fab ri gin de fla nel ma ta dan er kek ler, 
ze nan lar we ça ga lar üçin eşik le riň dür li gör nüş le ri ti kil ýär. 

Türk me na ba dyň ti kin fab ri gin de drap  matadan gyz ja gaz­
lar üçin ça ga lar pal to sy we beý le ki eşik ler ti ki lip baş lan dy. 
Da şo guz we la ýa ty nyň «Çe per» ti kin çi lik fab ri gin de ça ga lar 
üçin ýy ly eşik ler top lu my, er kek ler üçin ýeň siz ler taý ýar­
la nyl ýar. Ka ka et ra byn da açy lan tä ze dok ma top lu myn da 
sin te pon da kurt ka lar dyr ýeň siz ler, S.A.Ny ýa zow adyn da ky 

nah ma ta kom bi na tyn da er kek ler, ze nan lar we ça ga lar 
üçin ýy ly jo rap lar ön dü ril ýär. Döw re bap ýy ly önüm – 
şers ti pon önüm çi li gi ýo la go ýul dy, on dan ýy ly ýor gan ça­
lar ti kil ýär. Bu önüm le ri ýur du my zyň ila ty we myh man la ry 
paý tag ty myz da ky hem­de ýur du my zyň we la ýat la ryn da ky 
söw da no kat la ryn dan el ýe ter li ba ha lar dan alyp bi ler ler.

Aý ja han MÄ LIK GU LY ÝE WA, 
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.

Eme li aň adal ga sy ada ma mah­
sus he re ket le ri ýe ri ne ýe tir me gi 

üp jün ed ýän adam beý ni si niň we zi pe­
sin dä ki teh no lo gi ýa ny aň lat mak üçin 
gi ri zi len dü şün je dir. Ol ge çen asy ryň 
50­nji ýyl la ryn da dö räp, alym la ryň 
üns mer ke zin dä ki me se le le riň bi ri ha­
sap lan ýar. As lyn da, bu ul gam bi len 
ada ma mah sus iş le ri ýe ri ne ýe tir ýän 
al go ritm le ri ýa­da ma şyn la ry dö ret mek 
mak sa dy bi len gy zyk la nyp dyr lar. Ýö­
ne wag tyň geç me gi bi len eme li aňy 
özün de jem le ýän teh no lo gi ýa lar kä mil­
le şip, di ňe bir ada myň ba şar ýan iş le ri ni 
däl, eý sem, Ýe riň aşa ky gat lak la ryn dan 
mi ne ral mad da la ry ga zyp al mak ýa ly 
ada myň ba şar ma ýan iş le ri ni hem ýe ri ne 
ýe tir me giň höt de sin den ge lip dir. Eme li 
aňy özün de jem le ýän teh no lo gi ýa la ryň 
öňün de hiç wagt hem ada myň ýe ri ni tut­
mak, onuň tä sir ediş ul ga my na eýe bol­
mak ýa­da oňa zy ýan ýe tir mek mak sa dy 
go ýul man dyr. Eme li aňyň öňün de ada­
myň ýet mez çi lik le ri ni dü zet mek, oňa yl my 
açyş la ry ýe ri ne ýe tir mä ge, te bi gy bet bagt­
çy lyk la ra gar şy gö reş mä ge kö mek et mek 
ýa ly mak sat lar we zi pe edi lip goý lup dyr. 

Hä zir ki wagt da eme li aňyň ösü şi örän 
ýo ka ry be lent lik le re ýet di we adam za dyň 
jem gy ýet çi lik dur mu şyn da ky ýe ri ne ýe tir ýän 
iş le ri niň äh li si ni di ýen ýa ly ama la aşyr mak 
müm kin çi li gi ne eýe bol dy. Eme li aňyň ada myň 

ýe ri ne ýe tir ýän iş le ri niň ýe ri ni tut ma gy adam la­
ry yn ja lyk syz lan dyr ma ly däl dir. Çün ki, ada myň 
eme li aňa dö red ýän müm kin çi lik le ri ýa ly, dur muş 
hem ada myň öňün de tä ze­tä ze müm kin çi lik le ri 
aç ýar. Dur muş ha dy sa la ry na has gi ňiş le ýin se re­
de ni miz de el te le fon la ryň giň ula ny ly şa eýe bol­
ma gy bi len öý te le fon la ryň ula ny lyş äh mi ýe ti niň 
pe se li şi ýa ly, haý sy dyr bir ul ga myň kö ne liş me gi 
bi len tä ze bir ul gam da ösüş özü ni äş gär ed ýär. 

Hä zir ki wagt da bi ziň ulan ýan on laýn usul da 
pe tek le ri sa tyn al mak dan baş lap, kir we gap­ça­
nak ýu wu jy en jam la ry my za çen li äh li si ol ýa­da 
beý le ki de re je de eme li aňyň ele ment le ri ni özün­
de jem le ýär. Bu zat lar gel jek de hem ula ny lar. 
Eme li aňyň bu ösü şi ni sak la mak müm kin däl. 
Çün ki yl myň ös me gi bi len eme li aňyň ele ment­
le ri ni özün de jem le ýän en jam la ryň sa ny muk dar 
taý dan art ýar, hil taý dan bol sa kä mil leş ýär. 

XXI asyr dün ýä yl my nyň we teh no lo gi ýa sy­
nyň iň soň ky ga za nan la ry ny türk men hal ky nyň 
eş ret li dur mu şy üçin peý da lan ma gyň, döw le ti 
yk dy sa dy we ru hy­me de ni taý dan ös dür me giň, 

mil li ylym­bi lim ul ga my ny dün ýä yl my nyň ýe ten 
iň soň ky sep git le ri ne ýe tir me giň, oňa my na syp 
go şant goş ma gyň za ma na sy dyr. Bu za ma na 
hal kyň röw şen gel je gi niň sag dyn esas la ry nyň 
ylym­bi li me da ýa nyp gu rul ýan za ma na sy dyr. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gahryman 
Arkadagymyz, hor mat ly Prezidentimiz Arkadagly 
Gahryman Serdarymyz ta ra pyn dan ylym­bi­
lim bi len meş gul lan ma ga şeý le aja ýyp müm­
kin çi lik le riň dö re dil ýän Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eýýamynyň Gal ky ny şy döw rün de Türk men 
döw let ma li ýe ins ti tu tyn da hem hä zir ki za man 
yl my nyň iň kä mil ugur la ry nyň bi ri bo lan eme li 
aň öz hü när aý ra tyn ly gy my za gö rä tas syk la nan 
«Ýol kar ta sy» esa syn da düýp li we ne ti je li öw­
re nil ýär. Ins ti tu ty my zyň pro fes sor­mu gal lym la­
ry nyň hem­de ta lyp ýaş la ry nyň gat naş ma gyn da 
eme li aň bi len bag la ny şyk ly çy kyş lar taý ýar la nyl­
ýar, bäs le şik ler gu ral ýar, yl my­dö re di ji lik okuw lar 
ge çi ril ýär, ma ka la lar, he ka ýa lar ne şir edil ýär. 

Türk men hal ky nyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyz, hormatly Prezidentimiz 
Arkadagly Gahryman Serdarymyz ta ra pyn dan 
ylym­bi lim bi len meş gul lan ma ga dö re dil ýän bu 
giň müm kin çi lik ler di ňe bir hal ky my zyň şu gün­
ki eş ret li dur mu şy ny üp jün et mek bi len çäk len­
män, eý sem, nes li mi ziň uzak möh let li aja ýyp 
gel je gi niň bin ýa dy ny hem pug ta lan dyr ýar.

Güýç my rat SoL tAn MY rA doW,
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň 

uly mu gal ly my.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my­
nyň Gal ky ny şy döw rün de Di ýa ry my zyň tä sin te bi ga ty­

nyň kö pö wüş gin li li gi ni we gö zel li gi ni aýap, go rap sak la mak, 
ony gel jek ki ne sil le re te bi gy dur kun da we has hem baý laş dy­
ryp, mi ras goý mak ba ra da uly ta gal la la ry ed ýär. Türk me nis ta­
nyň sy ýa sa tyn da eko lo gi ýa me se le le ri ne aý ra tyn üns be ril ýär. 
Şol ugur da bir nä çe iş le ri alyp ba ran, türk men ala baý it le ri ni 
öw ren mek de, seç gi çi lik, to hum gör nüş le ri niň ös dü ril me gin de, 
ki no lo gi ýa yl myn dan hem uly iş le ri bi ti ren Türk me nis ta nyň bi­
lim de at ga za nan iş gä ri, bel li alym, mu gal lym la ryň, hü när men­
le riň, ta lyp ýaş la ryň hor mat ly ha ly pa sy, bü tin ma ny ly öm rü ni 
mu kad des ata Wa ta na, bi li me­yl ma ba gyş eden zoo log­or­
ni to log, ki no log we eko log, alym Öwez So py ýew dir. Alym, 
mu gal lym Öwez So py ýe wiň yl my iş le ri niň ne ti je le ri ýö ri te mo­
nog ra fi ýa lar da, yl my mag lu mat na ma lar da, dis ser ta si ýa iş le rin­
de, en sik lo pe di ýa lar da, okuw ki tap la ryn da, şeý le hem te bi ga ty 
go ra mak bo ýun ça baş lan gyç la ry te le ýay lym lar da taý ýar la nyl­
ýan yl my­po pul ýar gep le şik ler de, ki tap lar da giň den ula nyl ýar. 
Alym mu gal ly myň mas la ha ty bi len, Türk me nis ta nyň te bi ga ty 
we haý wa nat dün ýä si ha kyn da gür rüň ber ýän gys ga met raž ly 
yl my­po pul ýar ki no film ler dö re dil di. Onuň yl my ýol baş çy ly­
gyn da hü när men le riň en çe me si kan di dat lyk dis ser ta si ýa sy ny 
go ra dy. Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Arkadagymy z 
«Türk men Ala ba ýy» at ly ki ta byn da «Mil li ki no lo gi ýa my zyň 
ösü şin de uly iş le ri dur mu şa ge çi ren bel li alym, or ni to log Öwez 
So py ýe wiň we ýur du my zyň te bi ga ty ny go ra mak da, oba ho­
ja ly gy ny ös dür mek de uly go şant goş ýan beý le ki alym la ryň 
zäh me ti ne biz örän ýo ka ry ba ha ber ýä ris» di ýip bel läp geç ýär.

Öwez So py ýew 1935­nji ýy lyň 17­nji okt ýab ryn da Ma ry 
et ra by nyň Eg ri gü zer oba syn da (hä zir ki Aş ga bat daý han bir le­
şi gi) do gul ýar. Ol 1942­1949­njy ýyl lar da il ki öz oba syn da ky 
ýe di ýyl lyk mek dep de oka ýar. Soň ra Ma ry şä he rin dä ki 6­njy 
or ta mek dep­in ter na ty ny ýo ka ry ba ha lar bi len ta mam lap, 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň bio­
lo gi ýa fa kul te ti ne oku wa gir ýär. Ýo ka ry okuw mek de bini ta­
mam la n dan soň ra S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho­
ja lyk uni wer si te tin de uzak ýyl la ryň do wa myn da tu tan ýer li we 
dö re di ji lik li zäh met çe kip, ab raý ly we ma ny ly zäh met ýo lu na 

gadam basýar. Öwez So py ýew üz nük siz iş tej ri be si döw rün de, 
Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň ýer li gu ra ma sy nyň baş ly gy, de kan, 
pu dak la ýyn ylmy bar lag ha na sy nyň mü di ri, ka fed ra mü di ri, 
Türk me nis ta nyň te bi ga ty go ra mak jem gy ýe ti niň baş ly gy nyň 
orun ba sa ry, Or ni to lo gi ýa bo ýun ça Türk me nis tan jem gy ýe ti­
niň baş ly gy, soň ra şol gu ra ma nyň Mer ke zi ge ňe şi niň ag za­
sy, TEM PUS mak sat na ma sy nyň tas la ma sy nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky TDU we S.A.Ny ýa zow adyn da ky TO HU bo ýun ça 
ut gaş dy ry jy sy ýa ly we zi pe ler de iş le ýär. Ö.So py ýew ne sil le ri 
ter bi ýe le mek de bi ti ren gör nük li hyz mat la ry üçin «Türk me nis ta­
nyň bi lim de at ga za nan iş gä ri», «Türk me nis ta nyň us sat mu gal­
ly my» di ýen hor mat ly at la ra my na syp bol ýar. Alym mu gal lym 
bio lo gi ýa der sinden mil li we hal ka ra olim pia da la ry ge çir mek de 
hem tej ri be li gu ra ma çy hök mün de ta nal ýar. Ol en çe me ýylyň 
do wa myn da S.A.Ny ýa zow adyn da ky TO HU­nyň bin ýa dyn da 
bio lo gi ýa der si bo ýun ça GDA döw let le riň oba ho ja lyk ugur ly 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ara syn da hal ka ra olim pia da la ry ny 
taý ýar la mak we ge çir mek iş le ri ne ýol baş çy lyk e dýär. Şol olim­
pia da lar da mil li okuw mek de bi he mi şe baý rak ly orun la ra eýe 
bol dy. Uni wer si tet dä ki zoo lo gi ýa mu ze ýi niň hem ha ly pa nyň 
ýa kyn dan gol daw ber me gi bi len dö re di len di gi ni onuň kär­
deş le ri, şä girt le ri buý sanç bi len gür rüň ber ýär ler. Meş hur alym 
Türk me nis tan da guş la ryň seý rek duş gel ýän gym mat ly gör­
nüş le ri ne, şeý le hem zä her li ýy lan la ry eme li (er kin bol ma dyk) 
şert ler de sak la mak we kö pelt mek bo ýun ça teh no lo gi ýa ny öw­
ren mek işi niň hem ba şy ny baş lan la ryň bi ri dir. Aly myň top lan 
yl my mag lu mat la ry nyň kö pü si niň yl my ne şir le re, Türk me nis ta­
nyň we Mer ke zi Azi ýa nyň Gy zyl ki tap la ry na gi ri zil me gi onuň 
baý yl my dö re di ji li gin den ha bar ber ýär. Onuň Köý ten dag we 
Mer ke zi Kö pet dag dag ge riş le ri niň haý wa nat dün ýä si bo ýun ça 
yl my bar lag la ry nyň ne ti je le ri öz bo luş lyly gy we gym ma ty bi len 
dün ýä yl myn da my na syp or ny eýe le ýär.

Öwez So py ýew Aş ga bat da, Mosk wa da, Sankt­Pe ter­
burg da, Ka zan da, Ki ýew de, Lwow da, Ki şi new de, Al ma ty­
da, Biş kek de, Daş kent de, Sa mar kant da, Bu ha ra da, Lon don­
da, Ber lin de, Bos ton da, Kan ber ra da çap edi len, haý wa nat 
dün ýä si niň (guş la ryň we süý re ni ji le riň) dür li to par la ry na, 
ola ryň eko lo gi ýa sy na, zoo ge og ra fi ýa sy na, kö pel dil me gi ne 

ba gyş la nan yl my iş le riň 400­den gow ra gy nyň aw to ry dyr. 
Alym mu gal lymyň bi lim ul ga my na, hu su san­da, bio lo­
gi ýa, eko lo gi ýa, te bi ga ty go ra mak ders le ri ni okat ma gyň 
usul la ry na hem­de mäh ri ban ül kä mi ziň te bi ga ty ny go ra­
ma ga ba gyş la nan iş le ri hem köp. Ö.So py ýew aw tor we 
red kol le gi ýa nyň ag za sy hök mün de Türk me nis ta nyň Gy­
zyl ki ta by nyň bi rin ji (1985), ikin ji (1999) we üçün ji (2011) 
ne şir le ri ni taý ýar la ma ga hem iş jeň gat na şan alym. Onuň 
gat naş ma gyn da 50­den gow rak ki tap, yl my ýy gyn dy lar, 
söz lük ler, dür li ýu bi leý ne şir le ri çap edi lip dir. Ö. So py ýe­
wiň sa da, göw na çyk hä si ýe ti, türk men we rus dil le ri ni 
in çe lik bi len du ýup bil me gi, söz baý ly gy, he mi şe tä ze­
lik le ri öw ren mä ge teş ne li gi onuň mu gal lym çy lyk us sat­
ly gy ny be ze di. Onuň şah sy ki tap ha na syn da  aglabasy 
hü när ugur ly ki tap lardan ybarat bolan 6 müň jilt den 
hem kän kitap bar. Onuň şah sy ki tap ha na syn dan kär­
deş mu gal lym la ry dyr ta lyp lar, bio lo gi ýa mu gal lym­
la ry, go rag ha na la ryň we yl my­bar lag ins ti tut la ryň 
hü när men le ri köp ýyl la ryň do wa myn da peý da la nyp 
gel ýär ler. Hä zir ki wagt da ha ly pa nyň ýo lu ny şä girt­
le ri do wam et dir ýär.

Öwez So py ýe wiň maş ga la syn da ini si Ber di So­
py ýew hem aga sy nyň ýo lun dan gi dip, dur mu şy ny 
ylym bi len bag la nyş dyr dy. Ol S.A.Ny ýa zow adyn­
da ky Türk men oba ho ja lyk uni wer si te ti niň mal­
dar çy lyk we we te ri na ri ýa yl my­önüm çi lik mer ke­
zin de zäh met çek di, uly yl my iş gär we ylym la ryň 
kan di da ty di ýen alym lyk de re je si ni al dy.

Ýur du myz da Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
sa ýa syn da ha ly pa­şä girt lik ýo lu na giň ýol 
açyl ýar. Öz öm rü ni Wa ta ny my za, ylym­bi li­
me we beý le ki ugur la ra ba gyş eden be ýik 
şah sy ýet le riň eden iş le ri, ge çen dur muş 
ýol la ry ýaş lar üçin nus ga lyk mek de bi dir.

Mer dan nU rY ÝEW, 
Aşgabat energetika orta hünär 

okuw mekdebiniň mugallymy.

SE nA GAt pU dA GY nYň In no WA SI on öSü şI

doK MA SE nA GA tY nYň tÄ zE top LUM LA rY

tALYpLAr Iş tEjrIbESI bILEn 
bILIMInI KÄMILLEşdIrÝÄrLEr

EME LI Aň: öSü şI WE dUr MU şY MY zA tÄ SI rI

SUn GAt – doSt-do GAn LYK Ýo LY

HA LY pA LYK MEK dE bI

tE LE KE çI LI GIň MIL LI YK dY SA dY ÝEt dÄ KI or nY

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 

baş tu tan ly gyn da türk men me de ni ýe ti niň, sun ga ty­
nyň, ede bi ýa ty nyň dür dä ne le ri dün ýä ýa ýyl ýar. Mu­
ny 2024­nji ýyl da Änew şä he ri niň «Tür ki dün ýä si niň 
me de ni paý tag ty», Gün do ga ryň be ýik şa hy ry we 
akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 
300 ýyl ly gy my na sy bet li 2024­nji ýy ly «Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň ýy ly» di ýlip yg lan edil me gi, Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň gol ýaz ma lar top lu my nyň ÝU NES KO­nyň 
«Dün ýä niň ha ky da sy» mak sat na ma sy nyň hal ka ra 
sa na wy na gi ri zil me gi, Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog­
lan gü nü niň 300 ýyl ly gy nyň 2024 – 2025­nji ýyl lar da 
ÝUNESKO bi len bi le lik de bel le nip ge çil jek şan ly se ne­
le riň sa na wy na gi ri zil me gi hem tas syk la ýar.

«Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy lyn da Änew şä he ri niň tür ki dün ýä si niň me de ni 
paý tag ty diý lip yg lan edil me gi niň şa ny na paý tag ty­
myz da bir nä çe hal ka ra me de ni çä re ler ge çi ril di. Şo­
lar yň bi ri hem tür ki me de ni ýe ti niň hal ka ra gu ra ma­
sy na (TÜRK SOÝ) ag za ýurt la ryň II teatr fes ti wa ly dyr. 
Bu fes ti wal döw le ta ra gat na şyk la ry ny me de ni ul­
gam da pug ta lan dyr ma ga, şeý le hem hal kla ryň ara­
syn da ky dost­do gan ly gy ös dür mä ge uly iter gi ber di. 

Fes ti wa lyň çäk le rin de Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
Ho rezm we la ýa ty nyň saz ly dra ma te at ry nyň «Mag tym­

gu ly», Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Nur mu han Žan tu rin 
adyn da ky saz ly dra ma te at ry nyň «Gu ýy», Türk me nis ta­
nyň Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky baş aka­
de mi ki dra ma te at ry nyň «Ka byl we Ha byl», Le bap we la­
ýa ty nyň Se ýit na zar Seý di adyn da ky döw let saz ly dra ma 
te at ry nyň «Ge lin ýö reý şi», Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Ka­

sy ma ly Žan to şew adyn da ky saz ly dra ma te at ry nyň «Ak 
gä mi», Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky mil li 
saz ly dra ma te at ry nyň «Pur sat», Tür ki ýe Res pub li ka sy­
nyň Si was döw let te at ry nyň «Ga ra ja og lan», şeý le­de 
Türk me nis ta nyň Alp Ars lan adyn da ky mil li dra ma te at ry­
nyň «Akyl dar» at ly sah na oýun la ry gör ke zil di.

Şeý le hem fes ti wa lyň çäk le rin de Türk me nis ta nyň 
Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky baş dra ma 
te at ryn da göç me ki tap ser gi si, TÜRK SOÝ­a ag za ýurt­

la ryň ýa zy jy­şa hyr la ry nyň şyg ry ýet ag şa my 
hem­de TÜRK SOÝ­a ag za ýurt la ry nyň ýa zy­
jy la ry nyň ta lyp ýaş lar bi len ge çi ri len dö re di ji­
lik du şu şy gy bol dy. Bu me de ni çä re ler iň ňän 
tä sir li bo lup, oňa gat na şy jy lar ede bi gat na­
şyk la ry my zy has­da ös dür mä ge uly gol daw­
he ma ýat ber ýän türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 
Gah ry man Ar ka da gy my za, pe der ýo lu ny üs­
tün lik li do wam et dir ýän Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my za tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di ler. 

Mä lim bol şy ýa ly, Tür ki me de ni ýe tiň hal­
ka ra gu ra ma sy nyň he mi şe lik ge ňe şi niň 39­njy 
mas la ha tyn da 2024­nji ýyl da Änew şä he ri  
«Tür ki dün ýä si niň me de ni paý tag ty» diý lip 
yg lan edi lip di. Bu hal ka ra de re je dä ki äh mi ýet­
li wa ka lar teatr fes ti wa ly nyň maz mu ny ny düz di. 
Hä zir ki wagt da ga dy my Äne wiň ta ry hy­ar heo lo­
gik, bi na gär lik we et nog ra fik ýa dy gär lik le ri yl my 
esas da öw re nil ýär. Şol nuk daý na zar dan bu ge çi­
ril ýän fes ti wa lyň düýp ma ny sy Änew me de ni ýe ti 
bol mak bi len, fes ti wa lyň çäk le rin de Se ýit je ma­
led din ýa dy gär lik top lu my na ba ryp gör dü ler. 

re sul GU WAn joW, 
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.

Ýur du myz da döw let Baş tu ta ny my zyň 
alyp bar ýan döw let sy ýa sa ty na la ýyk lyk­

da, bi lim ul ga my nyň ös dü ril me gi ba bat da be ýik 
baş lan gyç lar öňe sü rül ýär. Berkarar döwletiň 
täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe dur mu­
şa or naş dy ryl ýan bi lim öz gert me le ri stra te gik 
mak sat la ry ama la aşyr ma gyň we ýur duň yk­
dy sa dy müm kin çi lik le ri ni art dyr ma gyň esa sy 
öze ni ni düz ýär. Çün ki her bir ýur duň is len dik 
ugur da ky ösü şi ýaş la ra be ril ýän bi lim­ylym 
bi len berk bag la ny şyk ly dyr. Şon dan ugur 
al nyp, ýur du my zyň bi lim ul ga my ny has­
da ös dür mä ge, berk be den li, giň dün ýä­
ga ra ýyş ly ýaş nes li ke ma la ge tir mä ge uly 
äh mi ýet be ril ýär.

Türk me nis tan da san ly bi lim ul ga­
my ny ös dür me giň Kon sep si ýa sy ýaş la­
ryň dün ýä öl çeg le ri ne la ýyk bi lim al­
ma gy na, ata Wa ta ny my zyň yk dy sa dy, 
sy ýa sy, me de ni dur mu şy na my na syp 
go şant goş ma gy na, dün ýä niň ylym­
bi lim ul ga my nyň ga za nan la ryn dan 
ha bar ly, kä mil hü när men ler bo lup 
ýe tiş me gi ne müm kin çi lik ber ýär.

Bi lim öz gert me le ri niň esa sy ug ry 
yl myň iň tä ze ga za nan la ry ny, san­
ly teh no lo gi ýa nyň müm kin çi lik le ri ni 
dur mu şa or naş dyr mak, has ta ky gy, 
san ly bi li mi has­da ös dür mek bi­

len bag la ny şyk ly dyr. Şun da okat ma gyň döw re bap 
usul la ry, mul ti me di ýa teh no lo gi ýa lar bi len bi lim 
öw ret mek ýa ly ugur lar örän äh mi ýet li dir. Ýur du­
myz da yl myň soň ky ga za nan la ry okuw işi ne or­
naş dy ry lyp, hä zir ki döw rüň ta lap la ry ny üs tün lik li 
ber jaý et mä ge ukyp ly bo lan ýaş hü när men le ri 
taý ýar la ma ga mö hüm äh mi ýet be ril ýär. Kä mil ýaş­
la ry taý ýar la mak da or ta mek dep ler de be ril ýän bi­

lim mil li ter bi ýe bi len ut gaş dy ryl ýar. Ýaş la ryň bi lim 
öw ren mek uky by, yl ma bo lan hö we si ir dö wür den 
ke ma la ge ti ril me li dir. Şun da or ta mek de biň mu­
gal lym la ry na uly we zi pe de giş li bo lup dur ýar. 
Sa pak lar da okuw çy nyň ün sü ni çek mek, ge çil ýän 
te ma nyň maz mu ny ny dü şün dir mek, sa pa gy gu ra­
ma çy lyk ly geç mek kä mil li giň bin ýa dy dyr. Bu la ryň 
äh li si okuw çy nyň aňyn da bi lim öw ren mek we kä­
mil leş mek dü şün je si ni ke ma la ge tir ýär.

Hä zir ki wagt da okat ma gyň iň döw re bap usul la ry 

has­da ös dü ril ýär. Bu la ryň äh li si mu gal ly myň ir gin­
siz zäh met çek mä ge bo lan hö we sin den yba rat dyr. 
Ine, şu ba bat da ýo ka ry okuw mek dep le rin de bi lim 
al ýan ýaş la ry myz öz le ri niň alan bi lim le ri ni iş ýü zün de 
dur mu şa ge çir ýär ler. Olar or ta mek dep ler de hem­de 
ça ga lar bag la ryn da iş tej ri be lik le ri ni geç ýär ler. 

Şol nuk daý na zar dan mu gal lym her bir okuw çy 
üçin nus ga lyk bol ma ly dyr. Mu gal lym okuw çy nyň 
ukyp­ba şar nyk la ry nyň ke ma la gel me gi ug run da 
yh las ed ýän bol sa, on da ze hin li ýaş ne sil ler hem 
mu gal ly my nyň yna my ny öde mek üçin yh las ly okar, 
öw re ner. Ze hin li ýaş la ry ders bäs le şik le ri ne taý ýar­
la ýan mu gal lym okuw çy nyň bi lim de re je si ni çuň laş­
dyr ma ga gö nük di ri len tä ze çil usul la ry ulan ýan dy gy, 
okuw çy da jo gap kär çi lik duý gu sy ny, mag lu mat la ra 
ba ha ber mek ba şar nyk la ry ny ke ma la ge tir me gi ba­
şar ýan dy gy bi len ta pa wut lan ýar. Şeý le usul la ryň 
ne ti je sin de ýaş ne sil le riň bi lim öw ren mek uky by 
has­da ös ýär we kä mil ýaş lar bo lup ke ma la gel ýär ler.

Hä zir ki aja ýyp döw rü miz de ýaş la ra bi lim öw ret­
mä ge, ylym­bi li mi ös dür mä ge äh li müm kin çi lik ler 
dö re dil ýär. Şeý le giň müm kin çi lik ler den peý da lan­
mak we kä mil, giň dün ýä ga ra ýyş ly ýaş la ry ke ma la 
ge tir mek bi lim iş gär le ri niň mu kad des bor ju dyr.

Aman täç AGA LI ÝE WA,
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen 

milli dünýä dilleri institutynyň rus dili 
kafedrasynyň uly mugallymy.

başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk men ala ba ýy ny yzy gi der li kö pelt­

mek, halk seç gi çi lik usu ly ny hem­de mil li it şy­
naslyk mek de bi ni giňden peý da la nyp, hal ka ra 
de re je si ne ýe tir mek mak sa dy bi len, ýur du myz­
da 2020­nji ýy lyň ma ýyn da Hal ka ra «Türk men 
ala baý it le ri» as so sia si ýa sy dö re dil di. Mu nuň 
özi türk men hal ky nyň we pa ly ýol da şy, mil­
li buý san jy ha sap la nyl ýan türk men ala baý la ry 
ba ra da edil ýän ala da la ryň ýurt de re je sin de özü­
niň oňyn ne ti je si ni ber ýän di gi ni su but ed ýär.

Ýur du my zyň ga dy my otu rym ly me kan la­
ryn da ala baý la ryň mes gen tu tan ýer le ri duş 
gel ýär. My sal üçin, ar heo log lar Ahal we la­
ýa ty nyň çä gin dä ki ga dy my Jeý tun da bi ziň 
eý ýa my myz dan öň ki IV müň ýyl lyk da ýa şap 
ge çen, uly kel le li hem­de kuw wat ly äň li 
äpet ala ba ýyň ga lyn dy la ry ny ýü ze çy kar dy­
lar. Mu nuň özi 6 müň ýyl mun dan ozal hem 
ata­ba ba la ry my zyň ala baý la ry ýe tiş di ren dik­
le ri ne şa ýat lyk ed ýär. Üs tün den uzak dö wür­
le riň ge çen di gi ne ga ra maz dan, we pa ly lyk, 
gaý duw syz lyk, ynam dar lyk ýa ly ala baý la ra 
mah sus hä si ýet ler sak la nyp ga lyp dyr. Tej ri­
be li it şy nas lar ala baý la ry ös dü rip ýe tiş di ren­
le rin de güýç ulan mak ar ka ly tem mi çä re le ri ne 

ýol ber me li däl di gi ne oňat dü şün ýär ler. Bu 
iş de ola ryň hor ma ty na my na syp bol jak de­
re je de çe me leş me li, şon da ol se niň ha ky ky 
we pa ly dos tu ňa öw rül ýär. Asyr la ryň do wa­
myn da ge çi ri len seç gi iş le ri ala baý lar da bu 

hä si ýet le ri ter bi ýe le mä ge ýar dam et di. Olar 
türk men hal ky nyň saz la şyk, gö zel lik, mad dy 
we ru hy gym mat lyk lar ba ra da ky dü şün je le­
ri niň jem len me si bo lup, halk me de ni ýe ti niň 
aý ryl maz bö le gi ni eme le ge tir ýär.

Türk men ala ba ýy we pa ly ly gyň te bi gy 
nus ga sy dyr, ba tyr ly gyň hem­de eder men li­
giň ala ma ty dyr. Hal ky myz öý­oja gy nyň, mal­

mül kü niň go rag ly ly gy ny öz hem de mi bo lan 
ala ba ýy na yna nyp, kö ňül ra hat ly gy ny onuň 
bi len paý laş ýar. Sag dyn lyk we ru hu be lent lik 
ýö rel ge le ri niň ala mat la ry nyň ru hy göz ba şyn­
da türk men ala ba ýy bar dyr. Türk men ala ba­
ýy hal ky my zyň mil li gym mat ly gy, buý san jy. 
Hal ky my zyň mil li li gin de öz bo luş ly or ny 
eýe le ýän türk men ala baý la ry säh ra dur mu­
şyn da, çar wa ýa şaý şyn da, ço pan go şun da 
aý ra tyn äh mi ýet li dir. Türk men ala ba ýy nyň 
ýat keş li gi örän güýç li bo lup, sü ri ni berk go­
ra ýar. Sü rä mö jek ara laş an wagty itleriň bi ri 
sü ri niň go la ýyn da ga lyp, beý le ki le ri mö je­
giň ge len ta ra py na gi dip, ony kow ýar lar, 
sü rä go laý laş dyr ma ýar lar. Türk men ala baý­
la ry diý seň ag ras, özü ne göw ni ýet ýän, 
sal dam ly bol ýar lar. Olar hiç ha çan esas­
syz ýer den üýr me ýär ler we uw la ma ýar­
lar. Mö je ge gar şy çy kan la ryn da­da ses siz 
to pul ýar lar. Türk men ler asyr lar bo ýy it ler de 
şu sy pat la ry sün nä läp, ne sil aras sa ly gy ny 
sak la mak işi ne aý ra tyn üns be rip dir ler.

Yb ra ýym nY ÝAz dUr dY ÝEW,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

türK MEn ALA bA ÝY WE pA LY LY GYň nUS GA SY başlangyjy 1-nji sahypada.
Hä zir ki wagt da ga zy lyp 

alyn ýan peý da ly baý lyk la ryň tä­
ze kän le ri ni ýü ze çy kar mak bo ýun ça 

geo lo gik bar lag lar iş jeň al nyp ba ryl ýar. 
Bu iş le riň ne ti je le ri önüm çi lik top lum la­

ry nyň kuw wa ty ny pug ta lan dyr ma ga, ýo­
ka ry hil li gur lu şyk se riş de le ri niň, beý le ki 

önüm le riň ön dü ri li şi niň möç be ri ni art dyr­
ma ga gö nü den­gö ni ýar dam ed ýär. Şeý le 

önüm le re ýur du myz da we da şa ry ýurt lar da 
uly is leg bil di ril ýär.

Aw to mo bil ýol la ry nyň, ara gat na şyk, suw, 
gaz, elekt rik üp jün çi lik ul gam la ry nyň, la gym 
aras sa laý jy des ga la ryň gur lu şy gy na uly möç­
ber de se riş de ler goý be ril ýär. Aý ra tyn in že ner çi­
lik­teh ni ki çöz güt le ri we tä ze teh no lo gi ýa la ry ta­
lap ed ýän des ga la ryň, şol san da aw to ban la ryň, 
köp rü le riň, köp zo lak ly hal ka la ýyn aw to mo bil 
ýol la ry nyň, ýe ras ty ge çel ge le riň, ýol la ryň ugur­
la ryn da ky köp de re je li çat ryk la ryň gur lu şyk la ry na 
mö hüm äh mi ýet be ril ýär.

Şeý le hem ýur du myz da elekt roe ner ge ti ka pu­
da gy ny ös dür me giň Kon sep si ýa sy na la ýyk lyk da, 
Di ýa ry my zyň äh li se bit le rin de döw re bap elekt rik 
stan si ýa la ry gu rul dy, ön dü ri ji kuw wat lyk lar en çe­
me es se art dy ryl dy, tä ze elekt rik ge çi ri ji ul gam lar 
gu rul dy we tä ze le nil di. Bu iş ler ýur du my zyň dün ýä 

ener ge ti ka ul ga my na mun dan beý läk­de go şu lyş­
ma gy üçin amat ly şert le ri dö red ýär. Hä zir ki dö wür­
de ýur du myz da je mi kuw wa ty 7000 me ga wa ta deň 
bo lan 12 sa ny elekt rik stan si ýa sy iş le ýär. Şo la ryň 8­si 
Ga raş syz lyk ýyl la ryn da, has ta ky gy, 2013–2021­nji 
ýyl lar da gur lup ulan ma ga be ril di. Tas la ma la ýyk lyk­
da, tä ze elekt rik stan si ýa syn da 4 sa ny gaz hem­de 2 

sa ny bug tur bi na la ry he re ket ed ýär. Ola ryň je mi ön­
dü ri ji lik kuw wa ty 1574 me ga wa ta deň dir.

Döw let Baş tu ta ny my zyň ýur du my zyň elekt roe­
ner ge ti ka pu da gy ny ös dür mä ge ber ýän he mi şe lik 
ün si ne ti je sin de bu pu dak da tä ze çil hem­de in no wa­
si on ugur la ra hem aý ra tyn üns be ril ýär. Mä lim bol şy 
ýa ly, 2021­nji ýy lyň mar tyn da «Gaý ta dan di kel dil ýän 
ener gi ýa çeş me le ri ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu­
ny güý je gir di. Oňa la ýyk lyk da, elekt rik önüm çi li gi niň 

in no wa si on, hu su san­da, ener gi ýa nyň Gün we ýel 
ýa ly gaý ta dan di kel dil ýän çeş me le ri ni ulan mak ar ka ly 
elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mek bo ýun ça in no wa si­
on tas la ma lar iş le nip taý ýar la nyl ýar. 2022­nji ýy lyň 
iýul aýyn da Bal kan we la ýa ty nyň Gy zy lar bat et ra byn­
da kuw wa ty 10 me ga wat bo lan il kin ji kö pu gur ly Gün 
we ýel elekt rik stan si ýa sy nyň gur lu şy gy na baş lan dy. 
Bu la ryň äh li si «ýa şyl» ener ge ti ka nyň müm kin çi lik­
le ri ni ulan mak bo ýun ça tas la ma la ryň uly gel je gi niň 
bar dy gy na şa ýat lyk ed ýär. Bu tas la ma lar mil li yk dy­
sa dy ýe ti mi ziň esa sy pu dak la ry nyň kuw wa ty ny art­
dyr mak da we dü züm le ri ni mun dan beý läk­de döw­
re bap laş dyr mak da uly äh mi ýe te eýe bo lar.

Hä zir ki wagt da Gy zy lar bat et ra byn da kuw wa ty 10 
me ga wat bo lan il kin ji kö pu gur ly Gün we ýel elekt rik 
stan si ýa sy nyň açy lyş da ba ra sy na taý ýar lyk gö rül ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň her ýy lyň 3­nji no ýab­
ryn da «Gur lu şyk we se na gat top lu my nyň iş gär le ri niň 
gü nü ni bel le mek ha kyn da» gol çe ken Per ma ny mil li 
yk dy sa dy ýe ti mi ziň kuw wa ty ny art dyr ma ga sal dam­
ly go şant go şup, ha lal we tu tan ýer li zäh met çek ýän 
ýur du my zyň gur lu şyk, ener ge ti ka, je ma gat ho ja ly gy 
we se na gat pu dak la ry nyň zäh met keş le ri niň ägirt uly 
go şan dy nyň yk rar edil ýän di gi niň gü wä si bol dy.

be genç An nA GEL dI ÝEW,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň  

uly mu gal ly my.

başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu ta gal la lar te le ke çi le ri mi zi tä ze­tä ze baş­

lan gyç la ra hö wes len di rip, hu su sy ul ga myň mil li 
yk dy sa dy ýe ti mi ziň ok gun ly ösü şi ne go şant goş­
ýar lar. Ne ti je de, bu gün te le ke çi le ri miz se na gat da, 
oba ho ja ly gyn da, gur lu şyk da, söw da we hyz mat­
lar ul ga myn da be lent sep git le re ýet di ler.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de oba ho ja ly gy ny yl my esas da top lum la­
ýyn ös dür mek ba bat da uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
Hu su sy işe wür le ri mi ziň oba ho ja ly gy na goş ýan 
go şant la ry gün sa ýyn art ýar. Hu su sy eýe çi li giň bin­
ýa dyn da dö re di len mal dar çy lyk, guş çu lyk top lum­
la ry, gök­bak ja önüm le ri ni ös dü rip ýe tiş dir ýän ho­
ja lyk lar, oba ho ja lyk çig ma ly ny gaý ta dan iş le ýän 
önüm çi lik ler, so wa dy jy lar bi len en jam laş dy ry lan 
döw re bap am mar lar te le ke çi le ri mi ziň bu ul gam da­

ky or nu ny gör kez ýän anyk su but na ma lar dyr.
Hä zir ki wagt da ýur du myz da ýer li çig mal dan da şa­

ry ýurt ha ryt la ry nyň or nu ny tu tup bil jek, şo nuň bi len 
bir wagt da, eks por ta ni ýet le nen önüm le ri ön dür mek 
mil li se na gat çy la ry my zyň öňün de goý lan wa jyp we­
zi pe bo lup dur ýar. Şu we zi pä niň üs tün lik li amal edil­
me gi ug run da bol sa kuw wat ly se na gat kär ha na la ry 
yzy gi der li dö re dil ýär. Bu gün hu su sy se na gat çy la ry­
my zyň hi mi ýa se na ga tyn da amal ed ýän iş le ri ne hem 
bat ly dep gin dä ki ösüş ler mah sus. Mil li ny şan ly kos­
me ti ka we dur muş hi mi ýa sy na de giş li köp san ly aras­
sa çy lyk se riş de le ri, mi ne ral dö kün le riň köp gör nüş le ri 
se na ga ty my zyň bu gör nü şi niň ösü şi ne aý dyň my sal­
dyr. Hyz mat lar zyn jy ry nyň en çe me hal ka sy ny özün de 
jem le ýän döw re bap söw da we dynç alyş mer kez le ri 
mil li te le ke çi le ri mi ziň söw da hem hyz mat lar ul ga myn­
da ky ýe ten de re je si ni gör kez ýär. Şu ýy lyň mart aýyn­
da Aş ga bat şä he ri niň Mag tym gu ly şa ýo lu nyň ug run­
da ky «Ar kaç» ýe ras ty aw to du ral ga ly söw da, me de ni 
dynç alyş we işe wür lik mer ke zi niň açy lyp ula nyl ma ga 
be ril me gi bi len, şeý le mer kez le riň sa ny has­da art dy. 
Hä zir ki wagt da işe wür lik dü züm le rin de dün ýä ül ňü­
le ri ne la ýyk gel ýän bir bi te wi in ter net to ru ny ke ma la 
ge tir mek ar ka ly san ly yk dy sa dy ýe te geç mek uly dep­
gin bi len al nyp ba ryl ýar. Bu teh no lo gi ýa lar hu su sy 
pu dak da al nyp ba ryl ýan iş le re iş jeň or naş dy ryl ýar. 
Mil li IT kom pa ni ýa la ry eda ra­kär ha naIar da san ly ul­
ga my or naş dyr mak, elekt ron res mi na ma do la ny şyk 

ul ga my ny, in ter net sa hy pa la ry ny, yk­
jam go şun dy la ry we in ter net por tal la­
ry ny, elekt ron söw da por tal la ry ny dö­
ret mek ug run da tej ri be top la dy lar. 

Gur lu şyk hem­de gur lu şyk se riş­
de le ri niň önüm çi li gi ul ga my türk men 
işe wür le ri niň örän üs tün lik li öz leş di ren 
pu dak la ry nyň bi ri dir. TSTB­niň ag za la ry 
önüm çi lik we dur muş mak sat ly des ga­
la ry – ýa şa ýyş jaý la ry ny we za wod la ry, 
mek dep le ri, ça ga lar bag la ry ny, luk man­
çy lyk we sport bi na la ry ny, ýol la ry, ra ýat 
awia si ýa sy nyň dü züm le ýin des ga la ry ny 
hem­de beý le ki le ri gur ýar lar. 

Bu aý dy lan la ra ýa kyn da ge çi ri len şu 
ýy lyň do kuz aýyn da yk dy sa dy ýe ti mi ziň 
pu dak la ryn da al nyp bar lan iş le riň jem le ri­
ne ba gyş la nan san ly ul gam ar ka ly Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň mej li sin dä ki ber len mag lu mat lar 
hem aý dyň my sal bo lup bi ler. Se bä bi Se na­
gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si bo ýun ça 
oba ho ja lyk we azyk önüm le ri ni ön dür me giň 
ösüş dep gi ni 109,5 gö te ri me, se na gat önüm­
le ri niň ösüş dep gi ni 104 gö te ri me deň bol dy.

Aşyr AşY roW, 
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.
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Iň uly uçar man syz uç ýan uçar. Hy ta ýyň 
«Uni ted Aircraft Group» kom pa ni ýa sy dün ýä niň 

iň uly uçar man syz uç ýan «La­
nying R6000» kon wer top lan 
uça ry ny hö dür le di. 6 ton na lyk 
bu uçar 2 ton na çen li ýü ki gö ter­

mä ge we uçar man syz hem­de uçar man ly uçuş­
la ry ama la aşyr ma ga ukyp ly dyr. Bu Hy taý da 
ön dü ri len iň uly uçar man syz ulag laý ne ri dir.

Ho wa şa ryn da sy ýa hat et di. Iňlis 
zenany El li Dan ning ton ho wa şa ryn da ba ryp 
gö ren ýurt la ry nyň sa ny bo ýun ça dün ýä re kor­

dy ny tä ze le di. Iň lis ze na ny 20 
ýyl bä ri ho wa şa ryn da sy ýa hat 
ed ýär. Öz be gis tan sy ýa hat çy 
üçin 118­nji ýurt bol dy. Şar da 

ge ze lenç eden ýurt la ryň sa ny bo ýun ça re kord 
El li niň mer hum adam sy na de giş li dir. Ol 128 
ýur da ba ryp gö rüp dir.

Kin di wan ja kir ma şy nyny ýa sa dy. Hin­
dis tan ly in že ner Se bin Sa ji ulu ly gy ba ry­ýo gy 

3,2 x 3,3 x 3,8 san ti met re ba ra­
bar dün ýä niň iň ki çi kir ýu wu jy 
ma şy nyny ýa sa dy. Bu ba ra da 
Gin ne siň re kord lar ki ta by nyň 

saý tyn da ha bar be ril ýär. Sa ji ma şy nyň iş leý şi­
ni, onuň ýuw mak, dur la mak we syk mak tap­
gyr la ry ny ýe ri ne ýe ti ri şi ni gör kez di.

5 müň ýyl lyk aram gäh ta pyl dy. Hy ta ýyň 
He nan we la ýa tyn da ar heo log lar ýa şy 5 müň 

ýy la deň bo lan ga dy my aram gä hi 
tap dy lar. Aram gäh Şans ýu şä he ri­
niň çä gin de ýer le şip, Da wen kou me­
de ni ýe ti ne de giş li dir. Ga dy my hö­

küm da ryň de pin edi len di gi çak la nyl ýan bu 
aram gäh den 350 tö we re gi ar te fakt ta pyl dy.

Öz bo luş ly jaý hö dür len di. «Do deca Do­
mes» kom pa ni ýa sy «Mi ni Do me» tas la ma sy ny 

hö dür le di. Bi na gär Jo şua Tal berg 
güm mez şe ki lin dä ki ja ýyň tas la­
ma sy ny dö ret di. 28 ine dör dül 
metr lik ja ýyň için de açyk gör nüş li 

2 gat bo lup, onuň her sant imet ri oý la ny şyk ly 
ula ny lan dyr. Ýa şa mak üçin äh li şert ler dö re di­
len «Mi ni Do me»­niň ba ha sy 15 müň dol lar.

Iň uly jins ba la gy gör ke zil di. Hy ta ýyň 
Fumý an şä he rin de gör kez me hök mün de ön dü­

ri len ägirt uly jins ba la gy ulu ly gy 
bo ýun ça re kor dy tä ze le di. Ba la­
gyň uzyn ly gy 76,34 metr, bi li 
58,164 met re deň di ýip, Gin ne siň 

re kord lar ki ta by nyň saý tyn da ha bar be ril ýär. Bu 
jins ba la gy ny taý ýar la mak üçin 18 gün ge rek 
bol dy we 30­dan gow rak ti kin çi işe çe kil di.

Iň ki çi di no zawr ýu murt ga sy. Hy ta ýyň 
Szýan si we la ýa ty nyň Meý lin şä he rin­
de ge çi ri len ga zuw­ag ta ryş iş le rin de  
di no zawr ýu murt ga la ryn dan iň ki çi si ni 
tap dy lar. Dia met ri 29 mil li metr bo lan 
ýu murt ga nyň te ro pod di no zawr la ry na 

de giş li di gi öňe sü rül ýär. Ta pyn dy nyň ýa şy 80 
mil li on ýyl diý lip ha sap la nyl ýar.

Ýü rek in fark ty ny tiz anyk la ýan çip. 
ABŞ­nyň Jon Hop kins uni wer si te ti niň alym­

la ry ýü rek in fark ty ny gan sel­
jer me si ar ka ly az sa lym da 
anyk la ýan elekt ron tes ti iş läp 
düz dü ler. Alym la ryň bel le me gi­

ne gö rä, bu usul 5­7 mi nut da ne ti je be rip, bar 
bo lan öň ki usul lar bi len de ňeş di ri len de ýo ka ry 
ta kyk ly gy we oňaýlylygy bilen tapawutlanýar. 

Il kin ji ge zek satuwda. Adampisint robot 
ta ra pyn dan çe ki len «Eme li aňyň taň ry sy» at ly 

kar ti na il kin ji ge zek Lon do nyň 
«Sot he by’s» auk si on öýün de 31­
nji okt ýabr da sa tu wa çy ka ry lar. 
Bu su rat da meş hur iň lis ma te ma­

ti gi Alan Týu rin giň (1912­1954) port re ti şe kil­
len di ri len. Kar ti na 130 müň dol lar dan 196 müň 
dol lar ara ly gyn da ba ha ke sil ýär.

Ta ýa jyk la ryň ýe ri ne yşyk ulan dy. Ger­
ma ni ýa nyň Drez den şä he ri niň «Sin fo ni ker» 

sim fo ni ki or kest ri il kin ji ge zek 
ro bo tyň do lan dyr ma gyn da çy­
kyş et di. Aý dym­saz to pa ry nyň 
işi ne 3 el li di riž ýor ro bot «MAi­

RA Pro S» ýol baş çy lyk et di. «MAi RA Pro S» at­
ly di riž ýor ta ýa jyk la ryň ýe ri ne dür li reňk li 
yşyk lan dy ry jy la ry ula n dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1990-njy ýy-
lyň 25-nji okt-
ýab ryn da SSSR-iň 
Mer ke zi te le wi-
de ni ýe si niň Bi rin ji 
te le ýaý ly myn da 
Wla dis law List ýe wiň tas la ma sy esa syn da 
«Po le çu des» (Tä sin lik ler meý da ny) prog-
ram ma sy dü şü ri lip, er te si gü ni – 26-njy 
okt ýabr da ýaý ly ma be ril di. Il kin ji alyp ba-
ry jy Lis t ýew we 1991-nji ýy lyň 1-nji no ýab-
ryn dan Leo nid Ýa ku bo wiç bol dy.

20-nji okt ýabr da In do ne zi ýa-
nyň tä ze Pre zi den ti Pra bo wo 
Su bi an to Ja kar ta da gu ra lan 

ka sam ka bul ediş lik da ba ra syn da res-
mi taý dan we zi pe si ne gi riş di. Da ba-
ra 33 ýurt dan ýo ka ry de re je li we kil ler 
gat naş dy. Mun dan baş ga-da, Ma laý zi-
ýa nyň Prem ýer-mi nist ri An war Ib ra gim, 
Lao syň, Wýet na myň, Ka ta ryň, Hy ta-
ýyň, Ger ma ni ýa nyň we beý le ki ýurt la-
ryň ýol baş çy la ry nyň we kil le ri gat naş dy.

Da ba ra Ja kar ta da ky Par la ment top lu-
myn da ge çi ril di. Pra bo wo Su bi an to we 
wi se-pre zi dent Gib ran Ra ka bu ming Ra-
ka par la men tiň umu my mej li sin de 2024-
2029-njy ýyl lar ara ly gyn da döw le tiň 
il kin ji we ikin ji adam la ry hök mün de ka-
sam ka bul et di ler.

– Men In do ne zi ýa Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti niň borç la ry ny müm kin bol du-
gy ça has go wy we ada lat ly ýe ri ne ýe tir-
jek di gi me ka sam ed ýä rin. Kons ti tu si ýa ny 
go ra ma ga, äh li ka nun la ry we düz gün le ri 
do ly de re je de dur mu şa ge çir mä ge, Wa-
ta na we mil le te we pa ly bol ma ga ka sam 
ed ýä rin – di ýip, Pra bo wo ka sam ka bul 
ediş lik da ba ra syn da aýt dy.

Ap rel aýyn da In do ne zi ýa nyň 
saý law ko mis si ýa sy Pra bo wo Su-

bi an to ny In do ne zi ýa nyň in di ki Pre zi den ti 
di ýip mä lim et di. Pra bo wo 14-nji few ral-
da ge çi ri len saý law lar da ses le riň 60 gö-
te ri me go la ýy ny alyp, ýe ňiş ga zan dy.

Ol ka sam ka bul ediş lik da ba ra syn da öň-

ki döw let Baş tu ta ny Jo ko Wi do do nyň sy-
ýa sa ty ny do wam et dir mek çi di gi ni aý tdy.

In do ne zi ýa Res pub li ka sy Gü nor ta-Gün-
do gar Azi ýa da ýer leş ýän döw let bo lup, 
261 mil li on dan gow rak ila ty bar. Ýur duň 
paý tag ty Ja kar ta şä he ri dir. Ýurt 34 sa ny 
do lan dy ryş-çäk bir lik le ri ne bö lün ýär. Ýurt 
Ma laý ar hi pe la gy ada la ryn da ýer le şip, 
onuň ke nar la ry ny Ýu waş we Hin di um-
man la ry ýuw ýar. Ýurt 1945-nji ýy lyň 17-nji 
aw gus tyn da ga raş syz ly gy ny jar ed ýär.

22­24­nji okt ýabr ara ly gyn da Rus si ýa nyň 
Pre zi den ti Wla di mir Pu ti niň ýol baş çy ly­

gyn da Ka zan da BRICS­iň XVI sam mi ti ge çi ril di. 
Bu sam mit «Ada lat ly glo bal ösüş we howp suz lyk 
üçin köp ta rap la ýyn ly gy güýç len dir mek» şy ga ry 
as tyn da ge çi ril di. Çäk li we gi ňel di len gör nüş ler de 
gu ra lan mas la hat la ryň do wa myn da BRICS ýurt­
la ry nyň ýol baş çy la ry glo bal we se bi tiň gün ter ti­
bi niň mö hüm me se le le ri, şol san da, Rus si ýa nyň 
Pre zi den ti ta ra pyn dan kes git le nen hyz mat daş­
ly gyň esa sy ugur la ry – sy ýa sat we howp suz lyk, 
yk dy sa dy ýet we ma li ýe, me de ni­yn san per wer­
lik gat na şyk la ry ba ra da öza ra pi kir alyş dy lar.

Sam mit de bir leş mek mak sa dy bi len hyz mat­
daş döw let le riň tä ze ka te go ri ýa sy ny dö ret mek 
ar ka ly BRICS­iň gi ňel dil mek me se le le ri ne aý ra­
tyn üns be ril di. Mas la hat da Tä ze ösüş ban ky nyň, 
Işe wür ler ge ňe şi niň, Ban ka ra hyz mat daş lyk me­
ha niz mi niň we ze nan lar bir le şik le ri niň baş lyk la­
ry nyň ha sa bat la ry diň le nil di. Sam mi tiň ne ti je le ri 
Ka zan sam mi ti jar na ma syn da mä lim edi ldi.

Sam mi tiň soň ky gü nün de 30­a go laý ýur duň 
we kil le ri niň gat naş ma gyn da BRICS+ «autriç»   
gör nü şin de mas la hat ge çi ril di. Ola ryň ara syn da 

GDA ýurt la ry nyň ýol baş çy la ry, Azi ýa nyň, Af ri­
ka nyň, Ýa kyn Gün do ga ryň we La tyn Ame ri ka­
sy nyň köp ýurt la ry nyň we ki li ýet le ri, şeý le­de 
bir nä çe hal ka ra gu ra ma la ry nyň ýe ri ne ýe ti ri ji 
eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry bar.

Sam mi tiň bar şyn da ta rap lar Ýa kyn Gün do gar­
da ky ýag daý lar, BRICS ýurt la ry nyň we Glo bal Gü­
nor ta nyň bi le lik dä ki ta gal la la ry nyň dur nuk ly ösü­
şiň bäh bi di ne ed ýän tä sir le ri ba ra da du rup ge çip, 
mö hüm hal ka ra me se le le ri ba ra da pi kir alyş dy lar.

Şeý le hem Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi­
den ti Wla di mir Pu tin sam mi te gat naş ýan li der le riň 
äh li si bi len iki ta rap la ýyn du şu şyk la ry ge çir di.

Lýuk sem burg da ge çi ri len hö kü me ta ra mas­
la hat da Ýew ro pa Bi le le şi gi Al ba ni ýa bi len 

ýur duň bi le le şi ge go şul ma gy ba ra da ky il kin ji 
res mi gep le şik le re baş la dy. Bu ba ra da Weng­
ri ýa nyň da şa ry iş ler we da şa ry yk dy sa dy gat­
na şyk lar mi nist ri Pe ter Si ýar to Al ba ni ýa nyň 
Prem ýer­mi nist ri Edi Ra ma bi len bi le lik de ge­
çi ri len met bu gat ýyg na gyn da aýt dy.

Da şa ry iş ler mi nist ri Al ba ni ýa nyň go şul­
mak ba ra da ky gep le şik le ri niň öl çeg le re do ly 
la ýyk gel ýän di gi ni we onuň Ýew ro pa Bi le le­
şi gi ne ka bul edil me gi niň Bi le le şi giň äh li ag­
za la ry na peý da ly bol jak dy gy ny aýt dy. Si ýar­
to žur na list ler bi len du şu şy gyn da:

– Biz Gün ba tar Bal kan döw let le ri niň 
hem me si niň Ýew ro pa Bi le le şi gi ne go şul ma­
gy ny tiz leş dir me li – di ýip bel le di. Ol Weng­
ri ýa nyň 2024­nji ýy lyň ikin ji ýa ry myn da 
Ýew ro pa Ge ňe şi ne baş lyk lyk ed ýän döw­
rün de mu nuň iň esa sy me se le le riň bi ri bol­
jak dy gy ny tas syk la dy.

Şol bir wag tyň özün de mi nistr «mu nuň 
uza ga çek ýän çyl şy rym ly pro ses bol jak dy­
gy ny» duý dur dy. Al ba ni ýa nyň Ýew ro pa Bi­
le le şi gi ne go şul ma gy üçin bel li bir wagt kes­
git len me di. Ýurt 2014­nji ýy lyň iýun aýyn da 
Ýew ro pa Bi le le şi gi ne go şul mak üçin res mi 
da laş gär de re je si ni al dy. Ýew ro pa Bi le le şi­
gi niň Ge ňe şi, 2020­nji ýy lyň mart aýyn da 

Al ba ni ýa nyň Bi le le şi ge go şul ma gy ba ra da­
ky gep le şik le re baş la ma gy ny ma kul la dy. 
2022­nji ýy lyň iýu lyn da Al ba ni ýa bi len şeý­
le gep le şik le re baş lan dy.

Ýew ro pa Ge ňe şi niň web sa hy pa syn da 
ha bar ber li şi ýa ly, 2024­nji ýy lyň 11­nji okt­
ýab ryn da He mi şe lik we kil ler ko mi te ti Al ba­
ni ýa üçin il kin ji gep le şik tap gy ry ny aç ýan 
Ýew ro pa Bi le le şi gi niň umu my po zi si ýa sy ny 
ka bul et di. Bu bol sa, Lýuk sem burg da Al ba ni­
ýa bi len hö kü me ta ra mas la ha ty ny ge çir mä ge 
müm kin çi lik ber di. Al ba ni ýa tä ze den se re di­
len usu ly ýe te la ýyk lyk da, da laş gär ýurt la ryň 

Mer ke zi saý law to pa ry ses le riň 100 gö te ri mi 
sa na lan dan soň, ikin ji möh le te da laş ed ýän 

Mol do wa nyň hä zir ki Pre zi den ti Maý ýa San du nyň 
saý law la ryň bi rin ji tap gy ryn da 42,45 gö te rim ses 
bi len öň de bar ýan dy gy ny mä lim et di. Mol do wa da 
Pre zi dent saý law la ry nyň bi rin ji tap gy ry 20-nji okt-
ýabr da ge çi ril di.

Mer ke zi saý law to pa ry San du nyň 42,45 gö te-
rim, So sia lis tik par ti ýa nyň da laş gä ri Alek sandr Sto-
ýa nog lo nyň bol sa, 25,98 gö te rim ses alan dy gy ny 
ha bar ber di. Bu da laş gär le riň iki si-de 3-nji no ýabr da 
me ýil leş di ril ýän ikin ji tap gy ra çyk ýar lar. Çün ki da laş-
gär le riň hiç bi ri-de bi rin ji tap gyr da ýe ňiş ga zan mak 
üçin ze rur bo lan muk dar da ky se si alyp bil me di ler. 
San du Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len ýyg jam ara gat na-
şyk la ry ýo la goý ma ga ýyk gyn ed ýär, Sto ýa nog lo 
bol sa, şeý le gat na şyk la ryň Mol do wa nyň beý le ki 
ýurt la r bi len däp bo lup gel ýän hyz mat daş ly gyna 
päs gel ber me li däl di gi ni öňe sür ýär.

Bi rin ji tap gy ryň ne ti je le ri ne gö rä, üçün ji or ny «Bi-
ziň par ti ýa myz» sy ýa sy güý jü niň li de ri Re na to Usa-
tyý (13,79 gö te rim), dör dün ji or ny Ga gau zi ýa nyň 
öň ki pro ku ro ry Iri na Wlah (5,38 gö te rim), bä şin ji 
or ny öň ki pro ku ror Wik to ri ýa Fur tu ne (4,45 gö te-
rim), al tyn jy we ýe din ji orun la ry öň ki Prem ýer-mi-

nistr Wa si liý Tar lew we Ion Ki ku (de giş li lik de, 3,19 
gö te rim we 2,06 gö te rim) eýe le ýär.

Şeý le hem 20-nji okt ýabr da Mol do wa nyň Ýew ro pa 
Bi le le şi gi ne ag za bol ma gy ba ra da ky sa la sal şyk da ra-

ýat la ryň 50,46 gö te ri mi Ýew ro pa go ş ul ma ga ses ber-
di, 49,54 gö te ri mi bol sa, gar şy çyk dy. Sa la sal şy gyň 
çä gin de şeý le so ra ga jo gap ber me li bol dy: «Mol do wa 
Res pub li ka sy nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi ne gir me gi üçin 
Kons ti tu si ýa nyň üýt ge dil me gi ni gol da ýar sy ňyz my?»

Mol do wa Res pub li ka sy Gü nor ta-Gün do gar 
Ýew ro pa da ýer leş ýän döw let bo lup, Uk rai na we 
Ru my ni ýa bi len ser het leş ýär. Ýurduň 3 mil li on 
töweregi ilaty bar. 

Fran si ýa nyň hö kü me ti 2025-nji ýy lyň ba şyn-
da tä ze im mig ra si ýa ka nu ny ny ka bul et mek çi. 

Bu ba ra da hö kü me tiň res mi we ki li Mod Bre žon 
BFMTV te le ýaý ly myn da mä lim et di.

Bu wa ka par la ment de we Pre zi dent Mak ro nyň 
koa li si ýa syn da çyn la kaý mas la hat la ra se bäp bo lan 
iň soň ky im mig ra si ýa ka nu ny nyň ka bul edil me gin-
den bir ýyl soň bo lup geç di. Şeý le lik de, Ma rin Le 

Pe niň «Mil li bi le le şi gi» ta ra pyn dan ret edi len den 
soň tas syk la nan 2024-nji ýy lyň ýan war aýyn da-
ky im mig ra si ýa ka nu nyn dan bir ýyl geç män kä tä ze 
ka nun ba ra da ky be ýa nat mä lim edil di.

Hö kü met, esa san hem, maş ga la ýag daý la-
ryn da mig rant de re je si ne eýe bol mak hu ku gy ny 
çäk len di rip, ka da laş dyr mak düz gün le ri ni ha sam 
güýç len dir mek çi. Olar sag çy la ryň hö dür län tek-
lip le ri ne ka nu ny has la ýyk ge tir mek mak sa dy bi-
len Kons ti tu si ýa Ge ňe şi ta ra pyn dan ozal ma kul 
gö rül me dik mad da la ra tä ze den se re der ler.

Bre žon im mig ra si ýa me se le sin de özü niň berk 
ga ra ýyş la ry bi len ta nal ýan Ma rin Le Pe niň ýol baş-
çy ly gyn da ky «Mil li bi le le şik den» hö kü me tiň gol-
daw so ra ma jak dy gy ny aýt dy. Mu ňa de rek, ýe ri ne 
ýeti ri ji hä ki mi ýe tiň tä ze ka nun tas la ma sy bo ýun ça 
gi ňiş le ýin yla la şy ga gel mek üçin par la ment to par-
la ry nyň äh li si bi len bi le lik de iş leş jek di gi ni aýt dy.

Subianto kaSam kabul etdi 

BRICS-iň Sam mi ti ge çi ril di

Al ba ni ýa Bi le le şi ge go şul mak çy

SAn du öň de lI gI eýe le dI

tä ze ka nun ka bul et mek çi

16­njy okt ýabr da Gi za pi ra mi da sy nyň go la­
ýyn da gur lup ulan ma ga ber len Uly Mü sür 

mu ze ýi (Grand Egyp ti an Mu se um) sy nag hök­
mün de giň köp çü li ge hö dür len di. Bu ba ra da 
mu ze ýiň res mi web sa hy pa sy nda ha bar be ril di. 
Hä zir ki wagt da mu zeý top lu my res mi taý dan 
açyl maz dan öň, mu ze ýiň taý ýar ly gy ny sy nap 
gör mek mak sa dy bi len ser gä çäk len di ri len gi riş 
hö dür len ýär. Bu ýer de esa sy ga le re ýa, uly za la, 
söw da zo la gy na we ýa na şyk ýer ler dä ki bag la ra 
ba ryp gör mek bol ýar. Ýö ne fa ra on Tu tan ha mo­
nyň aja ýyp top lu my na, Hu fi pi ra mi da sy nyň aşa­
gyn dan ta py lan Gün şe kil li ga ýyk la ry syn la ma­
ga bar mak he niz çäk len di ri len.

Gur lu şy gy na 20 ýyl dan gow rak öň baş la nan 
Uly Mü sür mu ze ýi niň açy ly şy il ki baş da 2012­
nji ýyl da me ýil leş di ri lip di, ýö ne çyk da jy la rynyň 
aşa köp bol ma gy se bäp li açy lyş se ne si bir nä­
çe ge zek yza süý şü rilip di. Mun dan öň Mü sü riň 
Prem ýer­mi nist ri Mus ta fa Mad bu li bu mu ze ýiň 
«Mü sü riň bü tin dün ýä sow ga dy boljak dy gy ny» 

aý dyp dy. Go laý da da şa ry ýurt la ryň köp çü lik le­
ýin ha bar be riş se riş de le ri niň žur na list le ri sy nag 
açy ly şyn dan öň mu ze ýiň zal la ry bi len ta nyş 
bol du lar.

Ga dy my ýet we sy ýa hat çy lyk mi nist ri niň kö mek­
çi si Al­Ta ýeb Ab ba s, mu zeý e her gün azyn dan 4 müň 
ada myň gel me gi ne ga ra şyl ýan dy gy ny bel le di.

– Biz bu ýe re gel ýän le riň sa ny ny ýyl da 3 
mil lio na ýe tir me gi me ýil leş dir ýä ris – di ýip, Al­
Ta ýeb Ab ba s ja han keş de le riň sa ny nyň mun dan 
beý läk­de art jak dy gy na umyt bil dir di.

Mü sü riň ýol baş çy la ry res mi açy lyş da ba ra­
sy na gat naş ma ga dün ýä li der le ri niň bir nä çe si niň 
gy zyk lan ma bil dir ýän dik le ri ni ha bar ber di ler.

– Res mi açy ly şyň se ne si ýur duň sy ýa sy ýol baş­
çy la ry ta ra pyn dan kes git le ner – di ýip, bel län Ab bas 
mu ze ýiň açyl ma ga do ly taý ýar dy gy ny aýt dy.

Gi za da ky mu zeý tu tuş bir me de ni ýe tiň ta ry­
hy na ba gyş la nan dün ýä niň iň uly mu zeý le ri niň 
bi ri bo lar. Mu ze ýiň 50 gek tar meý da nyn da Ga­
dy my Mü sür hak da gür rüň ber ýän 10 müň ler­

çe eks po nat, şol san da fa ra on Tu tan ha mo nyň 
aram gä hi niň ha zy na sy na ba gyş la nan aý ra tyn 
zal, abat la ýyş us sa ha na la ry, bar lag ha na lar, 
mas la hat mer ke zi, ka fe ler, gar ba nyş ha na lar we 
se ýil gäh bar. Bu ýe re ge lip gör ýän ler 1922­nji 
ýyl da ýü ze çy ka ry lan Tu tan ha mo nyň aram gä­
hin den ta py lan ha zy na nyň äh li si ni gö rüp bi ler­
ler. Bu Fa ra on tä ze şa ly gyň XVIII ha na dan ly gy­
na de giş li bo lup, 3 müň ýyl mun dan öň Mü sü ri 
do lan dy ryp dyr.

Bi ler men le riň aýt ma kla ry na gö rä, Af ri ka yk­
ly myn da şu nuň ýa ly tu tuş bir me de ni ýe te ba­
gyş la nan iri mu ze ýiň açyl ma gy, Mü sü re gel ýän 
sy ýa hat çy la ryň sa ny nyň has­da art ma gy na 
ýar dam be rer. Ba ha sy 1 mil liard dol la ra ba ra bar 
bo lan bu mu zeý Gi za pi ra mi da sy nyň go la ýyn da 
ýer leş ýär. Bu mu ze ýiň tas la ma sy Ir lan di ýa nyň 
«He neg han Peng» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan iş­
le nip dü zül di. Mu ze ýiň gi rel ge si niň öňün de Mü­
sür fa rao ny Ram sesiň 3 müň 200 ýyl mun dan 
ozal ýa sa lan 11 metr lik heý ke li go ýul dy.

Gi za da Uly Mü sür MU ze ýi açyl ar

Wýet na myň par la men ti Lyong Ky on gy ýur duň 
tä ze Pre zi den ti we zi pe si ne saý la dy. Bu ba ra da 

Wýet na myň ha bar lar gul lu gy mä lim et di.
«2024-nji ýy lyň 21-nji okt ýab ryn da, Mil li ýyg-

na gyň 8-nji mej li si niň 15-nji ça gy ry şyn da do lan-
dy ry jy Kom mu nis tik par ti ýa nyň Mer ke zi ko mi-
te ti niň sek re ta ria ty nyň he mi şe lik ag za sy ge ne ral 

Lyong Ky on gy Wýet nam Res pub li ka sy nyň Pre zi-
den ti we zi pe si ne saý la dy» di ýip, Wýet na myň ha-
bar lar gul lu gy ha bar ber ýär.

Mej li siň gö zeg çi lik ko mis si ýa sy nyň mag lu mat la-
ry na gö rä, 67 ýaş ly Ky on gy döw let Baş tu ta ny we-
zi pe si ne saý la mak ka ra ry na ses bermäge gatnaşan  
440 de pu tat yň hemmesi oňyn ses berdi. 

Şu ýy lyň maý aýyn dan bä ri bu we zi pä ni eýe läp 
gel ýän hä zir ki döw let Baş tu ta ny To Lam Wýet na myň 
do lan dy ry jy Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň Mer ke zi ko-

mi te ti niň baş sek re ta ry we zi pe si ne 2011-nji ýyl-
dan bä ri WKP-e ýol baş çy lyk eden Baş sek re tar 
Nguen Fu Çong ara dan çy kan dan soň bel len di.

Wýet nam da ýo ka ry de re je li äh li ýol baş-
çy la ryň saý law la ry, şol san da Pre zi den tiň, 
Prem ýer-mi nist riň, par la men tiň baş ly gy-
nyň we Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ag za la ry nyň 
saý law la ry, Wýet na myň Kons ti tu si ýa sy na 
la ýyk lyk da, ýurt da iň ýo ka ry eda ra bo lan 
Kom mu nis tik par ti ýa nyň Mil li ýyg na gy nyň 
Mer ke zi ko mi te ti niň Sy ýa sy býu ro sy nyň 
tek lip le ri ne la ýyk lyk da ge çi ril ýär.

Şol gün Wýet nam So sia lis tik Res pub-
li ka sy nyň saý la nan Pre zi den ti, 67 ýaş ly 
go şun ge ne ra ly Lyong Kyong Wa ta na, do-
lan dy ry jy Kom mu nis tik par ti ýa we Wýet-
na myň hal ky na we pa ly bol jak dy gy ba ra da 
ka sam et di. Döw let Baş tu ta ny nyň ka sam 
ka bul ediş lik da ba ra sy Mil li ýyg na gyň (bir 
pa la ta ly) we kil le ri niň ýur duň Pre zi den ti ni 
saý la mak üçin ge çi ri len ses be riş li giň ne ti je-
le ri yg lan edi len den soň ge çi ril di.

Wýet nam So sia lis tik Res pub li ka sy – Hin di-
hy taý ýa rym ada syn da ky Gü nor ta-Gün do gar 
Azi ýa da ky döw let dir. Gün ba tar da La os we Kam-
bo ja, de mir ga zyk da Hy taý bi len ser het leş ýär, gün-
do gar da we gü nor ta da Gü nor ta Hy taý deň zi bi len 
ýu wul ýar. Mag lu mat la ra gö rä, Wýet na myň ila ty, 
tak my nan, 100 mil li on dan gow rak ada ma deň.

Wýet na myň tä ze Pre zi den ti

ara syn da Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za bol mak 
ba ra da ky gep le şik le re il kin ji bo lup baş la dy.



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 525.10.2024.Okaň, dynç alyň!

Adam be de ni üçin ze rur ele ment le riň bi ri bo lan de­
mir ge mog lo bin ön dür mek den baş lap, im mu ni te ti 

ka da ly de re je de sak la ma ga öz tä si ri ni ýe tir ýär. De mir 
ýet mez çi li gi sag lyk bi len bag ly bir nä çe ala mat la ry ýü­
ze çy kar ýar. Ag şam dynç alyn ýan wag ty aýak da agy­
ry la ryň peý da bol ma gy, fi zi ki ukyp la ryň pe sel me gi, 
beý ni niň işi niň bo zul ma gy we ýü rek­da mar ýet mez­
çi li gi mu nuň esa sy ala mat la ry bo lup, de mir ýet mez çi­
li gi niň wag tyn da öňü ni al ma ga ta gal la et me li. 

Il ki baş da be de ni miz de de mir ýet mez çi li gi ni 
duý mak we onuň ala mat la ry ny ýü ze çy kar mak 
kyn. Se bä bi be de ni miz de mir ýet mez çi li gi niň 
öwe zi ni do lup, ga naz lyk ala mat la ry nyň ýü ze çyk­
ma gy ny gi jik di rip bi ler. Şeý le di gi ne ga ra maz dan, 
de mir ýet mez çi li gin den ha bar ber ýän saç da ky 
we dyr nak da ky üýt geş me le re, de ri niň gu ra ma gy, 
do da gyň ýa ryl ma gy, dil de ýa ra nyň hem­de ke­
sik le riň peý da bol ma gy, ta gam al şyň pe sel me gi, 
ba şaý lan ma, tit re me, gow şak lyk we do wam ly ýa­
daw lyk ýa ly kä bir ala mat la ra üns ber me li. 

Nä dip öňü ni al ma ly?
De mir ýet mez çi li gi niň öňü ni al mak üçin, il ki bi len, 

iý mit le niş en dik le ri ne üns ber me li we iý mit sa na­
wy na kä bir üýt geş me le ri gi riz me li. Esa san hem, et, 
ba lyk, ba gyr, ýu murt ga, al ma, gu ra dy lan ir­iý miş ler, 
ys ma nak, fa sol, brok ko li, hoz, bal, ga ra şo ko lad ýa ly 

dem re baý iý mit le ri köp räk iý me li. Mun dan baş ga­da, 
dem re baý iý mit le riň siň me gi ni aň sat laş dyr ýan apel sin 
şi re si, li mo nad ýa ly C wi ta mi ne baý içim lik le ri iç me li. 

Nä dip be­
jer me li?

Dem re baý 
iý mit le ri ýe­
ter lik de re je­
de iý mez lik, 
ber hiz sak la­
mak we her 
gün aşa köp 

çaý hem­de ko fe iç mek be den de de mir ýet mez çi li gi ne 
se bäp bol ýar. De mir ýet mez çi li gi göw re li we ça ga sy ny 
ene süý di bi len iý mit len dir ýän ze nan lar da, 65 ýaş dan 
uly adam lar da, 1­2 ýaş ly bä bek ler de, di ňe gök önüm ler 
bi len iý mit len ýän adam lar da has ýy gy duş gel ýär.  

De mir ýet mez çi li gin den şüb he len ýän bol sa ňyz, maş­
ga la luk ma ny na ýüz tut ma ly. De giş li bar lag lar ge çi ri lip, 
se bäp le ri anyk la nan dan soň, luk ma nyň mas la hat ber­
me gin de de giş li be jer gi ni al ma ly. Eger­de de mir ýet mez­
çi li gi niň se bä bi iý mit le niş bi len bag ly bol sa, dü zü min de 
köp muk dar da de mir sak lan ýan iý mit le ri iý mek mas la hat 
be ril ýär. De mir ýet mez çi li gin den ejir çek ýän adam la ra 
na har dan soň çaý, ko fe ýa ly dem riň siň di ril me gi ni azald­
ýan iç gi le ri iç mek mas la hat be ril me ýär.

De mir ýet mez çi li gi niň ala mat la ry

ä ha lat lar da sa pak la ra taý ýar la ny­
lan da ýa­da öz baş dak tä ze bir zat 

öw re ni len de köp wagt sarp eden di gi mi­
ze ga ra maz dan, go wy ne ti je alyp bil me­
ýä ris. Wagt ge çip dur. Okuw ders le ri ne 
taý ýar lan mak bi len bir ha tar da öý iş le ri­
ne ýe tiş me li, sport bi len meş gul lan ma ly 
we dost la ry ňa hem wagt aý ryp ýe tiş me li. 
Eý sem, sa pak la ra taý ýar la ny lan da, wag­
ty nä hi li peý da lan ma ly, nä dip go wy ne­
ti je al ma ly?! Bu o di ýen kyn däl. Mu nuň 
üçin şu şert le ri ber jaý et mek ýe ter lik. 

Sa pak la ra ne ti je li taý ýar lan mak üçin öňüň­
de mak sat goý ma ly. Bir ba da bir nä çe za dy, gö nük­
me le ri ýa­da my sal la ry ýe ri ne ýe tir jek bo lup, hö­
we si ňi ga çyr ma ly däl. Sa pak lar dan ber len öý 
iş le ri ni her gün yzy gi der li ýe ri ne ýe tir me li. 

Oka mak, ýaz mak ýa­da öý işi ne taý ýar lan­
mak üçin ýag ty we ho wa sy ka da ly de re je dä ki ýer 
saý la ma ly. Şeý le hem sapaklara taýýarlanýan ýe ri­
ňiz de ün sü ňi zi sow jak zat lar bol ma ly däl. Maş ga la 
bo lup dynç alyn ýan otag da ýa­da aş ha na da öý 
iş le ri ne taý ýar lan mak dan sak lan ma ly.

Eger­de her gün şol bir ýer de ki tap oka mak 
siz üçin iç gys gynç bol sa, da şar da, how lu da, ba gyň 
aşa gyn da ýa­da bas gan çak lar da otu ryp hem ki tap 
okap bi ler si ňiz.   

Öýe ber len ýu muş la ra taý ýar lan ýan wag tyň 
çalt ajyg ýan dy gyň se bäp li, çalt öz leş ýän ta gam la ry, 
mi we dir şer bet le ri içip bi ler si ňiz. Ýö ne tiz taý ýar bol­
ýan ta gam lar dan, şe ker li iý mit ler den we gaz lan dy­

ry lan içim lik ler den ga ça dur ma ly. 
Öý iş le ri ne taý ýar lan ýan wag ty ňyz hem edil 

mek dep dä ki ýa ly ara kes me et me gi ýat dan çy kar maň! 
Uzak wagt lap sto luň ba şyn da otur mak sag ly ga hem­
de ün sü ňi oku wa jem le mä ge oňaý syz tä sir edip bi ler. 
Şol se bäp li ma hal­ma hal ýe riň den tu rup, gez me läp, 
pen ji rä ni açyp, aras sa ho wa dan dem al ma ly.

Tä ze bir za dy öw ren mek üçin iň peý da ly 
usul la ryň bi ri bel lik et mek ha sap lan ýar. Tä ze teh no­
lo gi ýa lar, öw ren me giň tä ze usul la ry peý da bol sa­da 
ýa zyp öw ren mek tä sir li li gi ni sak lap gal ýar. Tä ze söz­
le riň ma ny sy ny öw ren mek, bil me ýän za dy ňy ýa zyp 
bel lik et mek has ne ti je li öw ren mä ge ýar dam ed ýär.

Her bir za dy wag tyn da öw ren me giň, sa pak­
la ry öz de ňin de öz leş dir me giň aň sat dy gy ny unut­
maň! Ge çi len sa pa gy we ber len öý işi ni şol gün gaý­
ta la mak hem­de ýe ri ne ýe tir mek has go wy 
öz leş dir mä ge ýar dam ed ýär.

çAGALAR
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Şekilli sudoku

7 tapawudy tapyň! Gyzykly pursatLabirint

we si ýa nyň paý tag ty Stok golm şä he ri owa­
dan te bi ga ty, tä sin ada la ry, reňk li bi na la ry 

we tä sin däp le ri bi len gö ren le ri haý ra na goý ýar. 
Bal ti ka deň zin dä ki ar hi pe lag da ýer leş ýän bu owa­
dan şä her 14 ada ny özün de jem le ýär. Şol se bäp li bu 
şä he re «De mir ga zy gyň We ne si ýa sy» hem di ýil ýär. 
Stok golm şä he ri 1252­nji ýyl da esas lan dy ryl ýar. 
XIII asy ryň soň la ryn da şä her dä ki sy ýa sy iş jeň lik 
ýo kar la nyp, Şwe si ýa nyň esa sy şä he ri ne öw rül ýär.

Şwe si ýa nyň gü nor ta­gün do ga ryn da ýer leş­
ýän paý tagt şä he riň öz bo luş ly te bi ga ty bar. 188 
ine dör dül ki lo metr meý da ny tut ýan de mir ga zyk 
şä her de to mus aý la ry ys sy we gi je le ri ýag ty bol­
ýar. Gyş aý la ryn da bol sa ho wa sal kyn, ýa gyş ly 
we gar ly bol ýar. Stok golm şä he ri güýz aý la ry 
has hem owa dan gör nü şe eýe bol ýar. Şä he riň 
me de ni se ýil gäh le ri, ta ry hy ýer le ri we owa dan 
kün jek le ri dynç al mak üçin aja ýyp müm kin çi lik le ri 
hö dür le ýär. Şä he riň Waks holm ada syn da ge çen 
asyr dan ga lan agaç dan gur lan öý le ri, ka fe dir res­
to ran la ry gör mek bol ýar. XV asyr da düý bi tu tu­

lan «Royal Djur gar den» şä her se ýil gä hi hem­de 
«Skan sen» üs ti açyk mu zeý hem şä he re bar ýan 
sy ýa hat çy lar da ýat dan çyk ma jak duý gu la ry dö­
red ýär. Stok gol ma bar ýan sy ýa hat çy la r şä he riň 
myh man sö ýer hal ky nyň bar dy gy ny bel le ýär ler. 
Şä he riň 980 müň den gow rak ila ty bo lup, öza ra 
şwed hem­de fin dil le rin de gep leş ýär ler.  

Stok golm şä he ri dün ýä de re je sin dä ki mu zeý­
le rin den we ta ry hy taý dan özü ne çe ki ji köşk le rin­
den baş lap, ga le re ýa lar we su rat keş lik öý le ri ne 
çen li sun ga tyň we me de ni ýe tiň aja ýyp gör nü şi­

ni hö dür le ýär. Mil li mu zeý de 
(Na tio nal mu se um) XVI asy ra 
de giş li heý kel ta raş lyk, su rat 
we dür li önüm le ri öz içi ne al­
ýan tä sir li sun gat ýy gyn dy sy 
gör ke zil ýär. Şä her de Şwe si ýa­
nyň iň kä mil di zaý ner le ri ta ra­
pyn dan taý ýar la nan ke ra mi ka 
ha ryt la ryn dan baş lap, dür li 
gör nüş li dok ma önüm le ri ni sat­

ýan dü kan la ry gör mek bol ýar. Stok gol myň mer­
ke zi kö çe si «Strandvägen»­iň ug run da ýer leş ýän 
«Malms ten bu ti ken» we «Svenskt Tenn» dü kan la­
ry di zaýn muş dak la ry üçin nus ga wy dü kan lar ha­
sap lan ýar. Dü kan lar bi len bir ha tar da Stok gol myň 
«süý ji» ka fe me de ni ýe ti hem bar. Süý ji nyg mat­
lar bi len ko fe iç me gi aň lad ýan bu däp şwed le riň 
di lin de «fi ka» diý lip at lan dy ryl ýar. Bu däp ýer li 
ka fe ler de has meş hur bo lup, Stok gol ma bar ýan 
sy ýa hat çy lar hök ma ny su rat da «süý ji» ka fe ler­
de myh man çy lyk da bol ýar lar.

ol he re ke ti niň howp suz ly gy ny ber­
jaý et mek üçin, il ki bi len, aw tou la­

gyň gu rat ly gy ny göz den ge çir me li. Ho wa nyň 
so wap baş la ma gy bi len, aw tou lag da kä­
bir nä saz lyk lar ýü ze çy kyp bi ler. Şol se bäp li 
ýol lar da howp suz he re ke ti üp jün et mek üçin 
aw tou lag da bejeriş iş le ri ni ge çir me li. 

Ula gyň ti gir le ri ni (äti ýaç lyk da ky hem de giş li) 
yzy gi der li bar la ma ly. Ho wa ba sy şy nyň nä dog ry 
bol ma gy ula gy do lan dyr mak da kyn çy lyk dö re dip 
bi ler we ýan gy jyň sarp edi li şi ne ters tä sir edip bi ler. 
Ýa gyş ly, sür çek li  ho wa da kö ne len ti gir li  aw tou la gy 
sür mek howp lu dyr. Howp suz lyk we yg ty bar ly lyk 
üçin möw süm le ýin ti gir le ri ulan mak iň go wu sy dyr.

Aw tou la gyň çy ra la ry nyň dürs iş le me gi, 
esa san hem, ýa gyş ly we ümür li ho wa da çy ra la ryň 
gu rat bol ma gy howp suz he re ket üçin äh mi ýet li dir. 
Ula gyň äh li çy ra la ry ny göz den ge çi riň, nä saz lyk 

bar bol sa, gyş dan öň  be jert me giň ug ru na çy kyň! 
Esa san hem, duý du ry jy we du ru zy jy bi len bag la ny­
şyk ly çy ra la ryň ut ga şyk ly iş le me gi ne üns be riň!

Güýz we gyş pas lyn da köp lenç ýa gyn ly ho­
wa da aw tou lag sür ýän di gi ňi zi ýat dan çy kar maň! 
Şeý le ho wa da aw tou la gyň sü pür giç le ri iň mö hüm 
kö mek çi ler dir. Şo nuň üçin ula gyň sü pür giç le ri niň 
dürs iş le me gi ne yzy gi der li gö zeg çi lik et me li. Sü pür­

giç le riň re zin le ri ni her al ty aý dan çal şyp dur ma ly. 
He re ket len di ri ji üçin ýa gyň äh mi ýe ti örän 

ulu dyr. Ýo la çyk maz dan ozal, he re ket len di ri ji dä ki 
ýa gyň de re je si ni bar la ma ly we wag ty ge len de 
çal şyp dur ma ly. Aw tou la gy az ýag ly ýa­da wag ty 
ge çip ha pa la nan ýag bi len sür mek howp ly bo lup, 
dür li nä saz lyk la ra se bäp bo lup bi ler.

Ho wa süz güç le ri he re ket len di ri ji dä ki ha pa la­
nan ho wa ny da şa ryk çy ka ryp, ula gyň ne ti je li li gi ni 
ýo kar lan dyr ýar we ýü ze çy kyp bi läý jek nä saz lyk la­
ryň öňü ni al ýar. Şol se bäp den, aw tou la gyň ho wa 
süz güç le ri ni yzy gi der li bar lap dur ma ly we wag ty 
ge len de aras sa la ma ly ýa­da ça lyş ma ly.

So wuk ho wa da aw tou la gyň do ly we dog ry iş le­
me gi  üçin ula gyň ta lap ed ýän su wuk lyk la ry ny wag tyn­
da gu ýup dur ma ly. Esa san hem, gyş da aw tou la gyň ra­
dia to ryn da ky su wuk ly gy (an tif riz) we sü pür giç dä ki 
su wy ýe ter lik hem­de möw sü me gö rä guý ma ly.

Aw tou la gy ňy zyň gu rat ly gy ny üns den dü şür mäň!

Stok golm –
de mir ga zy gyň iň owa dan şä he ri

Hem mä miz öz öňü miz de mak sat go ýup, 
üs tün lik ga zan mak is le ýä ris. Köp ler iş kar­

ýe ra syn da, kö pi miz dur muş da we 
kä bi ri miz bol sa şah sy ösüş de üs­
tün lik ga zan ma ga sy na nyş ýa rys. 
Ýö ne köp lenç, üs tün li ge elt ýän 
ýol dan bar ýar kak bir za dy unud­
ýa rys. Oňa bagt di ýil ýär. Eý sem, 
üs tün lik ga zan mak ada my bagt­
ly ed ýär mi?! Üs tün lik bi len bag ty 
nä dip de ňag ram ly sak la ma ly?!

Üs tün lik bagt ge tir ýär mi?
Kö pi miz üs tün lik ga za na ny myz da bagt ly bo la rys 

di ýip pi kir ed ýä ris. Göw ne jaý iş, ýe ter lik mad dy se riş­
de, hor mat­sy lag, ab raý... bu la ryň hem me si ne ýe te­
ni miz de bag ty ga zan jak dy gy my za ynan ýa rys. Em ma 
bu lar bagt ge tir ýän ýe ke­täk fak tor lar däl. Ge çi ri len 
bar lag la ryň ne ti je si ne gö rä, köp ada myň üs tün lik ga­

za nyp mak sa dy na ýe ten di gi ne ga ra maz dan, özü ni 
bagt ly duý ma ýan dy gy bel le nil ýär. Bi ler men ler bag­

ty iş den, mad dy şert ler den däl­de, 
özüň den göz le me li di gi ni bel le ýär­
ler. Bagt üs tün lik bi len ga za nyl ýan 
zat däl­de, öz içi miz den tap ma ly 
ka na gat lan ma duý gu sy dyr.   

Dur muş da, il ki bi len, her bir 
za dyň oňaý ly ta ra py ny gör me li 
we özü ňi bagt ly duý ma ly. Bagt 
bi len ýe til ýän üs tün lik le ri de ňag­

ram ly ýag daý da sak la ma gy ba şar ma ly. Adam 
kal byn da ra hat lyk we ka na gat lan ma duý sa, 
özü ni bagt ly duý ýar. Şol se bäp li ýe ti len ki çi jik 
üs tün li ge hem ka na gat lan ma bi len se ret me li. 
Eden işiň den, ýe ten mak sa dyň dan we daş­tö­
we re giň den lez zet al ma ly. Şeý le ýag daý da adam 
özü ni üs tün lik li hem­de bagt ly du ýup bi ler.

Üs tün lik we bagt ly lyk

Sa pak la ra netijeli
taý ýar lan mak üçin

Ýyl dy ry myň çak ma gy te bi gy ha dy sa la­
ryň için de iň täsini ha sap lan ýar. Ýa gyn, 

ha ra sat, «dep rek li ma ma nyň» güm mür di si 
we as man da bir den peý da bol ýan şa ha­şa ha 
şöh le ler – bu lar ýaz we güýz aý la ryn da bolup 
geçýän te bi gy ha dy sa lar dyr. Eý sem, ýyl dy ry­
myň çak ma gy te bi gat üçin howp lu my? Ýyl dy­
rym agaç la ra tä sir ed ýär mi? 

Agaç dü zü min de köp muk dar da su wuň sak­
lan ýan dy gy se bäp li ýyl dy ry my özü ne çek ýär. 
Ýyl dy rym ça kan da aga jyň ga by gyn da elekt­
rik gar şy ly gy dö re ýär. Elekt rik gar şy ly gy aga­
jyň daş ky gat la gy bi len iç ki bö le gi niň ara syn da 
güýç li gyz gyn lyk dö re dip, ýa ryl ma gy na se bäp 
bol ýar. Kä te aga jyň ga by gy nyň ara syn da bug 

gat la gy eme le ge len de, aga jyň pyt ra ma gy ýa­
ly ha dy sa hem bo lup geç ýär. Ýa gyn ly ho wa da, 
ýag ny aga jyň da şy çyg ly bol sa, ýyl dy rym aga ja 

az zy ýan ýe tir ýär. Kä te ýyl dy rym ça kan da aga­
jyň ot al ýan dy gy na hem duş ge lip bol ýar. Bu ha­
dy sa aga jyň gu ru ly gy na, berk li gi ne we ýyl dy ry­
myň dü şen ýe ri ne bag ly lyk da üýt ge ýär. 

Bi ler men ler ýyl dy rym ça kan da go ran mak ýa­
da bu kul mak üçin aga jyň aşa gy na bar ma ly däl­
di gi ni bel le ýär ler. Esa san hem, aşa gyn da suw 
ýyg na nan agaç dan ga ça dur ma ly dy gy ny bel le­
ýär ler. Se bä bi çyg ly agaç ýa­da aşa gy yz gar ly 
agaç ly meý dan ýyl dy rym dan gel ýän elekt rik 
to gu ny ýe re ge çi ri ji bo lup hyz mat ed ýär. Ýyl­
dy ry myň çak ma gy we aga ja tä sir et me gi, onuň 
aşa gyn da du ran jan ly­jan dar la ra howp sa lyp 
bil ýär. Şol se bäp li ýyl dy rym ça kan da agaç lar­
dan uzak da dur maly.

Ýyl dy rym aga jy ur ýar my?

Mi we iý ýän ba lyk
Mer ke zi we Gü nor ta Ame ri ka da, Mek si ka nyň gü­
nor ta syn dan Ar gen ti na nyň de mir ga zy gy na çen li 

süý ji suw da duş gel ýän tä sin ba lyk la ryň bi ri hem pi­
ra pu tan ga dyr. «Mi we çil ba lyk» ady bi len ta nal ýan bu 
ba ly gyň esa sy iý mi ti mi we, ir­iýmişleriň we ösüm lik le­
riň to hu my bo lup, kä te oňur ga syz jan dar lar bi len hem 
iý mit len ýär ler. Pi ra pu tan ga ba ly gy iý mit len mek üçin 
tä sin he re ket le ri ed ýär. Bu ba lyk lar agaç la ryň su wa ta­
rap eg lip du ran şa ha la ry na bö küp, mi we si ni ýo lup al­
ýar lar. Pi ra pu tan ga ba lyk çy lyk pu da gyn da esa sy or ny 
eýe le ýär. Gy zyl et li, süý ji ta gam ly bu ba lyk lar Bra zi li ýa­
nyň Ama zon bas seý nin den iň köp tu tul ýan ba lyk la ryň 
ara syn da bä şin ji or ny eýe le ýär. Bel läp geç sek, Ama zon 
to kaý ly gy nyň köp bö le gi suw bi len gur şa lan bo lup, to­
ka ýyň we bas seý niň esa sy bö le gi Bra zi li ýa da ýe r leş ýär.  

Pi ra pu tan ga sö zi ýer li dil de «mi wä ni iý ýän ba­
lyk», «gy zyl ba lyk» di ýen ma ny la ry ber ýär. Çüý şe 
ýa ly du ry süý ji suw da ýa şa ýan bu ba lyk lar su wuň 
aşa gyn dan tut jak bol ýan mi we si ne ta rap ok du­
ryl ýar lar. Ba lyk çy la ryň ara syn da «ak ro bat ba lyk­
lar» ady ny alan pi ra pu tan ga la ryň uzyn ly gy adat ça 
50 san ti met re, ag ra my 2,5 ki log ra ma ýet ýär. Ýi ti 
diş li bu ba ly gyň eňe gi güýç li myş sa lar bi len he re­
ket ed ýär. Pi ra pu tan ga lar suw dan 1 met re çen li be­
ýik li ge bö küp, mi we le ri ýo lup al ýar lar. Ýer ýü zün de 
ýe ke­täk ýe rüs ti ir­iý miş ler bi len iý mit len ýän, uzak 
ara ly ga bök mä ge ukyp ly bu ba lyk la ry tut mak aň­
sat däl. Pi ra pu tan ga ba lyk la ry hä zir ki wagt da suw 
how dan la ryn da hü när men ler ta ra pyn dan go ra lyp, 
ýö ri te kö pel dil ýär.
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gu ra ly. 5. Saz gu ra ly. 6. Doň du ryp bar ýan aýaz, so wuk. 7. Ga dy my grek mi fo lo gi ýa syn-
da titan. 8. Ga dy my ital ýan gy zyl şa ýy ly gy. 9. Çe hi ýa nyň paý tag ty. 10. Og lan ady. 
19. Şe ri ga ta esas la nyp, da wa çöz ýän adam. 20. Hin di so si al gat la gy nyň bi ri. 21. Hi mi ki 
ele ment. 23. Şu wagt ky, hä zir ki. 24. Tah ýa nyň de pe si ne keş de le nip sa lyn ýan na gyş. 
25. Bar bo lan mal-mülk, baý lyk. 26. Der ýa ýa ka la ryn da ös ýän, sö wü de meň zeş agaç. 
29. Aş ha na gu ra ly. 31. Azi ýa da bir döw let. 32. Mer ke zi Ame ri ka da bir döw let. 34. Or ta 
Azi ýa nyň una şa meň zeş et li na ha ry. 35. Bö wet, kyn çy lyk. 37. Kompýuter ek ra ny. 
38. Jo mart, sa hy. 39. Gu ral. 40. Oguz hanyň ogullarynyň biri.

DiK li gi ne: 1. Ukrain ke lem li çor ba sy. 2. Äş gär. 3. Agy ry, yn jy. 4. Mi we. 5. Epin, ep lem. 6. Ge lin-gyz la ryň iki çek ge sin den 
tow lap goý ber ýän sa çy. 7. Harp öl çe gi. 12. Öz be gis ta nyň Ho rezm we la ýa tyn da ýer leş ýän şä her. 13. En dik, gy lyk-hä si ýet. 
14. Dä ne li ekin. 15. «... sem re se, eýe si ni de per» (na kyl). 16. Daş-tö we re gi ni suw gur şap alan gu ry ýer bö le gi. 19. Aş gar ly me tal-
la ryň iki li kü kürt tur şy du zy. 21. Azi ýa nyň mer jen şä he ri. 24. Ga dy mda geýlen bezegli täç. 26. Ýan ýan ot dan ýal pyl dap, syç rap 
gid ýän owun jak bö le jik le r. 27. Bir äh mi ýet li ha ba ry halk köp çü li gi ne ga ty ses li gy gy ryp ha bar ber ýän adam. 29. Hi le, ýa lan söz. 

30. Düýp, teý. 31. Jyň ňyr dar ýa ly için den dil asy lyp goý lan çow lu rak en jam. 34. Ni ýet. 35. Köp 
ula ny lyp dar gan, çag şan. 36. Er kin. 37. Ýü pek gur çu gyn dan alynýan önüm. 38. «Ga har öň den 
ýö rär, ...-yz dan» (na kyl). 39. ...-jyns. 44. Ejeň eje si. 45. Be hişt. 46. Şwe si ýa nyň aş ha na en jam-
la ry ny ön dür ýän kom pa ni ýa sy. 48. Go wa ça nyň he niz açyl ma dyk gun ça sy. 49. Gö ni bol ma-
dyk, gy şyk. 50. «... ba şy du man syz bol maz, är ba şy – hy ýal syz» (na kyl). 51. Kon di ter önüm le-
ri ni ön dür ýän türk kom pa ni ýa sy.

Ke se li gi ne: 2. Gu tap bi şi ri lip iýil ýän ot la ryň bi ri. 8. Her hi li agaç lar gö ge rip otu ran, 
gi den agaç lyk meý dan. 9. Ýyl dyz lar top lu my. 10. Ekizleriň biriniň ady. 11. Gä mi niň bir gör-
nü şi. 14. Aý la ryň bi ri. 17. Ga tan, bu za öw rü len. 18. Öýüň ha ty ra ly ha sap lan ýan ta ra py. 
20. Bo lup ge çen ha dy sa. 22. Çö rek önü mi. 23. Ka kaň ka ka sy. 25. Uzyn ýa sy ja ýap rak ly, 
tur şumtyk iýil ýän ot. 28. Ga wun dan taý ýar lan ýan önüm. 32. Ko reý teh no lo gi ýa kom pa ni-
ýa sy. 33. Meş hur fut bol çy. 34. Içi boş, pa lak. 36. «Bilbil» lakamly şahyr. 38. Zä her. 40. Iri 
şah ly öý jan da ry. 41. Ga py, gi rel ge. 42. Dört ça ry ýar la ryň bi ri. 43. Be den sy na sy. 44. Og lan 
ady. 47. Mä hel le, mä re ke. 50. Bog lan, daň lan bo gy. 52. Gyz ady. 53. At lar maş ga la syn dan 
bo lan ala be der jan dar. 54. Kos me tik se riş de le r de ula nyl ýan gül.
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Ki no sun ga ty nyň mer ke zi ha­
sap lan ýan «Hol ly wo od»­yň 

iň uly stu di ýa sy bo lan «Dis ney» 
kompaniýasy «Star Wars» mar ka sy ny 
2012­nji ýyl da 4 mil liard dol la ra sa tyn 
alyp dy. Şon dan bä ri, ýag ny 12 ýyl­
da «Dis ney» kompaniýasynyň «Star 
Wars» mar ka syn dan 12 mil liard dol lar 
ga za nan dy gy ha bar be ril di. Bu ba ra da 
«The Hol ly wo od Re por­
ter» gi ňiş le ýin ha sa ba ty 
öz oky jy la ry na ýe tir di. «Dis ney»­iň bu 
ga zan jy nyň esa sy ny «Ýyl dyz sö weş le­
ri» film le ri niň pe tek le ri, şol san da dür­
li gör nüş dä ki oý na waç la ryň sa tu wy 
hem­de «Star Wars» se ýil gäh le ri eme­
le ge tir ýär. My sal hök mün de­de, ha­
bar da «Dis ney»­iň ila tyň iň köp ge lim­
gi dim li no kat la ry nyň ha ta ryn da bo lan 
ABŞ­da ky «Star Wars» se ýil gäh le rin de 
1,2 mil li on sa ny yşyk ly gy lyç oý na wa­
jy nyň sa ty lan dy gy gör ke zil ýär.

«Dis ney» şe re ke ti niň ga ra ma­
gyn da Deýw Fi lo ni, Jeýms Man gold, 
Şawn Le wi, Jon Faw ro ýa ly re žiss ýor­
lar ta ra pyn dan «Star Wars» äle mi ne 

de giş li 10­a go laý tä ze fil miň tas la ma­
sy bo lup, ola ry öňü miz dä ki ýyl lar da 
ek ran laş dyr mak göz öňün de tu tul ýar. 
Şo la ryň il kin ji si Jon Faw ro nyň «The 
Man da lo ri an and Gro gu» at ly fil mi 
2026­njy ýy lyň 22­nji ma ýyn da ek­
ran la ra çy ka ry lar. Şol san da «Dis ney» 
ta ra pyn dan Deý zi Rid li niň baş keşp de 
su ra ta düş jek «New 

Je di Or der» fil mi ni 
hem 2026­njy ýyl da pro kat la ra ýaý­
rat mak mak sat edi nil ýär. 

Şeý le­de şu ýy lyň 3­nji de kab ryn­
da «Ske le ton Crew» at ly se ri al hem 
kompaniýanyň wi deo plat for ma sy «Dis­
ney Plus»­da gör ke zi lip baş la nar. Se ria­
lyň uly gir de ji getirmegine ga ra şyl ýar.

«Star Wars» mar ka sy meş hur re­
žiss ýor Jorj Lu kas ta ra pyn dan 1977­nji 
ýyl da esas lan dy ry lyp dy. Hä zir ki gü ne 
çen li «Ýyl dyz sö weş le ri» ady bi len 
11 film ek ran laş dy ryl dy. Şo la ryň 5­si 
mar ka nyň «Dis ney» ta ra pyn dan sa tyn 
alyn ma gyn dan soň su ra ta dü şü ril di.

12 ýyl da 12 mil liard dol lar ga za nyl dy

Iň lis ýa zy jy sy J.R.R. Tol ki­
eniň «Ýü zük le riň hö küm da­
ry» (The Lord of the Rings) 

eser ler top lu my ki no sun ga ty na 
çeş me bol ma gy ny do wam ed ýär. 
2000­nji ýyl la ryň hem­de 2010­
njy ýyl la ryň baş la ryn da Pi ter Jek­
son ta ra pyn dan su ra ta dü şü ri len 
«Ýü zük le riň hö küm da ry» hem­de 
«Hob bit» film ler top lu my nyň ha­
ta ry na ýe ne bi ri go şu lar. «War­
ner Bros.» bi len «Discovery Inc.» 
kom pa ni ýa sy nyň bir leş me gin den 
soň bi le lik dä ki tä ze stu di ýa «The 
Hunt for Gol lum» at ly fil mi su ra­
ta dü şü rer. Fil miň beý le ki bir ön­
dü ri ji si­de «New Li ne Cine ma» 
stu di ýa sy bo lar. Adyn dan hem 
bel li bol şy ýa ly, tä ze film de Gol­
lu myň baş dan  ge çir me le ri ba ra da 
söh bet açy lar. Fil me «Ýü zük le riň 
hö küm da ry» film le rin de Gol lu my 
jan lan dy ran En di Ser kis re žiss­
ýor lyk edip, onuň özi ýe ne­de 
Gol lu myň keş bi ni ýe ri ne ýe ti rer. 
Pi ter Jek son tä ze film de tas la ma­
nyň umu my jo gap kä ri we zi pe si ni 
ýe ri ne ýe ti rer. Tä ze ze lan di ýa ly 
ha ly pa re žiss ýor nä me üçin Gol­
lu my saý lan dyk la ry ba ra da «De­
ad li ne» ne şi ri ne be ren be ýa na­
tyn da şeý le bel läp geç ýär:

— Gol lum ýa­da Sme gol gah ry­
ma ny me ni he mi şe özü ne çek ýär. 
Gol lum adam za dyň te bi ga tyn­
da bar bo lan ýa ra maz hä si ýe ti­
ni, Sme gol bol sa go wy ta ra py ny 
aň lad ýar. Hem oky jy lar, hem­de 

to ma şa çy lar üçin öz bo luş ly eser 
gah ry ma ny. Se bä bi hem mä mi­
ziň te bi ga ty myz da iki sin den hem 
bar. Biz tä ze film de Gol lu myň ýa­
da Sme go lyň öň ki ki no la ry myz da 
açyp gör ke zip bil me dik hä si ýet le­
ri ni, baş dan ge çir me le ri ni sel jer­
mek çi bol ýa rys. Onuň bu baş dan­
ge çir me sin de kim le riň bol jak dy gy 
hä zir lik çe do ly bel li däl, ýö ne biz 
ýe ne­de je nap Tol ki en den yl ham 
ala rys. Tä ze film de­de Gol lu myň 
he ka ýa sy ny Ser kis den go wy jan­
lan dyr jak, ony tä ze den keş be sal­
jak ök de ar tist ýok.

Tä ze tas la ma 2 bö lüm den yba­
rat bo lup, onuň bi rin ji si 2026­njy 
ýyl da ek ran la ra çy kar. Bu ki no da 
Gol lum dan baş ga­da, Gan dalf, 
Ara gorn, Le go las ýa ly ki no muş­
dak la ry na ozal dan ta nyş bo lan 
gah ry man la ryň hem do la nyp gel­
me gi müm kin. Hat da hä zir ki wagt­
da Gan dal fyň keş bi üçin ozal bu 
keş bi ýe ri ne ýe ti ren Iýn Mak kel len 
bi len gep le şik le riň ge çi ril ýän di gi 
ha bar da bel le nil ýär. Tä ze tas la­
ma da ozal ky lar ýa ly Fran Wolş bi­
len Fi lip pa Bo ýens ýe ne­de ek ran 
ese riň ede bi esa sy ny ýa zar lar.

Ýe ri ge len de bel le sek, şu ýy­
lyň 13­nji de kab ryn dan «Ýü zük­
le riň hö küm da ry» ese ri esa syn da 
«New Li ne Cine ma» stu di ýa sy­
nyň önü mi bo lan «The Lord of the 
Rings: The War of the Ro hir rim» 
at ly ani ma si ýa ki no teatr lar da 
gör ke zi lip baş la nar.

«Ýü zük le riň hö küm da ry»
ese ri boÝunça tä ze film

Iň lis ede bi ýa ty nyň gör nük li we kil le rin den Emi li Bron te niň meş hur 
ese ri «Güw wül di li de pe ler» (Wut he ring Heights) ýe ne bir ýo la ek­

ran laş dy ry lar. Bu ge zek ki fil mi «Pro­
mi sing Young Wo man», «Salt burn» 
ki no la ry bi len ady gan 39 ýa şyn da ky 
os kar ly ze nan re žiss ýor Eme rald Fen­
nell su ra ta dü şü rer. Film de baş keşp­
le ri Mar go Rob bi bi len Jeý kob Elor­
di jan lan dy rar. Ola ryň iki si «Bar bi» 
fil min de­de bi le lik de su ra ta dü şüp di ler. Ýa zy jy nyň bu ese ri esa syn da 
ozal 7­8 film ek ran laş dy ry lyp, ola ryň ara syn da 1939­njy ýyl da surata 
düşürilen ki no Os ka ra hem da laş gär gör ke zi lip di. Eser esasynda 1992­nji 
ýyl da  erkanlaşdyrylan  film has meş hur lyk ga za nyp, onda Ju liett Bi noş 
bi len Raýf Faýnz esa sy keşp le ri ýe ri ne ýe ti rip di. Tä ze fil miň su ra ta dü şü­
ri liş iş le ri ne 2025­nji ýy lyň ýa zyn da Ang li ýa da başlanar. 

Bel­li­ro­man­ýe­ne­bir­ge­zek­ek­ran­laş­dy­ry­lar

Ady: «We nom: soň ky tans» 
(Venom: The Last Dance); re­
žiss ýo ry: Kel li Mar sel; Keşp ler­

de: Tom Har di, Çi we tel Ežio for, Jun 
Templ, Ris Aý fans, Peg gi Lu, Alan-
na Ýu bah, Ste fen Grem; sse na ri çi: 
Kel li Mar sel; Prod ýu se ri: Awi Arad, 
Matt Tol mak, Emi Pas kal, Kel-
li Mar sel, Tom Har di, Hatç Par ker; 
Kom po zi to ry: Dan Di kon; Ön dü ri ji: 
«Colum bia Pictu res», «Marvel En-
ter ta in ment», «Arad Pro ductions», 
«Matt Tol mach Pro ductions», 
«Pascal Pictu res», «Hutch Par ker 
En ter ta in ment», «Har dy Son & Ba-
ker»; Paý laý jy: «So ny Pictu res 
Re lea sing»; Do wam ly ly gy: 110 
mi nut; gör nü şi: yl my-fan tas tik, 
uruş ly; ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe; 
Býu je ti: 110 mil li on $.

«So ny» bi len «Marvel»-iň bi-
le lik dä ki tas la ma la ry nyň bi-
ri bo lan «We nom» fil mi niň iň 

soň ku sy, ýag ny 3-njisi şu gün den 
baş lap, tu tuş dün ýä de ki no teatr-
lar da gör ke zilip baş la nar. «We-
nom: soň ky tans» diý lip at lan-
dy ryl ýan bu fil me ýe ne-de Kel li 
Mar sel re žiss ýor lyk edip, ek ran 
ese rin de baş keş bi Tom Har di jan-
lan dyr ýar. 110 mil li on dol lar býu-
jet li film de We nom bi len Ed di niň 
soň ky ge zek bi rek-bi re ge gar şy 
gö re şi dog ru syn da gür rüň be ril ýär.

di. Bu barada 

iň bu 

surata düşjek «New 

Jedi Order» filmini 

Meş hur ýa zy jy Jeýn Os ti niň 1813­nji 
ýyl da ýa zan bel li ese ri «Ab raý we ýa lan 

ynam» (Pri de and Pre ju dice) ro ma ny nyň ýene 
bir ge zek se ria ly ek ran laş dy ry lar. Dür li dö wür­
ler de en çe me sa par fil mi su ra ta dü şü ri len ek ran 
ese ri «Netf ix»­iň önü mi bo lar. Se ria lyň sse­
na ri si ni «Söý gi hak da hem me za dy bil ýä rin» 
(Everyt hing I Know About Love) at ly ki ta byň 
aw to ry Dol li Al der ton ýa zar. Haý sy akt ýor dyr 
akt ri sa la ryň su ra ta düş jek di gi, şol san da se ria­
la ki miň ýa­da kim le riň re žiss ýor lyk et jek di gi hä zir lik çe bel li däl.

Bu meş hur ese riň se ria ly te lim ge zek ek ran laş dy ryl dy. Şol san­
da 1940­njy we 2005­nji ýyl lar da­da eseriň fil mi hal ka ýe ti ri lip di. Jou 
Raý tyň re žiss ýor lyk eden 2005­nji ýyl da ky film de Ki ra Naýt li, Matt ýuw 
Mak fad ýen baş keşp ler de su ra ta dü şüp di.

Os kar ly akt ri sa Enn He te weý 3­nji ge zek Mi ýa Term po lis at ly 
gah ry ma nyň keş bi ni jan lan dyr ma ga taý ýar lyk gör ýär. Ýag ny 20 

ýyl dan soň «Şa gy zy nyň gün de li gi» (The Princess Dia ri es) film le ri niň 
3­nji si ek ran laş dy ry lar. «Ra ýa we soň ky až dar ha» 
ani ma si ýa sy nyň sse na ri çi si hem­de «Joy Ri de» fil­
mi ni su ra ta dü şü ren Adel Li miň re žiss ýor lyk et jek 
ki no sy na ozal ky film ler dä ki ýa ly Deb ra Mar tin Çeýz 
prod ýu ser lik eder. Fil miň sse na ri si ni Flo ra Gri son 
ýa zar. 3­nji ki no nyň te ma sy ba ra da res mi be ýa­
nat bol man, ozal ky ki no la ryň do wa my bol ma gy­

na ga ra şyl ýar. Ju li Andr ýuw syň 3­nji film de su ra ta 
dü şüp­düş me jek di gi hä zir lik çe bel li däl. Önüm çi li­

gi ne baş la nan fil miň ha çan ek ran la ra çyk jak dy gy 
öňü miz dä ki gün ler de kes git le ner. Fil miň il kin ji si 

2001­nji ýyl da ek ran la ra çy kyp, ol akt ri sa Enn He te we ýe uly şöh rat ge­
ti rip di. 2­nji film bol sa 2004­nji ýyl da gör ke zi lip di.

Je ki Çan hem­de Ralf Mak kio nyň 
bi le lik de su ra ta düş ýän «Ka ra te çi 

ça ga» fil mi niň tä ze nus ga sy nyň ady res mi 
ýag daý da mä lim edil di. Şo ňa gö rä, fil me 
«Ka ra te çi ça ga: ro wa ýa ty lar» (Ka ra te Kid: 
Le gends) diý lip at go ýul dy. «So ny Pictu res» 
stu di ýa sy nyň önü mi bo lan ek ran ese ri ne Jo­
na tan Ent wisl re žiss ýor lyk eder. Gel jek ýy lyň 
30­njy ma ýyn da ek ran la ra çy ka ryl jak film de 
Je ki Çan hem­de Ralf Mak kio dan baş ga­da 
Ben Wan, Jo şua Jek son, Şau net te Re nee 
Wil son, Sa die Sten li ýa ly ar tist ler dür li keşp le ri ýe ri ne ýe ti rer. 100 mil li on 
dol lar býu jet li film de Li Fon at ly hy taý ly sö weş sun gat la ry ny öw re ni ji 
tür ge niň baş dan ge çir me le ri ba ra da söh bet açyl ýar.

Meş hur ese riň se ria ly su ra ta dü şü ri ler

20 ýyl dan soň 3-nji kino

fil miň ady mä lim edil di

3­
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na ga
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 725.10.2024.Sport

LA LI GA  (10) — 35 gol
Ala wes—Wal ýa do lid: 2–3 (Mar ti nes 6, Ki ke Gar si ýa 90+7 
— Sil la 17 p, Amal lah 72 p, Anuar 76), At le tik—Es pan ýol: 
4–1 (Wi wi an 6, Inia ki Wil liams 28, 30, Be ren ger 55 — Te­
he ro 90+2), Osa su na—Be tis: 1–2 (Tor ro 59 — Ro ke 7, 
Awi la 73), Ži ro na—R. So sie dad: 0–1 (Oýar za bal 44), 
Sel ta—Re al Mad rid: 1–2 (Swed berg 51 — Mbap pe 20, 
Wi ni si us Ju ni or 66), Mal ýor ka—R. Wal le ka no: 1–0 (Mu ri ki 
75), At le ti ko—Le ga nes: 3–1 (Sör lot 69, 90+9, Griz mann 
81 — Ne ýu 34), Wil ýar re al—He ta fe: 1–1 (Ko me sa ni ýa 
44 — Aram bar ri 88 p), Bar se lo na—Se wil ýa: 5–1 (Le wan­
dows ki 24 p, 39, Ped ri 28, Pab lo Tor re 82, 88 — Idum bo 
87), Wa len si ýa—Las Pal mas: 2–3 (Pe pe lu 14 p, Tar re ga 
90+4 — Aleks Mu ni os 3, Fa bio Sil wa 53, Mo leý ro 84)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 12
2 Aýose PERES (Wilýarreal) 6
3 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 6
4 Jowani LO ÇELSO (Betis) 5
5 RAFINÝA (Barselona) 5

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 10 9 0 1 33-10 27
2 REAL MADRID 10 7 3 0 21-7 24
3 ATLETIKO M 10 5 5 0 16-6 20
4 WILÝARREAL 10 5 3 2 18-18 18
5 ATLETIK B 10 5 2 3 17-11 17
6 MALÝORKA 10 5 2 3 10--8 17
7 BETIS 10 4 3 3 10--9 15
8 OSASUNA 10 4 3 3 14-16 15
9 R. WALLEKANO 10 3 4 3 11--10 13
10 SELTA 10 4 1 5 17-17 13
11 R. SOSIEDAD 10 3 3 4 8--8 12
12 ŽIRONA 10 3 3 4 11--13 12
13 SEWILÝA 10 3 3 4 10--15 12
14 ESPANÝOL 10 3 1 6 10--17 10
15 ALAWES 10 3 1 6 13-18 10
16 HETAFE 10 1 6 3 7--8 9
17 LEGANES 10 1 5 4 6--12 8
18 WALÝADOLID 10 2 2 6 8--21 8
19 LAS PALMAS 10 1 3 6 12--19 6
20 WALENSIÝA 10 1 3 6 7--16 6

6 MALÝORKA 10 5 2 3 10--8 17
7 BETIS 10 4 3 3 10--9 15
8 OSASUNA 10 4 3 3 14-16 15
9 R. WALLEKANO 10 3 4 3 11--10 13
10 SELTA 10 4 1 5 17-17 13
11 R. SOSIEDAD 10 3 3 4 8--8 12
12 ŽIRONA 10 3 3 4 11--13 12
13 SEWILÝA 10 3 3 4 10--15 12
14 ESPANÝOL 10 3 1 6 10--17 10

SE RIE A (8) — 26 gol
Ko mo—Par ma: 1–1 (Paz 45 — Bon ni 20), 
Je noa—Bo lon ýa: 2–2 (Pi na mon ti 73, 85 
— Or so li ni 37, Od gor 56), Mi lan—Udi ne­
ze: 1–0 (Çuk wue ze 13), Ýu wen tus—La­
sio: 1–0 (Hi la 85 ö.d.), Em po li—Na po li: 
0–1 (Kwa ras he li ýa 63 p), Leç çe—Fio ren­
ti na: 0–6 (Ka tal di 20, 45, Kol pa ni 34, 54, 
Belt ran 61, Pa ri zi 72), We ne si ýa—Ata lan­
ta: 0–2 (Pa­şa­liç­7,­Re­te­gi­47),­Ka lia ri—To­
ri no: 3–2 (Wio la 38, Pa lo mi no 74, Ko ko 78 
ö.d. — Sa nab ri ýa 41, Li net ti 55), Ro ma—
In ter: 0–1 (Lau ta ra Mar ti nes 60), We ro­
na—Mon za: 0–3 (Mo ta 9, 74, Bi an ko 79)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 8
2 Markus TURAM (Inter) 7
3 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 5
4 Kristian PULIŞIÇ (Milan) 5
5 Patrik KUTRONE (Komo) 4

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 8 6 1 1 15-5 19
2 INTER 8 5 2 1 17-9 17
3 ÝUWENTUS 8 4 4 0 11--1 16
4 MILAN 8 4 2 2 16-9 14
5 FIORENTINA 8 3 4 1 15-8 13
6 ATALANTA 8 4 1 3 18-13 13
7 LASIO 8 4 1 3 14-12 13
8 UDINEZE 8 4 1 3 10--11 13
9 TORINO 8 3 2 3 14-14 11
10 EMPOLI 8 2 4 2 6--5 10
11 ROMA 8 2 4 2 8--6 10
12 BOLONÝA 8 1 6 1 9--11 9
13 WERONA 8 3 0 5 12--15 9
14 KOMO 8 2 3 3 11--15 9
15 KALIARI 8 2 3 3 8--13 9
16 MONZA 8 1 4 3 8--9 7
17 PARMA 8 1 4 3 11--13 7
18 JENOA 8 1 3 4 7--17 6
19 LEÇÇE 8 1 2 5 3--18 5
20 WENESIÝA 8 1 1 6 5--14 4

INTER 8 5 2 1 17-9 17
ÝUWENTUS 8 4 4 0 11--1 16
MILAN 8 4 2 2 16-9 14
FIORENTINA 8 3 4 1 15-8 13
ATALANTA 8 4 1 3 18-13 13
LASIO 8 4 1 3 14-12 13
UDINEZE 8 4 1 3 10--11 13
TORINO 8 3 2 3 14-14 11
EMPOLI 8 2 4 2 6--5 10
ROMA 8 2 4 2 8--6 10
BOLONÝA 8 1 6 1 9--11 9
WERONA 8 3 0 5 12--15 9
KOMO 8 2 3 3 11--15 9
KALIARI 8 2 3 3 8--13 9
MONZA 8 1 4 3 8--9 7
PARMA 8 1 4 3 11--13 7
JENOA 8 1 3 4 7--17 6
LEÇÇE 8 1 2 5 3--18 5
WENESIÝA

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 10
2 Koul PALMER (Çelsi) 6
3 Brian MBEMO (Brentford) 6
4 Luiz DIAZ (Liwerpul) 5
5 Kris WUD (Nottingam Forest) 5

PRE MI ER LEA GUE (8) — 29 gol
Tot ten ham—West Ham: 4–1 (Ku lu sews ki 36, Bis­
su ma 52, To di bo 55 ö.d., Son 60 — Ku dus 18), 
Ful ham—As ton Wil la: 1–3 (Hi me nes 5 — Ro jers 
9, Wot kins 59, Di op 69 ö.d.), Ips wiç—Ewer ton: 0–2 
(Ndiaý 17, Kin 40), M. Ýu naý ted—Brent ford: 2–1 
(Gar­na­ço­ 47,­ Heý­lunn­ 62­ —­ Pin­nok­ 45+5), Nýu­
kasl—Braý ton: 0–1 (Wel bek 35), So ut hemp ton—
Les ter: 2–3 (Ar­çer­ 8,­ Ari­bo­ 28­ —­ Buo­na­not­te­ 65,­
War di 74 p, Aýuw 90+8), Born mut—Ar se nal: 2–0 
(Kris ti 70, Klui wert 79 p), Wul wer hemp ton—Man. 
Si ti: 1–2 (Strand Lar sen 7 — Gwar di ol 33, Stounz 
90+5), Li wer pul—Çel si: 2–1 (Sa lah 29 p, Jons 51 
— Jek son 48), N. Fo rest—K. Pa las: 1–0 (Wud 65)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 8 7 0 1 15-3 21
2 MAN. SITI 8 6 2 0 19-9 20
3 ARSENAL 8 5 2 1 15-8 17
4 ASTON WILLA 8 5 2 1 15-10 17
5 BRAÝTON 8 4 3 1 14-10 15
6 ÇELSI 8 4 2 2 17-10 14
7 TOTTENHAM 8 4 1 3 18-9 13
8 N. FOREST 8 3 4 1 8--6 13
9 NÝUKASL 8 3 3 2 8--8 12
10 FULHAM 8 3 2 3 11--11 11
11 BORNMUT 8 3 2 3 10--10 11
12 M. ÝUNAÝTED 8 3 2 3 7--9 11
13 BRENTFORD 8 3 1 4 14-15 10
14 LESTER SITI 8 2 3 3 12--14 9
15 WEST HAM 8 2 2 4 11--15 8
16 EWERTON 8 2 2 4 9--15 8
17 IPSWIÇ TAWN 8 0 4 4 6--16 4
18 KRISTAL PALAS 8 0 3 5 5--11 3
19 SOUTHEMPTON 8 0 1 7 6--18 1
20 W. HEMPTON 8 0 1 7 10--23 1

LIWERPUL 8 7 0 1 15-3
MAN. SITI 8 6 2 0 19-9
ARSENAL 8 5 2 1 15-8
ASTON WILLA 8 5 2 1 15-10
BRAÝTON 8 4 3 1 14-10
ÇELSI 8 4 2 2 17-10
TOTTENHAM 8 4 1 3 18-9
N. FOREST 8 3 4 1 8--6
NÝUKASL 8 3 3 2 8--8
FULHAM 8 3 2 3 11--11
BORNMUT 8 3 2 3 10--10
M. ÝUNAÝTED 8 3 2 3 7--9
BRENTFORD 8 3 1 4 14-15
LESTER SITI 8 2 3 3 12--14
WEST HAM 8 2 2 4 11--15
EWERTON 8 2 2 4 9--15
IPSWIÇ TAWN 8 0 4 4 6--16
KRISTAL PALAS 8 0 3 5 5--11
SOUTHEMPTON 8 0 1 7 6--18
W. HEMPTON 8 0 1 7 10--23

BUN DES LI GA (7) — 33 gol 
Bo rus si ýa D—Sankt­Pau li: 2–1 (Ben se bai ni 
43, Gi ras si 83 – Smit 78), Ba ýer—Aýnt raht: 2–1 
(And­rih­25,­Bo­ni­feýs­72­—­Mar­muş­16­p), Hof fen­
haým—Bo hum: 3–1 (Kra­ma­riç­11,­Bül­ter­65,­Ta­ba­
ko­wiç­90+3­—­Gam­boa­76), Fraý burg—Augs burg: 
3–1 (Gri­fo­34,­Lin­hart­37,­Gün­ter­45+1­—­Titz­65), 
Maýns—Le ip sig: 0–2 (Si mons 20, Or ban 37), Bo­
rus si ýa M—Haý den haým: 3–2 (Ita ku ra 22, Klýaýn­
dinst 62, 75 p — Skien za 12, Pi rin ger 80 p), Ba wa­
ri ýa—Ştut gart: 4–0 (Keýn 57, 60, 80, Ko man 89), 
Holş taýn—Union Ber lin: 0–2 (Keml ýaýn 18, Ro te 
89), Wolfs burg—Wer der: 2–4 (To­maş­19,­Me­le­79­
—­Waý­zer­45+5,­Agu­51,­Dukş­67,­Grüll­72)

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 7 5 2 0 24-7 17
2 LEIPSIG 7 5 2 0 11--2 17
3 FRAÝBURG 7 5 0 2 12--8 15
4 BAÝER 7 4 2 1 18-13 14
5 UNION BERLIN 7 4 2 1 8--4 14
6 AÝNTRAHT 7 4 1 2 15-11 13
7 BORUSSIÝA D 7 4 1 2 14-12 13
8 WERDER 7 3 2 2 12--14 11
9 HAÝDENHAÝM 7 3 0 4 12--11 9
10 ŞTUTGART 7 2 3 2 15-15 9
11 BORUSSIÝA M 7 3 0 4 10--12 9
12 MAÝNS 7 2 2 3 11--12 8
13 WOLFSBURG 7 2 1 4 15-16 7
14 HOFFENHAÝM 7 2 1 4 13-17 7
15 AUGSBURG 7 2 1 4 10--18 7
16 SANKT-PAULI 7 1 1 5 5--11 4
17 HOLŞTAÝN 7 0 2 5 9--21 2
18 BOHUM 7 0 1 6 7--17 1

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Omar MARMUŞ (Aýntraht) 9
2 Harri KEÝN (Bawariýa) 8
3 Jonatan BURKARDT (Maýns) 5
4 Ermedin DEMIROWIÇ (Ştutgart) 5
5 Tim KLÝAÝNDINST (Borussiýa M) 5

BAÝER 7 4 2 1 18-13 14
UNION BERLIN 7 4 2 1 8--4 14
AÝNTRAHT 7 4 1 2 15-11 13
BORUSSIÝA D 7 4 1 2 14-12 13
WERDER 7 3 2 2 12--14 11
HAÝDENHAÝM 7 3 0 4 12--11 9
ŞTUTGART 7 2 3 2 15-15 9
BORUSSIÝA M 7 3 0 4 10--12 9
MAÝNS 7 2 2 3 11--12 8
WOLFSBURG 7 2 1 4 15-16 7

LIGUE 1 (8) — 26 gol 
Mo na ko—Lill: 0–0, Brest—Renn: 1–1 
(Del­ Kas­til­ýo­ 54­ p­ —­ Žo­ta­ 87), Sent­
Etien—Lans: 0–2 (Fran kows ki 20, La bo 
79), PSŽ—Stras bur: 4–2 (Ma ýu lu 18, 
Asen sio 47, Bar ko la 66, Li Kan In 90 — 
Ma ra 58, Diong 90+3), Le Hawr—Li on: 
0–4 (Ab ner 32, Fo fa na 57, La ka zett 71, 
Ben rah ma 87), Nant—Nis sa: 1–1 (Ab lin 67 
— Ges sand 72), Tu lu za—An že: 1–1 (King 
64 — Niang 5), Oser—Reýms: 2–1 (Dio­
man de 16, Trao re 52 — Na ka mu ra 90+5), 
Mon pe lie—Mar sel: 0–5 (Wai 1, Arit 36, 
Hýoý berg 40, Grin wud 58, Lu is En ri ke 73)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Bredli BARKOLA (PSŽ) 7
2 Meýson GRINWUD (Marsel) 6
3 Jonatan DEWID (Lill) 5
4 Keýto NAKAMURA (Reýms) 5
5 Usman DEMBELE (PSŽ) 4

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 8 6 2 0 25-8 20
2 MONAKO 8 6 2 0 14-4 20
3 MARSEL 8 5 2 1 21-8 17
4 LILL 8 4 2 2 13-8 14
5 LANS 8 3 5 0 9--4 14
6 REÝMS 8 4 2 2 15-12 14
7 LION 8 4 1 3 14-12 13
8 NISSA 8 2 4 2 16-8 10
9 NANT 8 2 4 2 10--9 10
10 STRASBUR 8 2 4 2 16-16 10
11 BREST 8 3 1 4 11--14 10
12 OSER 8 3 0 5 11--16 9
13 RENN 8 2 2 4 12--12 8
14 SENT-ETIEN 8 2 1 5 6--20 7
15 TULUZA 8 1 3 4 7--11 6
16 LE HAWR 8 2 0 6 7--19 6
17 ANŽE 8 0 4 4 6--14 4
18 MONPELIE 8 1 1 6 8--26 4

MARSEL 8 5 2 1 21-8 17
LILL 8 4 2 2 13-8 14
LANS 8 3 5 0 9--4 14
REÝMS 8 4 2 2 15-12 14
LION 8 4 1 3 14-12 13
NISSA 8 2 4 2 16-8 10
NANT 8 2 4 2 10--9 10
STRASBUR 8 2 4 2 16-16 10
BREST 8 3 1 4 11--14 10
OSER 8 3 0 5 11--16 9
RENN 8 2 2 4 12--12 8

26-njy oktýabr (şenbe)
Napoli – Leççe (18:00)
Leipsig – Fraýburg (18:30)
Augsburg – Borussiýa D (18:30)
Man. Siti – Southempton (19:00)
Bolonýa – Milan (21:00)
Werder – Baýer (21:30)
Real Madrid – Barselona (00:00)
Lans – Lill (00:00)

27-nji oktýabr (ýekşenbe)
Utreht – Feýenoord (16:15)
Çelsi – Nýukasl (19:00)
K. Palas – Tottenham (19:00)
West Ham – M. Ýunaýted (19:00)
Bohum – Bawariýa (19:30)
Arsenal – Liwerpul (21:30)
Union Berlin – Aýntraht (21:30)
Zenit – Lokomotiw (21:30)
Inter – Ýuwentus (22:00)
Betis – Atletiko (22:30)
Fiorentina – Roma (00:45)
Marsel – PSŽ (00:45)
28-nji oktýabr (duşenbe)
Galatasaraý – Beşiktaş (22:00)
29-njy oktýabr (sişenbe)
Milan – Napoli (00:45)
30-njy oktýabr (çarşenbe)
Feýenoord – Aýaks (22:00)
Empoli – Inter (22:30)
Ýuwentus – Parma (00:45)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

Sa ud Ara bys ta ny nyň paý tag ty Er-Ri-
ýad da il kin ji ge zek ge çi ri len «6 Kings Slam» 
ten nis ýa ry şyn da ita li ýa ly Ýan nik Sin ner ýe ňiş 
ga zan dy. ATP-niň sa na wyn da bol ma dyk bu 
gör kez me ýa ry şy na 6 er kek ten nis çi gat naş-

dy. Çär ýek fi nal-
da Sin ner rus si-
ýa ly Da ni il 
Med we dew den 
(6:0, 6:3), is pa-
ni ýa ly Kar los 
Al ka ras bol sa 
n o r  w e  g i  ý a  l y 
Hol ger Ru ne den 

(6:4, 6:2) üs tün çyk dy. Ýa rym fi nal da-da Sin-
ner ser bi ýa ly No wak Jo ko wi çi (6:2, 7:6, 6:4), 
Al ka ras bol sa wa tan da şy Ra fa el Na da ly (6:3, 
6:3) ýeň li şe se ze war et di. Çe ke le şik li ge çen fi-
na lyň 1-nji se tin de Al ka ras 7:6 öňe saý lan sa-
da, 2-3-nji set ler de Sin ner 6:3-lik ha sap lar bi-
len ýe ňiş ga zan dy. Sin ner ýe ňi ji hök mün de 6 
mil li on dol lar lyk pul baý ra gy na my na syp bol-
dy. Bu gör ke zi ji «Uly tu wal ga» çem pi on ly gy na 
be ril ýän muk dar dan hem has ýo ka ry bo lup, 
ýa ry şa gat na şan la ryň äh li si azyn dan 1,5 mil li-
on dol lar pul baý ra gy bi len sy lag lan dy.  

Ten nis bo ýun ça Ga za gys ta nyň Al ma ty 
şä he rin de er kek le riň ara syn da ge çi ri len «Açyk» 
çem pio nat da rus si ýa ly Ka ren Ha ça now ýe ňi ji 

bol dy. 6:2, 5:7 
we 6:3 ha sap-
lar bi len ta-
mam lanan 3 
se tiň ne ti je sin-
de Ha ça now fi-
nal da ka na da ly 

Gab ri el Di al lo ny ýeň li şe se ze war et di. Bu onuň 
şu ýyl ky «Ka tar Açyk dan» soň 2-nji, kar ýe ra sy 
bo ýun ça-da 7-nji çem pi on ly gy dyr. 

Bel gi ýa nyň Ant wer pen şä he rin de ge çi-
ri len «Ýew ro pa Açyk» ten nis ýa ry şyn da is pa-
ni ýa ly Ro ber to Bau tis ta Agut çem pi on bo lup, 
ol fi nal da çe hi ýa ly Ýi ri Le heç ka bi len du şuş dy. 
2 set de 7:5 we 6:1 ha sap lar bi len üs tün çy kan 
Bau tis ta Agut 2 ýyl dan soň il kin ji, umu my lyk-
da-da 12-nji ATP ku bo gy ny ga zan dy. 

Şwe si ýa nyň paý tag tyn da er kek le riň ara syn-
da gu ra lan «Stok golm Açyk» ten nis ýa ry şy nyň fi na-
lyn da ame ri ka ly Tom mi Pol bi len bol ga ri ýa ly Gri gor 
Di mit row du şuş dy. Du şu şyk da ame ri ka ly ten nis çi 
6:4 we 6:3 ha sap lar bi len ýe ňiş ga za nyp, kar ýe ra-
syn da ky 4-nji ATP ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Hy ta ýyň Nin bo şä he rin de ze nan la ryň ara-
syn da ge çi ri len «WTA Açyk 500» ýa ry şyň fi na lyn-

da rus si ýa ly 2 ten nis çi Da ri ýa Ka sat ki na bi len Mir ra 
And re ýe wa du şuş dy. Soň ky 2 se ti çe ke le şik li ge-
çen oýun da Ka sat ki na wa tan da şy ny 6:0, 4:6 we 
6:4 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di. Bu 27 ýa-
şyn da ky ten nis çi niň 7-nji WTA çem pi on ly gy dyr.

Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he rin de ge çi ri len 
«Ýa po ni ýa Açyk 250» ýa ry şyn da ni der land 
ten nis çi si Su zan La mens ýe ňiş ga zan dy. Ol fi-
nal da awst ra li ýa ly Kim ber li Bir rel li 6:0 we 6:4 
ha sap lar bi len ýe ňip, kar ýe ra sy bo ýun ça il kin-
ji çem pi on ly gy ny baý ram et di.

AFK Çem pi on lar Li ga sy Eli te ýa ry şyn da 
3-nji du şu şyk lar ge çi ri lip, Gün ba tar se bi-

tin de ge çen möw sü miň çem pio ny «Al Ain» 
(BAE) öz meý dan ça syn da «Al Hi lal» (S. 
Ara bys ta ny) bi len du şuş dy. Çe ke le şik li we 
dart gyn ly ge çen oýun da 9 gol ha sa ba alyn-
dy. 5–4 ha sa byn da «Al Hi la lyň» ýeň şi bi len 
ta mam la nan du şu şyk da her to par dan 1 
fut bol çy het-trik et di. 82-nji mi nut dan 
soň 1 oýun çy kem oý nan «Al Hi la lyň» 
gol la ry ny Re nan Lo di (26), Ser geý 
Mi lin ko wiç-Sa wiç (45+2) hem-
de Sa lem Al-Daw sa ri (45+5, 
65, 75) ge çir di. Ar gen ti na ly 
Her nan Kres po nyň şä girt le-
rin de nem Su fi an Ra hi mi niň 
het-tri gi hem-de Ma teo Sa nab ri ýa-
nyň go ly ýeň şe ýet me di. Du şu şy-

gyň 77-nji mi nu tyn da «Al Hi la lyň» bra zi li ýa ly 
ýyl dyz oýun çy sy Neý mar hem 370 gün-
den soň meý dan ça do lan dy. Iki to par ge çen 
möw süm de hem ýa rym fi nal da du şu şyp dy 
we Su fi an Ra hi mi şol oýun la ryň bi rin ji sin de 
hem het-trik edip di. Şon da «Al Hi lal» 4–2 ha-
sa byn da utu lyp, ola ryň 32 oýun lap do wam 

eden ýe ňiş li ýö ri şi ta mam la nyp dy.
«Al Nassr» to pa ry myh man çy lyk da 

Eý ra nyň «Es teg lal» to pa ry ny Eme rik 
La por tyň 81-nji mi nut da ky go ly bi len 

1–0 ha sa byn da ýeň di. Is pa ni ýa ly 
go rag çy La port il ki mil li ýy gyn-
dy da, soň ra mil li çem pio nat da, 
bu ge ze gem yk lym ýa ry şyn da 

– bas syr 3 du şu şyk da-da ta pa-
wut lan ma gy ba şar dy.  

Sa ud Ara bys ta ny nyň baş ga bir 

klu by «Al-Ah li» myh man çy lyk da Ka ta r yň 
«Al-Raý ýan» to pa ryn dan Wie ga hem-de Al-
Bu rai ka nyň gol la ry esa syn da 2–1 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. 

«Al Sad dyň» (Ka tar) öz meý dan ça syn da 
Eý ra nyň «Per se po lis» to pa ry ny 1–0 ýe ňen 
tap gy ryn da «Al-Şor ta» bi len «Pah ta ko ryň» 
ara syn da ky du şu şyk da ha sap açyl ma dy. 
Ka ta ryň beý le ki to pa ry «Al-Ga ra fa» hem öz 
meý dan ça syn da utu lyp, Al-Raý ýan şä he ri-

niň we ki li BAE-niň «Al Wasl» to pa ryn dan 2–1 
ha sa byn da as gyn gel di. 

Gün do gar se bi tin de Gü nor ta Ko re ýa nyň 
«Gwan žu» to pa ry öz meý dan ça syn da Ma-
laý zi ýa nyň «Jo hor Da rul Ta’zim» to pa ryn dan 
Asa ni (3, 6) hem-de Park Žun Heo nyň gol la-
ry esa syn da 3–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. 
«Gwan žu» to pa ry 3 du şu şyk da-da ýe ňiş ga-
zan ma gy ba şar dy. Tai lan dyň «Bu ri ram Ýu-
naý ted» to pa ry bu tap gyr da-da ýe ňil me di. Öz 
meý dan ça syn da ko reý le riň «Pho han Sti lers» 
to pa ryny Bis so li niň ýe ke-täk go ly bi len ýe ňen 
bu ri ram ly la ryň utu gy 7-ä ýet di. Ýa po ni ýa nyň 
çem pio ny «Wis sel Ko be» myh man çy lyk da 
Gü nor ta Ko re ýa nyň «Ul san HD» to pa ry ny, 
Hy ta ýyň «Şan haý Şen hua» to pa ry-da ýa pon 
klu by «Ka wa sa ki Fron tal» to pa ry ny 2–0 ha-
sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di.

Ita li ýa nyň çem pio na tynda öň deba-
ry jy to par lar 8-nji tap gy ry iň ki çi 

ha sap ly ýe ňiş bi len ta mam la dy (1–0). 
Sa na wyň li de ri «Na po li» myh man-
çy lyk da «Em po li ni» Kwa ras he li ýa-

nyň 63-nji mi nut da pe nal ti den ge çi-
ren go ly bi len ýeň di. «Ýu wen tus» öz 
meý dan ça syn da «La sio ny» Hi la nyň 
85-nji mi nut da öz der we ze sin den 
ge çi ren go ly esa syn da ut dy. Du şu-
şy gyň 24-nji mi nu tyn da «La sio nyň» 
go rag çy sy Ales sio Ro man ýo li gy-
zyl kart al dy. Soň ky çem pi on «In ter» 
myh man çy lyk da «Ro ma ny» ýe ne bir 
ýo la ýeň li şe se ze war et di. Du şu şyk-
da ky ýe ke-täk go ly 60-njy mi nut da 
Lau ta ra Mar ti nes öz ady na ýaz dyr-
dy. «Ro ma» to pa ry na çem pio na tyň 
çä gin de öz meý dan ça syn da «In te ri» 
2016-njy ýyl dan bä ri ýeň mek ba-
şar da nok. «Mi lan» bol sa öz meý dan-
ça syn da «Udi ne ze ni» Çuk wue ze niň 

13-nji mi nut da ky ýe ke-täk go ly bi len 
ýeň di. Du şu şy gyň 29-njy mi nu tyn-
da 1 oýun çy kem ga lan «Mi lan» 2-nji 
ýa rym da go rag da köp kyn çy lyk çek-
di. Oý nuň ahyr la ryn da myh man la ryň 
ge çi ren go ly VAR-yň in çe sel jer me-
si ne ti je sin de of saýd diý lip ha sa ba 
alyn dy. «Ata lan ta» myh man çy lyk da 
Pa şa liç we Re te gi niň gol la ry bi len 
«We ne si ýa ny» 2–0 ha sa byn da ut dy. 
«Fio ren ti na» bol sa myh man çy lyk da 
«Leç çe niň» der we ze sin den jo gap syz 
6 gol ge çir di. Du şu şyk da Ka tal di bi len 
Kol pa ni niň her si 2 gol sal dy.

KEÝNIŇ NOBATDAKY HET-TRIGI
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 

sa na wyň li de ri «Ba wa ri ýa» öz meý-

dan ça syn da «Ştut garty» ýeň mek kyn 
düş me di. Keý niň het-trik eden oý nun-
da mün hen li ler 4-0 ha sa byn da ýe ňiş 
ga zan dy. Soň ky çem pi on «Ba ýer» öz 
meý dan ça syn da «Aýnt rah ty» gar şy-
da şy nyň 16-njy mi nut da Mar mu şyň 
pe nal ti go ly bi len öňe ge çen di gi ne 
ga ra maz dan, 2–1 ha sa byn da ut dy. 
Du şu şyk da le wer ku zen li le re ýe ňiş 
ge ti ren gol la ry And rih (25) bi len 9-njy 
mi nut da pe nal ti ni sa lyp bil me dik Bo-
ni feýs (72) ge çir di. «Le ip si giň» myh-
man çy lyk da «Maýn sy» 2–0 ýe ňen 
tap gy ryn da «Bo rus si ýa Dort mund» 
tä ze to par «Sankt-Pau li ni» 2–1 ha sa-
byn da ýeň li şe se ze war et di.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da «Lill» 
bi len gol suz deň me-deň oý nan «Mo na-
ko» to pa ry PSŽ-niň Pa riž de «Stras bu-
ry» 4–2 ha sa byn da ýeň me gin den soň 
2-nji or na düş di. Tä ze 1-nji or na beý ge-
len PSŽ-niň gol la ry ny Ma ýu lu, Asen-
sio, Bar ko la hem-de Li Kan In ge çir di. 
Kem-kem den ýo kar ky orun la ra beý-
gel ýän «Li on» to pa ry myh man çy lyk da 
«Le Hawr» to pa ry nyň der we ze sin den 
jo gap syz 4 gol ge çir di. «Mar sel» bol-
sa «Mon pe lie ni» myh man çy lyk da 5–0 
ha sa byn da ut dy. Du şu şyk da «Mar-
se liň» gol la ry ny Wai, Arit, Hýoý berg, 
Grin wud hem-de Lu is En ri ke ge çir di.

«Se­rie­A»-da­öň­de­ba­ry­jy­la­ryň­iň­ki­çi­ha­sap­ly­ýe­ňiş­le­ri

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da tap gy ryň mer­
ke zi oý nun da «Li wer pul» öz meý dan ça syn­

da «Çel si ni» 2–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
Du şu şyk da «Li wer pu lyň» gol la ry ny 29­njy mi nut­
da pe nal ti den Mo ha med Sa lah bi len 51­nji mi nut­
da Kur tis Jons, «Çel si niň» ýe ke­täk go lu ny bol sa, 
48­nji mi nut da Jek son ge çir di. Sa la hyň APL­dä ki 
gol la ry nyň sa ny 163­e ýet di we Jer ma in De fo ny 
yz da gal dy ryp, 8­nji or na beý gel di. Çem pi on lyk 
ug run da gö reş alyp bar ýan to par lar dan «Ar se nal» 
myh man çy lyk da «Born mut dan» 2–0 ha sa byn da 
ýe ňil di. Şu möw süm de il kin ji ge zek utu lan «Ar se­
na lyň» dü zü min de Wil li am Sa li ba 30­njy mi nut da 
gy zyl kart al dy. Du şu şyk da «Born mu tyň» gol la ry­
ny Kris ti (70) bi len Klui wert (79 p) ge çir di. Hä zir ki 
çem pi on «Man çes ter Si ti» iň aşa ky orun da bar ýan 

«Wul wer hemp ton» bi len du şu şyp, gar şy da şy ny 
Jon Stoun zyň 90+5­nji mi nut da ge çi ren go ly esa­
syn da 2–1 ha sa byn da ut dy. Şol ha sap bi len «Man­
çes ter Ýu naý ted» hem öz meý dan ça syn da «Brent­
for dy» ýeň li şe se ze war et di. Lon don der bi sin de­de 

«West Ham» Ku du syň go ly bi len öňe saý lan sa­da, 
«Tot ten ham» 4–1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. 
1­nji ýa rym da 2–0 öňe ge çen «So ut hemp ton» 2­nji 
ýa rym da 3 gol ge çi ren «Les ter den» 3–2 ha sa byn da 
as gyn gel di. Il kin ji 8 tap gyr dan soň APL­de 4 to pa­
ryň — «Ips wiç», «Kris tal Pa las», «So ut hemp ton» 
hem­de «Wul wer hemp ton» klub la ry nyň ýe ke ýeň­
şi hem ýok. Ang li ýa nyň 136 ýyl lyk ýo ka ry li ga sy nyň 
ta ry hyn da il kin ji ge zek bir ba da 4 to par baş da ky  
8 oýun dan soň ýe ňiş ga za nyp bil me di.

«Bar se lo na» 10 oýun da 33 gol ge çir di
Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri 

«Bar se lo na» «El Kla si ko dan» öň ki tap gyr da öz 
meý dan ça syn da «Se wil ýa ny» 5–1 ha sa byn da ýeň li­
şe se ze war et di. Le wan dows ki niň (2), Pab lo Tor re­

niň (2) hem­de Ped ri niň gol la ry bi len ýe ňen ka ta­
lon lar 10­njy oýun da 9­njy ýeň şi ni baý ram et di.  
10 tap gyr da 33 gol ge çi ren «Bar se lo na» üçin bu 
gör ke zi ji iň go wy 3­nji sta tis ti ka bol dy. «Bar se lo­
na» mun dan öň 1950­nji ýyl da 39, 2008­nji ýyl da­

da 34 gol, 1959­njy we 1966­njy ýyl lar da­da 33 gol 
ge çi rip di. 2­nji ýer dä ki «Re al Mad rid» hem myh­
man çy lyk da «Sel ta ny» ýyl dyz oýun çy la ry — Ki li an 
Mbap pe hem­de Wi ni si us Ju nio ryň gol la ry bi len 
2–1 ha sa byn da ut dy. Mad rid li ler 42 oýun dan bä ri 
ýe ňil män gel ýär we bu ugur da «Bar se lo na nyň» re­
kor dy na ýe ne bir ädim go laý la dy (43 oýun). «At le­
ti ko Mad rid» öz meý dan ça syn da «Le ga ne si» ka bul 
edip, myh man la ryň öňe ge çen du şu şy gyn da ýer 
eýe le ri Sör lot (2) hem­de Griz man nyň gol la ry esa­
syn da 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. «Ži ro na» öz 
meý dan ça syn da «Re al So sie dad dan» 1–0 ha sa byn­
da utu lyp, ýe ke­täk go ly 44­nji mi nut da Oýar za bal 
ge çir di. Inia ki Wil li am syň 2 ge zek ta pa wut la nan 
oý nun da «At le tik» to pa ry Bil bao da «Es pan ýol dan» 
4–1 ha sa byn da üs tün çyk dy.

Dün ýä Ral li çem pio na tyn da (WRC) möw­
süm ta mam la nyp bar ýar. Möw sü miň 

12­nji ýa ry şy – Mer ke zi Ýew ro pa Ral li si 
Çe hi ýa nyň Pra ga şä he rin de baş lap, Ger­
ma ni ýa nyň Pas sau şä he rin de ta mam lan­
dy. Je mi 18 tap gyr ly 302,51 ki lo metr den 
yba rat ýa ryş da «Hy un dai Shell Mo bis» 
to pa ry nyň es to ni ýa ly sü rü ji si Ott Ta nak 
ýe ňiş ga zan dy. Ol ýa ry şy 2 sa gat 37 mi nut 
34,6 se kunt da ta mam lap, möw süm dä ki 
2­nji, kar ýe ra syn da ky 21­nji ýeň şi ni baý­
ram et di. Ýa ryş da «Toyo ta Ga zoo» to pa­
ry nyň bri tan pi lo ty El fin Ewans 2­nji, ýe ňi­
ji niň to par da şy, sa na wyň li de ri, bel gi ýa ly 
sü rü ji Ti er ri Noý will 3­nji or ny eýe le di. 

Şun luk da, möw sü miň iň soň ky ýa ry şy nyň 
öňü sy ra syn da Ti er ri Noý will 225 utuk bi len 
sa na wyň ba şy ny çe kip gel ýär we ol il kin­
ji çem pi on ly gy nyň bo sa ga syn da dur. 2­nji 
ýer dä ki Ott Ta na gyň 200 utu gy bar. Ta nak 
2019­njy ýyl da çem pi on lyk ga za nyp dy. Ta­
nak Ýa po ni ýa Ral li sin de iň ýo ka ry utu gy 
(30) alan ýag da ýyn da­da Noý wil le çem pi­
on lyk üçin 6­njy orun ýe ter lik bo lar. Baş ga­
ça aý dy lan da, 21­24­nji no ýabr ara ly gyn da 
Ýa po ni ýa nyň To ýo ta şä he rin de ge çi ri ljek 
möw sü miň iň soň ky ýa ry şyn da «Hy un dai» 
to pa ry nyň sü rü ji le ri niň bi ri çem pi on bo lar. 

Çem­pi­on­soň­ky
ýa­ryş­da­bel­li­bo­larLekleriň­möwsümdäki­

3-nji­ýeňşi
For mu la 1 bo ýun ça Dün ýä çem pio na tyn da möw sü miň 
2­nji uly ara kes me si ta mam la nyp, 19­njy ýa ryş ABŞ­nyň 

Te has şta ty nyň Os tin şä he rin de ge çi ril di. 1 aýa go laý ara­
kes me den soň ge çi ri len ýa ryş da «Fer ra ri» to pa ry nyň mo­
na ko ly sü rü ji si Şarl Lek ler ýe ňi ji bol dy. Ol «Circuit of the 
Ame ricas» tras sa syn da ge çi ri len 56 aý law dan yba rat ýa ry şy 
1 sa gat 35 mi nut 9,639 se kunt da ta mam la ma gy ba şar dy. Bu 
onuň şu möw süm dä ki 3­nji, kar ýe ra syn da ky 8­nji ýeň şi dir. 
Ýa ryş da ýe ňi ji den 3,882 se kunt yza ga lan is pa ni ýa ly to par­
da şy Kar los Saýns Ju ni or 2­nji ýe ri eýe le di. 9 ýa ryş dan bä ri 
ýeň şi ýat dan çy ka ran «Red Bull» to pa ry nyň ni der land sü­
rü ji si Maks Wers tap pen 3­nji ýe re my na syp bol dy. «McLa­
ren» to pa ry nyň sü rü ji le ri – bri ta ni ýa ly Lan do Nor ris hem­de 
awst ra li ýa ly Os kar Piast ri 4­5­nji orun la ry eýe le di ler. 

Esa sy ýa ryş dan 1 gün öň ge çi ri len sprint bäs le şi gin de 
Maks Wers tap pen 1­nji, Kar los Saýns Ju ni or 2­nji, Lan do 
Nor ris 3­nji or na my na syp bol dy. 

Ge çi ri len Ame ri ka «Gran Pri sin den» soň, möw sü miň ta­
mam lan ma gy na 5 ýa ryş ga lan da, Wers tap pe niň no bat da ky 
çem pi on lyk ug run da uly müm kin çi li gi do wam ed ýär. Ni der­
land sü rü ji si niň 354 utu gy bar. 2­nji ýer dä ki Lan do Nor ris 
297, 3­nji bas gan çak da ky Şarl Lek ler 275 utuk top la dy. Os­
kar Piast ri (247) hem­de Kar los Saýns Ju ni or (215) utuk la­
ry ny 200­den ge çi ren beý le ki sü rü ji ler bo lup, olar 4­5­nji 
orun lar da bar ýar lar.

Möw sü miň 20­nji ýa ry şy 27­nji okt ýabr da Mek si ka nyň 
paý tag ty Me hi ko Si ti de ge çi ri ler.

GÜNBATAR SEBITI

Or. TOPARLAR O Ý D U P O
1 Al Hilal 3 3 0 0 13–5 9

2 Al-Ahli 3 3 0 0 5–1 9

3 Al Sadd 3 2 1 0 4–1 7

4 Al Nassr 3 2 1 0 4–2 7

5 Al Wasl 3 2 0 1 3–3 6

6 Esteglal 3 1 0 2 3–3 3

7 Al-Garafa 3 1 0 2 5–7 3

8 Pahtakor 3 0 2 1 1–2 2

9 Al-Şorta 3 0 2 1 1–6 2

10 Persepolis 3 0 1 2 1–3 1

11 Al Ain 3 0 1 2 7–10 1

12 Al-Raýýan 3 0 0 3 3–7 0

Al­Şor ta – Pah ta kor: 0­0, Al Sadd – 
Per se po lis: 1­0, Al Ain – Al Hi lal: 4­5, 
Al­Raý ýan – Al­Ah li: 1­2, Es teg lal – Al 
Nassr: 0­1, Al­Ga ra fa – Al Wasl: 1­2

GÜNDOGAR SEBITI

Or. TOPARLAR O Ý D U P O
1 Gwanžu 3 3 0 0 11--4 9

2 Wissel Kobe 3 2 1 0 4--1 7

3 Buriram Ýunaýted 3 2 1 0 3--1 7

4 Şanhaý Şenhua 3 2 0 1 6--4 6

5 Şandun Taişan 3 1 1 1 6--5 4

6 Johor Darul Ta'zim 3 1 1 1 6--5 4

7 Ýokohama F. Marinos 3 1 1 1 9--9 4

8 Şanhaý Port 3 1 1 1 5--7 4

9 Phohan Stilers 3 1 0 2 4--5 3

10 Kawasaki Frontal 3 1 0 2 1--3 3

11 S. Koast Mariners 3 0 0 3 4--8 0

12 Ulsan HD 3 0 0 3 0--7 0

Gwan žu—Jo hor D. Ta’zim: 3­1, Şan haý Port—S. Koast 
Ma ri ners: 3­2, Şan dun Tai şan—Ýo ko ha ma F. Ma ri nos: 
2­2, Bu ri ram Ýu n.—Pho han Sti lers: 1­0, Ul san HD—Wis­
sel Ko be: 0­2, Şan haý Şen hua—Ka wa sa ki Fron tal: 2­0

9 GoLLy duşuşykdA «AL HILAL» ÝeňIş GAzANdy
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Dün ýä bel li «For bes» yk dy sa dy žur na ly 2024-nji ýylyň iň köp girdeji gazanan fut bol çy la ryň 
sa na wy ny mä lim et di. Sa na wyň ba şy ny çek ýän Ro nal do  beýlekilerden ep-es li öň de bar ýar. 

Por tu ga li ýa ly su per ýyl dyz ýyl lyk 285 mil li on dol lar lyk ga zan jy bi len 2-nji ýer dä ki Lio nel Mes si-
den ep-es li öňe saý lan ýar. Ro nal do nyň ga zan jy nyň 65 mil li on dol la ry meý dan ça nyň da şyn da ky 
iş le ri ne de giş li dir. Sa naw da 2-nji orun da Lio nel Mes si bo lup, onuň ýyl lyk ga zan jy 135 mil li on dol-
la ra deň dir. Onuň 60 mil lio ny fut bol dan bol sa, ga lan 75 mil li ony beý le ki iş le r den (ma ha bat, söw-
da). 3-nji orun da bra zi li ýa ly Neý ma ryň ady bo lup, onuň 110 mil li on dol lar lyk ga zan jy bar (80+30).

1- Kris tia no Ro nal do – 285 mil li on dol lar (220+65)
2- Lio nel Mes si – 135 mil li on dol lar (60+75)
3- Neý mar –110 mil li on dol lar (80+30)
4- Ka rim Ben ze ma – 104 mil li on dol lar (100+4)
5- Ki li an Mbap pe – 90 mil li on dol lar (70+20)
6- Er ling Ho lann – 60 mil li on dol lar (46+14)
7- Wi ni si us Ju ni or – 55 mil li on dol lar (40+15)
8- Mo ha med Sa lah – 53 mil li on dol lar (35+18)
9- Sa dio Ma ne –  52 mil li on dol lar (48+4)
10- Ke win De Bruý ne – 39 mil li on dol lar (35+4)

NBA-nyň tä ze 79-njy möw sü mi ne ba-
dal ga ber lip, möw sü miň il kin ji du şu-

şyk la ry ge çi ril di. Tä ze möw sü miň açy lyş 
du şu şy gyn da soň ky 
çem pi on «Bos ton Sel-
tiks» to pa ry öz meý-
dan ça syn da «Nýu 
Ýork Nik si» 132:109 
ha sa byn da ut dy. Du-
şu şyk da ýe ňiş ga za-
nan to pa ryň 37 utu-
gy ny Jeý son Ta tum 
ge çir me gi ba şar dy.

Şeý le-de, «Los An je les Leý kers» öz 
meý dan ça syn da «Min ne so ta Tim ber wol-
wes» to pa ry ny 110:103 ha sa byn da ýeň li şe 

se ze war et di. Du şu şyk da «LA Leý ker siň» 
su per ýyl dy zy LeB ron Jeýms og ly Bron ni 
Jeýms bi len bi le lik de oý nap, olar NBA-nyň 

çä gin de res mi du şu-
şyk da bir du şu şyk da 
çy kyş eden il kin ji 
ata ly-ogul bas ket-
bol çy lar hök mün de 
ha sa ba alyn dy. 39 
ýa şyn da ky LeB ron 
bi len 20 ýa şyn da ky 
og ly 2,5 mi nut lap bi-
le lik de oý na dy lar.

Du şu şyk da LeB ron Jeýms 16 utuk ge çir-
di. To par da şy An to ni De wis 36 utuk, 16 ri-
baund, 4 asist gör ke zi ji ler bi len çy kyş et di.

NBA-nyň ta ry hyn da il kin ji ge zek:
ata ly-ogul bir du şu şyk da

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 3-nji du şu şyk lar 
ge çi ril di. Oý na lan 18 du şu şyk da 51 gol ha sa ba alyn-
dy. 8 oýun da ýer eýe le ri, 7 du şu şyk da-da myh man-
çy lyk da ky to par lar ýe ňiş ga zan dy. 3 du şu şyk deň-
lik de ta mam la nyp, ola ryň bi rin de ha sap açyl ma dy. 

2 iň lis klu by 3-nji du şu şy gyn da-da ýe ňiş ga za nan 2 to par 
bo lup, 9 klu buň hä zir lik çe ýeň şi ýok. 6 klub bu tap gyr da-da 
utuk ga za nyp bil me di we olar utuk syz ýag daý da ýa ry şy do wam 
ed ýär ler. «Bo lon ýa», «Şaht ýor», «RB Sals burg», «Ýang Boýz» 
klub la ry na 3-nji du şu şyk lar da-da gol ge çir mek ba şart ma dy. 

Iň lis klub la rynyň 4-si hem gol ge çirt mez den ýe ňiş ga zan-
ma gy ba şar dy (9-0). Is pan klub la ry nyň 3-si ýe ňiş ga za nyp, 
«At le ti ko Mad rid» bu tap gyr da hem ga ra şyl ma dyk ýag daý da 
as gyn gel di. Ital ýan to par la ryn dan Mi lan şä he ri niň we kil le ri 
tap gy ry ýe ňiş bi len ta mam la sa, ýur duň beý le ki 3 to pa ry na 

ýe ňiş ga zan mak ba şart ma dy. Ger ma ni ýa nyň klub la ry nyň 
di ňe bi ri, olam ga ra şyl ma dyk ýe ňiş bo lup, 3 to pa ry utul dy. 
Ýur duň çem pio ny bol sa deň me-deň oý na dy. Awst ri ýa nyň 
klub la ry bu tap gy ry-da ýeň liş bi len ta mam lap, ola ryň iki si öz 
meý dan ça syn da gar şy daş la ryn dan 2-0 ha sa byn da utul dy.

«Realdan» ýene biR kembek
Si şen be de oý na lan du şu şyk lar da «Re al 

Mad rid» bi len «Bo rus si ýa Dort mun dyň» ara syn-
da ky oýun has çe ke le şik li ýag daý da geç di. 1-nji 
ýa rym da 4 mi nut da 2 gol ge çi ren ne mes to pa ry 
2–0 ha sa byn da öňe saý lan dy. Ýö ne 2-nji ýa rym-
da «Re al Mad ri diň» şe ma ly has be lent den öw süp, 
is pan to pa ry 5 gol ge çir me gi ba şar dy. 60-njy mi-
nut da Rü di ge riň go ly bi len ara ta pa wu dy azal dan 

«Re al da» 62-nji mi nut da Wi ni si us ha sa by deň le-
di. 83-nji mi nut da Lu kas Was ke siň owa dan go ly 
bi len mad rid li ler öňe geç di. 86-njy we 90+3-nji 
mi nut lar da-da ta pa wut la nan Wi ni si us Ju ni or du-
şu şy gy het-trik bi len ta mam lap, du şen be gü ni 
gow şu ryl jak «Al tyn top» baý ra gy ny al ma ga do ly 
taý ýar dy gy ny gör kez di. 5–2 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nan «Re al Mad rid» üçin ýe ne ta ry hy kem-
bek le ri niň bi ri ha sa ba alyn dy.

ilkinji ýeňişleR
Bu ku bo gy 7 ge zek eýe län «Mi lan» il kin ji  

2 du şu şy gyn da ýeň li şe se ze war bo lup dy. Öz 
meý dan ça syn da «Klub Brýug ge ni» ka bul eden 
ital ýan to pa ry 3-1 ha sa byn da üs tün çy kyp, il kin ji 

ýeň şi ni ga zan dy. Du şu şyk da «Mi la nyň» gol la ry-
ny gö nü mel burç dan ýe ri ne ýe ti ri len ur gy bi len 
Kris ti an Pu li şiç (34) hem-de Te ýa ni Reýn ders (61, 
71) ge çir di. Du şu şy gyň 40-njy mi nu tyn dan soň  
1 oýun çy kem oý nan bel gi ýa ly la ryň go lu ny 51-nji 
mi nut da Kiriani Sab be öz ady na ýaz dyr dy.

Bu ýa ry şa il kin ji ge zek gat naş ýan 2 to pa ryň 
du şu şy gyn da «Ži ro na» öz meý dan ça syn da «Slo-
wan Bra tis la wa ny» 2–0 ha sa byn da ýeň li şe se-
ze war et di we UEFA-nyň ýa ryş la ryn da ky il kin ji 
ýeň şi ni ga zan dy. Şol ha sap «Şturm Gras» bi len 
«Spor tin giň» ara syn da ky oýun da-da ha sa ba al-
nyp, por tu gal klu by San tos hem-de Dýo ke re siň 
gol la ry esa syn da ýeň şi ni baý ram et di.

1-nji tap gyr da «Bar se lo na ny» ýe ňen «Mo na ko» 

to pa ry nyň äh li ýa ryş lar da ky ýeň liş siz ýö ri şi do-
wam ed ýär. Öz meý dan ça syn da «Srwe na Zwez-
da ny» ka bul eden «Mo na ko» gar şy da şy ny 5–1 
ha sa byn da ýeň di. Fran suz to pa ry nyň gol la ry nyň 
2-si ni Mi na mi no der we zä gi riz di.

ýe ke gol hem ge çiRt me di
42 ýyl dan soň bu ýa ry şa we kil çi lik ed ýän 

«As ton Wil la» to pa ry öz meý dan ça syn da «Bo lon-

ýa ny» Mak Gin niň hem-de Jon Du ra nyň gol la ry 
bi len 2-0 ha sa byn da ut dy. Bu ýe ňiş den soň utu-
gy ny 9-a çy ka ran «As ton Wil la» sa na wyň 1-nji 
or nu na beý gel di. 3 oýun da 6 gol ge çi ren Unaý 
Eme ri niň şä girt le ri der we ze le rin den ýe ke pök gi 
hem ge çirt me di ler.

Iň lis le riň beý le ki bir to pa ry «Ar se nal» öz meý-
dan ça syn da «Şaht ýor Do nes ki» Dmi trO Riz nygyň 
aw to go ly bi len 1–0 ha sa byn da ýeň di. Tap gy ryň 
ga ra şyl ma dyk ne ti je le ri niň bi ri Ita li ýa da ha sa ba 
al nyp, «Ýu wen tus» öz meý dan ça syn da «Ştut gart-
dan» El Bi lal Tu re niň 90+3-nji mi nut da ge çi ren 
go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da as gyn gel di.

PSŽ bi len PSW-niň ara syn da ky oýun da-da 
ýe ňiş ga za nan bol man, Noa Lan gyň 34-nji mi nut-
da ky go lu na ýer eýe le ri 55-nji mi nut da Aş raf Ha-
ki mi niň go ly bi len jo gap ber di.

«baR se lo na» «ba wa Ri ýa ny»
9 ýyl dan soň il kin ji ge zek ýeň di

Çar şen be gü nün de ge çi ri len du şu şyk la ryň 
ara syn da baş ga bir is pan hem-de ne mes klub la-
ry nyň – «Bar se lo na» bi len «Ba wa ri ýa nyň» ara-

syn da ky oýun esa sy üns mer kez de bol dy. Ýer 
eýe le ri niň do ly ar tyk maç ly gyn da ge çen du şu şy-
gyň eý ýäm 1-nji mi nu ty dol man ka Ra fin ýa ka ta-
lon la ry öňe çy kar dy. 18-nji mi nut da Har ri Keýn 
ha sa by deň le se-de, mün hen li le re «Bar se lo na ny» 
du ruz mak ba şart ma dy. 36-njy mi nut da Ro bert 
Le wan dows ki ta pa wut la nyp, ozal ky to pa ry ny gy-

nan dyr dy. 45-nji mi nut da Ra fin ýa ýe ne bir gol ge-
çir di. Ol oý nuň 56-njy mi nu tyn da 3-nji go lu ny 
hem öz ady na ýaz dy ryp, Wi ni si us dan soň tap gy-
ry het-trik bi len ta mam lan 2-nji bra zi li ýa ly oýun-
çy bol dy. Ra fin ýa bu ýa ryş da «Ba wa ri ýa nyň» 
der we ze sin den 3 gol ge çi ren 4-nji fut bol çy hök-
mün de ha sa ba alyn dy. «Bar se lo na» «Ba wa ri ýa-
ny» 2015-nji ýyl dan soň, ýa-da 6 ýeň liş den soň 
il kin ji ge zek ýeň me gi ba şar dy. «Ba wa ri ýa» Çem-
pi on lar Li ga sy nyň ta ry hyn da il kin ji ge zek myh-
man çy lyk da bas syr 3 oýun da ýeň li şe se ze war 
bol dy. «Bar se lo na» «Ba wa ri ýa ny» öza ra 16 du şu-
şyk da 3-nji ge zek ut dy.

le wan dows ki 700-nji go lu ny öň ki
to pa Ry nyň deR we ze sin den ge çiR di

Du şu şyk da to pa ry nyň 2-nji go lu ny ge çi ren 
Le wan dows ki niň kar ýe ra syn da ky gol la ry nyň sa-
ny 700-e ýet di. Ol Ro nal do we Mes si den soň bu 
gör ke zi jä ýe ten 3-nji fut bol çy bol dy. Le wan dows-

ki «Ba wa ri ýa da» 344, «Bo rus si ýa Dort mund da» 
103, Pol şa nyň ýy gyn dy syn da 84, «Bar se lo na da» 
4, «Leh de» 41 we beý le ki pol ýak klub la ryn da  
54 gol sal dy. Şeý le-de, onuň UÇL-de ge çi ren gol-
la ry nyň sa ny-da 97-ä ýe tip, ol 100 go la go laý la dy.

«Re al dan» soň «at le ti ko ny» hem ýeň di
Tap gy ryň ne ti je si geň gal dy ran baş ga bir du-

şu şy gyn da Fran si ýa nyň «Lill» to pa ry myh man çy-
lyk da «At le ti ko Mad ri di» 3-1 ha sa byn da ýeň di. Al-
wa re siň 8-nji mi nut da ky go ly bi len öňe saý la nan 
mad rid li ler 2-nji ýa rym da Žeg ro wa nyň (61) hem-

de De wi diň (74 p, 89) gol la ry na çä re ta pyp bil me di. 
«Lill» to pa ry «Re al dan» soň Mad ri diň beý le ki to pa-
ry «At le ti ko ny» hem ýeň me gi ba şar dy.

Ga ra şyl ma dyk ýag daý da ýeň liş siz öň dä ki 
orun lar da bar ýan Fran si ýa nyň «Brest» to pa ry öz 
meý dan ça syn da «Ba ýer» bi len 1–1 ha sa byn da 
deň me-deň oý nap, utuk la ry paý laş dy.

«si ti» «ýu naý te diň» Re koR dy ny tä ze le di
Ang li ýa nyň «Man çes ter Si ti» to pa ry öz meý-

dan ça syn da Pra ga nyň «Spar ta» to pa ry nyň der we ze-
sin den jo gap syz 5 gol ge çir di. Şä her li le riň gol la ry nyň 
2-si ni öz ady na ýaz dy ran Er ling Ho lan nyň UÇL-dä ki 

gol la ry nyň sa ny 42 oýun da 44-e ýet di. Şeý le lik de, 
«Man çes ter Si ti» esa sy wag ty ha sa ba ala nyň da 
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 26 oýun dan bä ri ýe ňil-
män gel ýär we bu ugur da şä her deş to pa ry «Man çes-

ter Ýu naý te diň» 25 oýun lyk re kor dy ny tä ze le di 
(2007-nji ýy lyň sent ýab ry – 2009-njy ýy lyň ma ýy).

Baş ga bir iň lis klu by «Li wer pul» myh man çy lyk-
da Ger ma ni ýa nyň «Le ip sig» to pa ry ny Dar win Nun-
ýe siň ýe ke-täk go ly esa syn da ýe ňip, 3-nji du şu şy-
gyn da-da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. «Li wer pul» 
Ar no Slo tuň tä lim çi li gin de 12-nji du şu şy gyn da 11-nji 
ýeň şi ni ga zan dy. Iň ki çi ha sap bi len ta mam la nan 
baş ga bir du şu şyk da «In ter» myh man çy lyk da «Ýang 
Boýz» to pa ry ny Mar kus Tu ra myň go ly esa syn da 
ut dy. Ge çen tap gyr da «At le ti ko nyň» der we ze sin-
den jo gap syz 4 gol ge çi ren «Ben fi ka» öz meý dan ça-
syn da «Fe ýe noord dan» 3-1 ha sa byn da as gyn gel di. 
Rot ter dam ly la ryň gol la ry ny Ueda bi len Mi lam bo ge-
çir di. Por tu gal toparynyň adyn da nam ýe ke-täk go ly 
bilen Ke rem Ak tür kog lu ta pa wut la nyp, ol bu ýa ryş-
da bas syr 3 du şu şyk dan bä ri gol ge çi rip gel ýär.

«Ata lan ta» bi len «Sel ti giň» ara syn da ky oýun da ha-
sap açyl man, ol tap gy ryň gol suz ge çen ýe ke-täk du-
şu şy gy bol dy. Zag re biň «Di na mo sy» myh man çy lyk da 
«RB Sals bur gy» 2–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

topaRlaR o ý d u p u
1 Aston Willa 3 3 0 0 6–0 9
2 Liwerpul 3 3 0 0 6–1 9
3 Mançester Siti 3 2 1 0 9–0 7
4 Monako 3 2 1 0 9–4 7
5 Brest 3 2 1 0 7–2 7
6 Baýer 3 2 1 0 6–1 7
7 Inter 3 2 1 0 5–0 7
8 Sporting 3 2 1 0 5–1 7
9 Arsenal 3 2 1 0 3–0 7
10 Barselona 3 2 0 1 10–3 6
11 Borussiýa D 3 2 0 1 12–6 6
12 Real Madrid 3 2 0 1 8–4 6
13 Benfika 3 2 0 1 7–4 6
14 Ýuwentus 3 2 0 1 6–4 6
15 Lill 3 2 0 1 4–3 6
16 Feýenoord 3 2 0 1 6–7 6
17 Atalanta 3 1 2 0 3–0 5
18 Ştutgart 3 1 1 1 3–4 4
19 PSŽ 3 1 1 1 2–3 4
20 Seltik 3 1 1 1 6–8 4
21 Sparta Praga 3 1 1 1 4–6 4
22 Dinamo Zagreb 3 1 1 1 6–11 4
23 Bawariýa 3 1 0 2 10–7 3
24 Žirona 3 1 0 2 4–4 3
25 Milan 3 1 0 2 4–5 3
26 Klub Brýugge 3 1 0 2 2–6 3
27 Atletiko Madrid 3 1 0 2 3–8 3
28 PSW 3 0 2 1 3–5 2
29 Bolonýa 3 0 1 2 0–4 1
30 Şahtýor Donesk 3 0 1 2 0–4 1
31 Leipsig 3 0 0 3 3–6 0
32 Şturm Gras 3 0 0 3 1–5 0
33 Srwena Zwezda 3 0 0 3 2–11 0
34 Red Bull Salsburg 3 0 0 3 0–9 0
35 Ýang Boýz 3 0 0 3 0–9 0
36 Slowan Bratislawa 3 0 0 3 1–11 0

ueFa çem pi on laR li ga sy 2024/25 
möw sÜ mi niň li ga tap gy Ry nyň 3-nji 
du şu şyk la Ry nyň ne ti je le Ri:
MI LAn — KLUB BRÝUG GE: 3–1 
(Pu li şiç 34, Reýn ders 61, 71 — Sab be 51)
MO nA KO — SRwE nA ZwEZ dA: 5–1 
(Mi na mi no 20, 70, Em bo lo 45+4, Sin go 54, Ak liu-
çe 90+7 — Ndia ýe 7 p)
AR SE nAL — ŞAht ÝOR dO nESK: 1–0 
(Dmit ro Riz nyk 29 ö.d.)
AS tOn wIL LA — BO LOn ÝA: 2–0 
(Mak Ginn 55, Jon Du ran 64)
ŽI RO nA — SLO wAn BRA tIS LA wA: 2-0 
(Gu ti er res 42, Hu an pe 73)
ÝU wEn tUS — ŞtUt GARt: 0–1 
(El Bi lal Tu re 90+2)
PSŽ — PSw: 1–1 
(Ha ki mi 55 — Lang 34)
RE AL MAd RId — BO RUS SI ÝA d: 5-2 
(Rü di ger 60, Wi ni si us Ju ni or 62, 86, 90+3, Was-
kes 83 — Ma len 30, Git tens 34)
ŞtURM GRAS — SPOR tInG: 0–2 
(San tos 23, Dýo ke res 53)
AtA LAn tA — SEL tIK: 0–0
BRESt — BA ÝER: 1–1 
(Le es-Me lu 39 — Wirts 24)
At LE tI KO — LILL: 1–3 
(Al wa res 8 — Žeg ro wa 61, De wid 74 p, 89)
ÝAnG BOÝZ — In tER: 0–1 
(Mar kus Tu ram 90+3)
BAR SE LO nA — BA wA RI ÝA: 4–1 
(Ra fin ýa 1, 45, 56, Le wan dows ki 36 – Keýn 18)
RB SALS BURG — dI nA MO ZAG REB: 0–2 
(Ku le no wiç 49, Pet ko wiç 84)
MAn ÇES tER SI tI — SPAR tA PRA GA: 5–0 
(Fo den 3, Ho lann 58, 68, Stounz 64, Nun ýeş 88 p)
LE IP SIG — LI wER PUL: 0–1 
(Dar win Nun ýes 27)
BEn FI KA — FE ÝE nOORd: 1–3 
(Ak tür kog lu 66 — Ueda 12, Mi lam bo 33, 90+2)

iňlis klublarynyň 4-si hem gol geçirtmezden ýeňiş gazandy

Iň köp girdeji gazanan futbolçylar


